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Legalny dom 
d 'b · ?, o ... wy urzenla .. 

Z mieniło się prawo lokalowe 
i każda nie zalegalizowana do 

końca ub. roku samowola może być 
potraktowana z całą surowością 

przepisów, do wyburzenia budowli 
włącznie. Okazuje się jednak, że bu
dując w zgodzie z wSzelkimi przepi
sami można stracić dorobek życia na 
równi z inwestorami, którzy świado
mie - bez niezbędnych pozwoleń 
i uzgodnień - postawili okazałe wil
Ie. Przekonał się o tym na własnej 
skórze pan JANUSZ RYBAK, który 
wraz z żoną Kazimierą wybudował 
dom w (lodprzemyskim Ostrowie. Ich 
historia jako żywo przypomina morał 
z opowiastki o kowalu i Cyganie, 
z tym że rolę Cygana pełnią tu Ryba
kowie, zaś kowal jest nieznany (?) ... 

Trzy i pół roku temu J. Rybak wy
stąpił do Urzędu Rejonowego w Prze
myślu o zatwierdzenie planu realizacyj
nego i wydanie pozwolenia na budowę 
budynku mieszkalnego, dolączając 

wszelkie niezbędne dokumenty. W lu
tym 1992 r. pozwolenie takie otrzymał, 
a w rok późnej dom zasiedlil. "Bom
ba" wybuchła w lutym br. kiedy 
zupełnie 'przypadkowo okazało się, że 
dom Rybaków postawiono na ... 
dwóch gazociągach wysokopręż

nych (przekrój rur- 500 mm), a w od
ległości 1,5 metra od niego przebiega 
trzeci (700 mm)! Biorąc pod uwagę, że 
ciśnienie gazu sięga w nich do 40 
atmosfer, nietrudno sobie wyobrazić 

czym takie wybuchowe "sąsiedztwo" 
grozi ludziom zamieszkałym kilka met
rów dalej! ... 

Zakład Gazowniczy w Jarosławiu 
(reprezentujący Karpacki Okręgowy 

Zakład Gazownictwa) dowiedział się 
o tym, że na poleconych jego pieczy 
gazociągach postawiono dom dopiero 
10 lutego br., czyli po ... 3 latach od 
chwili uzyskania pozwolenia na bu
dowę przez J. Rybaka! Nie poczu-

wający się do winy gazownicy wy
stąpili do przemyskiego Urzędu Rejo
nowego z prośbą o natychmiastowe 
wydanie decyzji nakazującej - cytuje
my - "o p róż n i e n i e b u d y n k u 
mieszkalnego ze względu na 
zagrożenie bezpieczeństwa 

życia i mienia", co też Urząd 

uczynił w formie decyzji datowanej 
3 marca br. (po odbytej dzień wcześniej 
rozprawie administracyjnej): Nadano 
jej tzw. rygor natychmiastowej wyko
nalności. Niestety, nie wskazano jednak 
co mają z sobą zrobić Rybakowie 
i gdzie się podziać ... 
Tenże Urząd Rejonowy i tenże sam ... 

urzędnik (kierownik Oddzialu Urbanis
tyki, Architektury i Nadzoru Budow
lanego) w ostatnim dniu marca br. 
odmówił... uchylenia decyzji zezwala
jącej Rybakom na budowę pechowego 
budynku, o czym poinformowano Kar
packi Okręgowy Zakład Gazownictwa 
w ... Tarnowie. Z obszernego doku
mentu zwanego decyzją dowiaduje
my.się - czarno na białym - że 

obywatel Rybak jest w porządku 

z obowiązującymi przepisami budow
lanymi, zaś w .fazie uzyskiwania ze
zwolenia na budowę otrzymał pozyty
wne opinie z Okręgowego Urzędu Gór
niczego w Krośnie oraz Sanockiego 
Zakladu Górnictwa Nafty i Gazu w Sa
noku, do których zwracał się wówczas 
przemyski Urząd Rejonowy. 

W trakcie tzw. postępowania wzno
wieniowego okazało się, że 'dotyczące 
terenu, na którym stoi dom Ryba
ków " p o d kła d y g e o d e z y j n e 
w skal i l: 1000 nie posiadaj'ą 
naniesionej sieci gazocią

gów wysokoprężnych prze
biegających przez przedmio
tową działkę ( ... ) Również 

w Wojewódzkim Ośrodku 

Dokumentacji Geodezyjnej 
w Przemyślu ( ... ) przedmio
towa sieć jest nieuwidocz-

n i o n a' , . Dwie linijki niżej dowiadu
jemy się, że mapa zawierająca inwen
taryzację gazociągu przebiegającego 

przez działkę Rybaków jest - uwaga 
- ... aktualnie opracowywana (na 
zlecenie Zakladu Gazowniczego w Ja
roslawiu z dnia 16 lutego 1995 r.)! 

Z "śledztwa", które prowadził 
Urząd Rejonowy wynika, że skala 
mapy Miejscowego Planu Ogólnego 
zagospodarowania przestrzennego 
gminy Przemyśl (zaledwie I: 1000) 
utrudnia geodezyjną lokalizację w tere
nie niektórych obiektów. Ponadto sporo 
osób oświadczyło jednoznacznie, iż 

"do lutego 1995 r. brak bylo 
jakichkolwiek oznakowań 

przebiegających gazocią-

g ów' , . Jakby tego było mało, komi
sja złożona z przedstawicieli UR oraz 
gazowników z Jarosławia i Przemyśla 
stwierdziła po przeprowadzonych 16 
marca br. oględzinach, że "inwestor 
nawet w trakcie wykonywania wyko
pów pod lilWy fundamentowe nie 
mógł stwierdzić istnienia gazociągów 
z uwagi na głębokość ich położenia". 

Sytuacja jest paradoksalna. Inwes
tor, czyli Janusz Rybak z małżonką 
jest w porządku; Urząd Rejonowy 
wykonał co do niego należało w zgo
dzie z wszelkimi procedurami; gazo
wnicy są OK, bo mają na uwadze nię 
tylko stan techniczny podległych im 
gazociągów ("osiadanie" domu może 
doprowadzić do ich uszkodzenia i eks
plozji) ale i życie oraz mienie pecho
wych budowniczych budynku oznaczo
nego w Ostrowie,numerem 245. Tylko, 
skoro jest tak dobrze, dlaczego Bogu 
ducha 'winni ludzie mają pozbyć się 
dorobku swojego życia bez odszkodo
wania (Zakład Gazowniczy z Jarosła
wia nie poczuwa się do takiego obowią
zku)?! Jeśli mówimy o konieczności 
bezwzględnego szacunku dla prawa 
w Rzeczypospolitej Polskiej, lo dla
czego mają cierpieć ludzie akurat je ... 
przestrzegający?!! ! 

To i kilka innych retorycznych (?) 
pytań zada sobie każdy, kto zapozna się 
z tą niesamowitą historią, a niejednego 
ż nas zastanawia to, czy aby przypadek 
Rybaków jest jedynym? Czy można 
dać głowę za to, że gdzieś niedaleko 
od nich albo w innym zakątku woje
wództwa na podobnej "bombie" nie 
śpią Kowalscy, Nowakowie i inni, 
którzy nie zdają sobie sprawy z tego, że 
gdzieś, kiedyś, ktoś coś zaniedbal, prze
oczył lub nie dopilnowal swoich obo
wiązków? Kto w razie tragedii stanie 
przed prokuratorem: urzędnicy, ga
zownicy, geodeci. projektanci czy in
westorzy?! l! 

J. ŻERDZICKI 

P.S. 29.03 br. wojewoda ulrzymal w mocy 
decyzję Urzędu Rejonowego w Przemyślu 
z 3.03 nakazującą Rybakom .. opróżnienie 
budynku mieszkalnego ze względu na za
grożenie bezpieczeńsIwa życia imienia". 
Lokal zaslępczy ma zabezpieczyć wspomnia
ny Urząd Rejonowy, a wniesienie skargi do 
NSA nie wSIrzymuje wykonania lej decyzji. 
Ponadto pismem z 4 bm. Zaklad Gazowniczy 
w Jarosiawiu ponagla Urząd Rejo~owy do 
eksmisji Rybaków, Ilumacząc, że w żadnym 
przypadku nie może przerwać eksploalacji 
feralnych gazociągów m.in. ze względu na 
zawarte umowy międzynarodowe z' Rosją. 
Co więcej, niebawem przewiduje się zwięk
szenie "ciśnienia roboczego" w gazociągu. 
a dalsze przebywanie Rybaków w swoim 
domu ... "zagraża bezpieczeńslwu energely
cznemu kraju", W len sposób legalny inwes
lor SIal się ... wrogiem publicznym!!' 

J.Ż. 

NAJLEPSI W RUCHU DROGOWYM 
Ogólnopolski Turniej Wiedzy o Bezpieczeństwie Ruchu Drogowego jest 

.jednym z elementów wychowania komunikacyjnego. W rejonie lubaczowskim 
wzięłb w nim udział 736 uczniów szkół podstawowych. II najlepszych druż.yn 
spotkało się w Szkole Podstawowej nr I im. płka Stanisława Dąbka w Lubaczowie, 
w eliminacjach rejonowych. Zwyciężyli podopieczni Witolda Argasińskiego: 
Tomasz Margraf, Arlur Brzyski, Paweł Bębnik, Artur Dubicl z ,Jedynki", 
którzy osiągnęli 368 punktów. Do finału wojewódzkiego zakwalifikowano 
ponadto drużyny: SP w Narolu - 296 pkt., SP w Rudzie Różanieckicj - 255 
pkt., SP w Starych Oleszycach - 236 pkt. Najlepszymi w teście byli: Arlur 
Brzyski z SP nr l w Lubaczowie i Paweł Farion z SP w Narolu, natomiast 
w jeździe po torze przeszkód: Tomasz Margraf z SP nr l i Rafał Miśków z SP 
z Baszni Dolnej. Zwycięzcy otrzymali nagrody, ufundowane przez PZU. Kurato
rium Oświaty, biuro posła Józefa MIchalika ... Polmozbyt" oraz PZU S.A. ,.Życie" 
w Lubaczowie. 

Laz_ 

KORESPONDENCJA 
Pozwalam sobie napisać kilka słów odnoszących się do zaszczytnego dla 

naszego miasta faktu, jakim jest zdobycie przez koszykarzy MKS "Polonia" tytułu 
wicemistrza Polski, Sukces ten w pełni należy się drużynie, klubowi i przemyś
lanom, z których kieszeni de facto zostały wyłożone pieniądze na utrzymanie 
drużyny na wysokim poziomie. W tym właśnie leży klucz do prawa wypowiedzi 
każdego mieszkańca naszego miasta o randze sukcesu przemyskich koszykarzy. 
spośród których nie każdy zachował wolę walki "do korka". Mam na myśli tych. 
którzy grali ze świadomością, iż ich roczny kontrakt dobiega kresu. 

Naganne, moim zdaniem, było zachowanie części kibiców, którzy nie dopuścili 
do swojej świadomości, że koszykarze Mazowszanki Pruszków są po prostu lepsi 
i uraczyli przemyskich zawodników i działaczy niewybrednymi wyzwiskami. 
Podwójnie naganne jednak jest to, że trener przemyskich niedźwiadków Pan 
Tomasz Slużal,ek stwierdzil w wypowiedzi radiowej, iż większość przemyskich 
kibiców nie zasłużyła sobie na taki sukces "Polonii" (chodzi o II miejsce 
w rozgrywkach ligowych). Otóż należałoby przypomnieć Panu Służałkowi, iż 

większość kibiców to są podatnicy-mieszkańcy Przemyśla, którzy chodzą po 
dziurawych chodnikach, mieszkają w urągających ludzkiej godności warunkach 
i wcale nie muszą się zgodzić na to, aby pieniądze pochodzące z bazaru zasilały 
kieszenie trenera i zawodników nad wyraz hojnie opłacanych. co zresztą jest 
słuszne, Przemyscy kibice to także ci, którzy nie mieli okazji podziwiać swojej 
drużyny podczas meczów w hali sportowej, ale kibicowali, czytając doniesienia 
prasowe, słuchając relacji radiowych i telewizyjnych, a wreszcie żywo dys
kutujących w różnych gronach.'Moje pytanie brzmi, których kibiców miał na myśli 
trener Służałek, bo jeżeli tych właśnie, to mamy prawo czuć się obrażeni. 
Swoją drogą czy nie należałoby rozpocząć dyskusji nad realną przyszłością 

koszykówki i sportu w Przemyślu, bowiem odnoszę wrażenie, iż nikt nie ma 
sensownej koncepcji w tym zakresie. 

Z poważaniem' 
Dariusz Iwaneczko 

Smaczne posiłki domowe! ! ! 

"JUTRZENKA" , 
Przemyśl 

plac Konstytucji 3 Maja 6 
tel. 70-72-40 

zaprasza 
do nowo otwartej n1inirestauracji 

GW-119/3 

MEBLE 
BIUROWE 
(jLabeo zapraszamy 

pono -pt. 8-17, spb. 8-13 

Przemyśl, ul. Zyblikiewicza 9 (stara POLNA), tel. 78-85;51 

Rzeszów, ul. Marsza/kowska 9, tel. (0-17) 385-41 



Szukamy fachowców. 
Nie zgłasza się nikt.~. 

w 1977 r. włączono do Kombinatu 
Przemysiowego Huty Stalowa Wola 
i produkował w dalszym ciągu części 
do maszyn włókienniczych oraz ma
szyn budowlanych. Od lipca 1991 r., 
funkcjonował już jako HSW S.A., na 
zasadach pełnego rozrachunku gospo
darczego, a od I stycznia 1995 r., jako 
Spółka, ze 100 % udziałem kapitało

wym HSW S.A. POGRANICZE 
rOZrTlCl'W' iCl 

z mgr inż. WOJCIECHEM 
KUNYSZEM dyrektorem 

generalnym HSW -
Zakładu Maszyn Budowlanych : 

Sp. z 0.0. w Lubaczowie 
-:- Proszę o krótki rys historyczny 

Spółki, którą Pan kieruje. 
- Zakład Maszyn Budowlanych 

w Lubaczowie powstał na bazie kosza
mi lnu i konopi. Był to obiekt nieduży, 
o malej mocy produkcyjnej, zatrudnia
jący średnio 350 pracowników, głównie 

Ta historia pisana była ogromnym 
trudem i potem załogi. Widmo niepo
wodzeń krążące nad zakładem od 1992 
roku bezpowrotnie zniknęło i trzeba by 

~ wykazać wiele złej woli, aby zniweczyć 
to, czego dokonaliśmy w ciągu minio
nych dwóch łat, likwidując sytuację 

kryzysową, która bez wątpienia była 
głęboka. Oczywiście sama determina
cja załogi by nie wystarczyła, spotkaliś
my się z wielką przychylnością na 
szczeblach najwyższych władz woje-

kobiet. W 1973 roku, przedsiębiorstwo wódzkich, miejskich Lubaczowa i in-
stytucji z nami współpracujących. Bar

to zostało włączone do Biełskiej Fab-
dzo pozytywną rołą wykazały się or-

ryki Maszyn Włókienniczych "BEFA- ganizacje związkowe, korzystaliśmy 
MA"i produkowało głównie elementy .z pośrednictwa pana posla Kazimierza 
do maszyn wlókienniczych i dła prLe

mysłu wlókienniczego. Zakład ten 
NYCZA, BDK, Urzędu Skarbowego, 
Zarządu Miasta Lubaczowa - i wiele 

innych pozytywnych przykladów 
wspólpracy móglbym przytoczyć. Jed
nak decyzje o kapitalnym znaczeniu dla 
istnienia 2MBL podjął Zarząd HSW 
S.A., stwarzając załodze możliwości 

pracy i rozwoju. 
- Czy nie za duży optymizm panie 

dyrektorze - przecież zwalniacie, 
a nie przyjmujecie pracowników! 

- I tak i nie, ponieważ od dwóch lat 
ogłaszamy chęć zatrudnienia fachow
ców i nie zgłasza się nikt. Natomiast 
zaręczam wszystkim, że zwolnienia 
w Spólce jakie prowadzimy mają jedy
nie charakter "kosmetyczny" i na dzień 
dzisiejszy notujemy niedobór pracow
ników w grupie bezpośredniej produk
cji oraz wybitnych ekonomistów, in
żynierów, informatyków. Spółka utrzy
muje dotychczasowy profil produkcyj
ny, tj. części i zespoly do maszyn 
budowlanych, przekladnie hydrokine
tyczne, pompy hamulcowe oraz sprzęt 
rolniczy. Rozwinęliśmy również eks
port i sprzedaż do odbiorców krajo
wych, nie tyłko do HSW S.A. 

Uzyskane za I kwartał br. wyniki 
techniczno-ekonomiczne pozwalają pa- , 
trzeć w przyszłość z umiarkowanym 

optymizmem. Jednakże mając cal y czas 
na uwadze, że to co zdobyliśmy tak 
ciężkim wysiłkiem, musimy bronić 

i szanować, nie możemy dopuszc.zać do 
wywoływania jakichkolwiek awantur, 
które zagroziłyby poczuciu stabilizacji 
załogi i Spółki. Jest to jedno z głównych 
zadań obecnego Zarządu Spólki, którą 
kieruję· 

- Zakład położony jest zaledwie 
12 km od granicy z Ukrainą. Budowa 
nowych przejść granicznych w na
szym regionie i wcześniejsze wasze 
kontakty na rynkach WNP dają chy
ba szanse eksportu i współpracy 
przedsiębiorstwa'! 

- Decydującą rolę, w tym przypad
ku odgrywa stabilizacja gospodarcza na 
tych rynkach, a na to, według mnie, 
w najbliższym czasie nie zanosi się. 

- A może wrócić do przerobu 
konopi, lnu i wyrobów pochodnych 
- wszak nie są zagospodarowane 
setki hektarów ziemi po PGR-ach 
- istnieją tradycje upraw roślin 

przemysłowych wśród miejscowych 
rołnikÓw ... 

- Pomysł wspaniały dla rolników 
i ludzi z inicjatywą w tej branży. 

Rozmawiał ROMAN OGRYZŁO 

o d wrześ~ia ubieg/eRO roku na 
anteme programu pierwsze

go emitowany jest program Wojciecha 
Cejrowskiego "w.c. Kwadrans". Głó' 
wną postacią, alfą i omegą każdego 
odcinka jest sam Cejrowski, który mówi 
o sobie. że widzi świat ry/ko w dwóch 
kolorach: czarnym i białym. Kreując się 
na polskiego kowbOje: patrzy na polsl«{ 
rzeczywistość i wartościuje ją zgodnie 
z konwencją westernu, gdzie podział na 
dobrych i złych, słusznych i niesłusz

nych zarysowany jest bardzo wyraźnie 
i gdzie nie ma miejsca na odcienie 
pośrednie. Cejrowski wzbudza wiele 
kontrowersji i niejednoznacznych opi
nii - jedni mówią. ie to cham. kreryn 
i dewot. inni określają go mianem pra
wicowego Don KicholG. rycerza. który 
broni anachronicznych wartości. Zda
niem speców od telewizji. którym pod-

Bohater naszych czasów 
. , 

Trudno powiedzieć, ile w programie 
"w.c. Kwadrans" jest prowokacji 
i gry, ile natomiast prawdziwego ob
licza i poglądów autora. Fakt jest fak
tem. ie przesłania w nim zawarte wpły
wają na kszrałt poglądów wielu milio
nów telewidzów, edukując, produkując 

niejako następne egzemplarze Cejrows
kich. 

Z bliża się zespół wolnych dni od 
30 kwietnia do 3 maja. Chciało

by się gdzieś wyskoczyć, np. w góry. 
Nasze zakopiańskie "cwaniaczki" nie 
wiedzą jednak, ile już brać za kwaterę, 
zaś w zakopiańskich sklepach czy re
stauracjach spotykamy ceny, które się 
nawet nie śniły biznesmenom z francus
kiego Grenoble ... ! Toteż miast do Za
kopanego (w Polsce jest tylko I / 5 Tatr 
Wysokich) - proponuję Słowację i ca
ły zespół miejscowości: od Liptovs
kiego Mikulasa, poprzez Szczyrbskie 
Pleso i Poprad, aż do kilku Smokovców 
do wyboru - stary, nowy, niżny itd. 
Wysokich Tatr Cztery razy tyle, a ceny 
niższe minimum 0-30 %! Dla Tatr Biel
skich bazą wypadową jest np. prześlicz
ny Keżmarok (na zdjęciu). 

legają sprawy "w.c. Kwadransa", 
Wojciech Cejrowski ma być przeciw
wagą dla zwolenników pokOl.ywania 
łatwego iycia. Nic więc dziwnego, ie 
program ciesz_y się ogromnym popar· 
ciem kościoła, chociai na dobrą sprawę 
powinien byc' potępiony w czambuł. 

Cejrowskiemu zdarza się bowiem nader 
często i niemal programowo szermować 
hasłami rypu "iadnych czarnuchów!" 
(rasizm), rozmówców nazywać złodzie
jami, pokrzykiwac' na własnych gości 
i wyrzucać ich ze studia, jeśli ich po· 
glądy mu nie odpowiadają ... 

W sprawach, . które porusza okazuje 
się najczęściej skończonym dyletantem 
i sam się do tego przyznaje. "Nie muszę 

być specjalistą" - mówi Cejrowski, 
dodając, ie jest ze wsi i jego program 
przeznaczony jest dla prostych ludzi. 

. Dlatego patrzy na świat ich oczami 
i mówi ich językiem. 

W kraju, w którym złota era IOleran
Lji. jeśli kiedykolwiek istniała, dawno 
jui przekwitła, w kraju, którego obywa
tele traktują homoseksualistów, cho
rych na aids czy uzaleinionych od 
narkotyków niczym trędowatych, w kra
ju, gdzie wszelka inność jest przez "nor
malny" ogół tępiona, emitowanie ta
kiego programu w telewizji - zwaiyw
szy na jej edukacyjno-opiniotwórczy 
charakter - musi zastanawiaL'. 

"Mój program to paszkwil" - broni 

Polecam Słowację 
Komu jednak warunki zdrowotne 

(serce, astma, nadciśnienie) nie pozwa
lają na wysokie góry - zaprasza Bes
kid Niski ze stolicą w cudownym Bar
diejowie. Tu można naprawdę posłu
chać autentycznego Straussa w miłych 
kawiarnianych ogródkach. Jest to od

powiednik Iwonicza i Rymanowa
Zdroju razem wziętych. Najbliższe 

przejście drogowe: Barwinek - Dukla, 
bądź nowo otwarte w ubiegłym roku 
z Koniecznej koło Gorlic. Do tego 
jeszcze ten słowacki gulasz (nie gorszy 
niż węgierski!) oraz sławne '"knedli--

czki", zaspokoją na pewno każde pod
niebienie, nie wspominając już o świet
nym piwie .. . 

Kto by jeszcze chciał np. użyć spor
tów wodnych łub wędkowania - pro
ponuję Michalovce nad Zemplińską Si
rawą. Z Dukli trzeba jechać na Vranov 

i potem skręcić w stronę Użgorodu. 
Nie jesteśmy więc bezradni i skazani 

na rodzimych wydrwigroszów. Przestu
diujmy mapy i stosowne przewodniki 
turystyczne. Zaopatrzmy się w korony 
słowackie i w drogę . 

P.M. 

"Wiszą" z czynszami za lokale 

Przemyskie Towarzystwo Kulturalne liderem 
Przemyskie Towarzystwo Kultu-

ralne II 978,37 zł, SdRP 

. - 5 912,44 oraz Terenowe Przed

stawicielstwo OPZZ - I 925 złotych 

(nowych) - to czołówka przemyskich 

organizacji, partii politycznych oraz 

instytucji użyteczności publicznej, któ

re zalegają z czynszami za zajmowane 

lokale. Ponadto na liście dłużników 

(dane na koniec lutego br.) figurują 

w Domu Robotniczym przy ul. Bars

kiej 15: Biuro Poselskie Unii Wolności 

(115,89), Biuro Poselsko-Senatorskie 

KPN (136,25), Klub Abstynenta " AI-

2 

fa" (130,61), Związek Zawodowy 

"Kontra" (92,47) oraz nieistniejąca już 

"słynna" telewizja kablowa z Dzier

żoniowa (739,20 zł) . Ponadto Unia Wo

lności ma do uregułowania czynsz za 

lokal przy ul. Groązkiej I (97,96 zł). 

Jak widać, większość czynszowych 

długów opiewa na nie wysokie kwoty. 

Część należności usiłuje się regulować 

... odprzedażą PGM-owi niektórych 

dóbr (SdRP postawiła do jego dyspozy

cji stare zapasy materialów wkolone 

białym i czerwonym, z których można 

uszyć .. . flagi państwowe). Najbardziej 

zadłużone,'bo aż na 120 starych mi

lionów, Przemyskie Towarzystwo 

Kulturalne obiecuje spłacić należ

ność do końca br. Słychać głosy, że 

deficyt w działałności PTK byłby zna

cznie niższy, gdyby zmienił się "reper

tuar" jego imprez, wśród których jak 

dotąd dominują m.in. kameralne spot

kania z szukającymi rozgłosu, niewiele 

dziś znaczącymi politykami, którzy po

winni przynajmniej płacić za wynajem 

sali (zamiast pobierać honoraria za mi

tyngi) .. . 

JP 

się Cejrowski. Takie tłumaczenie wyda
je mu się tei wystarczające, by wy
śmiewaL' śluby homoseksualistów, ludzi 
o odmiennych preferencjach seksual
nych bezpardonowo okres1ać mianem 
zboczeńcew i publicznie liyć Zlvolen
ników eutanazji, edukacji seksualnej 
w szkołach itp. 

Paragraf 274 kodeksu karnego za
czyna się od ,słów: "Kto nawołuje do 
waśni na tle narodowym, religijnym lub 
rasowym ... ". Niektórzy twierdzą. ie 
występy Cejrowskiego zaprowadzą go 
na salę sądową. On sam kreuje się na 
bohatera. ciemięionego Don Kichota, 
który zwalcza wszelkie "brzydac-
twO ... ". 

Jakie czasy. tacy bohaterowie- ciś

nie się na usta. Pointa ra nie jest 

bynajmniej sprzeciwem wobec "obrony 
tradycyjnych wartości" w telewizji pu

blicznej. Jeśli istnieją programy. które 
owe wartości podwaiają, to - cho
ciaiby dla równowagi - mogą istnieć 

i takie, które ich bronią. Tylko czy 

sposób , w jaki robi to "hacze{ny kowboj 
RP" jest naprawdę odpowiedni? 

Grażyna Zielińska 

DNI LUBACZOWA W TOSTEDT 
Lubaczów od kilku lat utrzymuje przyjazne kontakty z Tostedt, leżącym 

niedaleko Hamburga w Saksonii. Wroku ubiegłym delegacja tego miasta gościła 
w Lubaczowie. W tym roku dojdzie do rewizyty. Ustalono już ramowy program 
obchodów "Tygodnia Lubaczowa" w Tostedt. 7 czerwca br., po oficjalnym 
powitaniu , 160-osobowa grupa lubaczowian zwiedzi miasto, po czym nastąpi 
otwarcie "Dni Lubaczowa" i koncertować będą chóly: "Canzona" z Lubaczowa 
i "Johannes Kantorei" z Niemiec. Drugi dzień przewidziano na wycieczkę do 
Hamburga. Wieczorem odbędzie się wernisaż prac lubaczowskich aJ1ystów: 
Janusza Szpyta, Mirosława Karapyty, Jerzego Pluchy, Krzysztofa Krzycha 
i koncert fołklorystyczny w wykon~niu uczniów Szkoły ' Muzycznej. Będzie też 
spektakl teatralny w.wykonaniu UCZniÓW Liceum Ogólnokształcącego (łubaczows
cy gimnazjaliści grać będą po niemiecku) . 9 czerwca chór .,Canzona" da koncert 
w szpitalu w Buho Buchholz, a po południu mieszkańcom Tostedt serwowane będą 
polskie potrawy: bigos, pierogi i inne jeszcze smakołyki. Przewidziana jest loteria 
fantowa. Również w sobotnie popołudnie 10 czerwca odbędzie się "Zabawa bez 
granic": zawody sportowe między lubaczowskimi radnymi a ich niemieckimi 
kołegami, jarmark, disco-rock dla młodzieży. W niedzielę "Nabożeństwo ekume
niczne" z udziałem lubaczowskiego proboszcza i dziekana, zaś wieczorem 
pożegnalne spotkanie. Podczas "Dni ·Lubaczowa" w Tostedt czynna będzie 
wystawa (prtygotowana przez Muzeum), obrazująca historię i dzień dzisiejszy 
Lubaczowa oraz wystawa łowiecka i folklorystyczna. 

A.L. 
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Oleszyce otrzymały prawa miejs
kie w 1576 roku, jako o~rodek ad
ministracyjno-dyspozycyjny dóbr 
Sieniawskich. OIeszyce, położone 
w dolinie rzeki Przerwy na południo.
wym krańcu Roztocza, składały się 
z miasta obwarowanego wałami 

i dworu obronnego. Rynek otoczony 
był pasem pojedynczych domów, spo
między których wychodziły uliczki 
osiowo skierowane na obszerny ra
tusz. Od strony południowo-zachod
niej stał kościół rirlejski, od północ
nego zachodu cerkiew greko-katolic
ka (1674 r.), a od północnego zachodu 
- bożnica. Z budowli tego okresu nie 
uległy całkowitemu zniszczeniu tyl
ko: kościół, cerkiew, ratusz, cmen
tarz katolicki i żydowski. 

Ratusz wzniesiony w 1727 roku 
przez Adama Sieniawskiego (inne źró
dła podają, że w XVI w.) Obiekt muro
wany z cegly (w piwnicach ratusza 
wmurowane są cegły gotyckie, wtórnie 
używane), otynkowany, na rzucie kwa
dratu, czteroskrzydłowy z dziedzińcem 
w środku . Przy drodze obok ratusza 
usytuowane były dwa budynki muro
wane (kramy) z XVJII wieku, które 
wyburzono za władzy ludowej. , 

W okresie międzywojennym, ratusz . 
był administrowany przez ks. Józefa 
Sapiehę . Na piętrze zlokalizowane by
ły: biura i administracja dworska, mie
szkania dla nauczycieli i gabinet lekar-

. ski (Żyda), a w pomieszczeniach na 
parterze: młyn gospodarczy, piekarnia, 
mleczarnia, sklep tytoniowy (trafika), 
obuwniczy i polskiego kółka rolnicze
go. W okresie okupacji sowieckiej 
(1939 - 1941), cały obiekt ratusza 
funkcjonował jako koszary wojskowe. 
Natomiast podczas okupacji niemiec
kiej (22.06.1941 - 22.07.1944 r.) po
mieszczenia ratuszowe wykorzystano 
najpierw na magazyny zbożowe, a póź
niej na obóz jeniecki dla żołnierzy 
radzieckich. W połowie 1946 roku, 
w obiekcie tym poważnie już zdewas
towanym "urzędowała " drużyna har
cerska im. H. Sienkiewicza, a następnie 

o 
oleszyckim ratuszu 

stanowił siedzibę: Gminnej SpółdziCJni 

"Samopomoc Chłopska ", Banku Spół
dzielczego, mleczami i licznych skle
pów. 

W ostatnich kilku latach Urząd Mias
ta i Gminy w Ołeszycach: pod nad
zorem konserwatora zabytków, zabez
pieczył pokrycie dachowe ratusza, wa
lące się ściany, kominy i stropy. Jak 
informuje pan Ałeksander MICHAL
SKI, z-ca burmistrLa, w każdym roku 
w budżecie gminy, przeznacza s ię oko
ło pół miliarda złotych (starych) na 
bieżące remonty. Gmina, posiada zbior-

cze zestawienie kosztów renowacji bu
dynku i według cen z 1994 roku, koszty 
te wyniosą około 12 miliardów zl (sta
rych). Zawarto leż umowę z Wojewó
dzką Dyrekcją Inwestycji w Przemyślu, 
dotyczącą restauracji tego unikalnego 
zabytku, ale wciąż brakuje środków na 
ten cel. 

Odrestaurowany w perspektywie ra
tusz, stałby się siedzibą Urzędu Miasta 
i wszystkich jego agend, łącznie z pala
cem ślubów . 

R.O. 
Fol. PAWEŁ OGRYZW 

R. BORYSŁA WSK! 

W przemyskim oddziale Stowarzyszenia "Civitas Christiana" przez cały 
kwiecień trwała wystawa malarstwa Krystyny Gieruli pt. "Przemijanie". 
6 bm. prelekcję p. Leszka Włodka pt. "PrtemyśIanie w radzieckich obozach 
jenieckich 1939 - 41" uzupełniała wystawa pn. "Przemyska lista katyńska". 
20 bm. w ramach Klubu Ekologicznego "PRO VITA" odbyło się spotkanie 
z mgr. Andrzejem Mazurem na temat "Prawa człowieka a ekologia". 
Natomiast na 25 bm. przewidziano prelekcję Leszka W/odka pt. "Przemyś
lanie - więźniowie obozu koncentracyjnego 1940 - 45'! połączoną ze spot
kaniem z by~mi oświęcimiakami; Wszak kwiecień to miesiąc pamięci 

narodowej! 
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Konkordat 
jego dzieje 

w świecie i w Polsce 
Podzielili się nasi parlamentarzyści w sprawie ratyfikacji 

konkordatu. Obydwie strony sięgają nie tylko po rzeczowe 

argumenty. Wyci-ągiiJą p r'ze-c i wk-o-so bie armat~ i t? ~~ę_sto-g~beio 
kaHbiu: Idąc-wichŚTadyzabierają ila-tentemat głos l udzie, którym 

byłoby trudno odpowiedzieć nawet na tak proste pytanie: co to jest 

kon~?rda! _?J:.że by _~łat ~i_ć~ ~~r~z:~~_~nJ~~p~~eds ta w i~~ dzie le_ 
konkordatów bez komentarza. 

K onkordat stanowi formę 
układu pomiędzy Stolicą 

Apostolską a konkretnym państ
wem. Za pierwszy tego typu akt 
uważa się układ z 23 września 1122 
roku zawarty pomiędzy cesarzem 
Henrykiem V i Kalikstem II. Za
kończył on walkę świeckiego wła
dcy z papieżem o inwestyturę . 

Henryk V zgodził się w nim na 
zwrot mienia Kościołowi, a za to 
zyskał prawo do poparcia przy wy
borze opatów i bis kupów w cesarst
wie niemieckim. 

Do końca XV wieku Stolica 
Apostolska zawarła około 3D kon
kordatów i 50 paktów. Występo
wała w nich jako zwierzchnik wła
dzy świeckiej, na której rzecz zrze
kała się dobrowolnie swych rzeko
mych lub rzeczywistych praw. Od 
XVI wieku konkordaty stawały się 
prawnym instrumentem obrony 
wolności Kościoła przed rosnący
mi aspiracjami i żądaniami władzy 
państwowej, a zwłaszcza w okresie 
Reformacji. Późniejsze sukcesy 
kontrreformacji spowodowały oży
wienie polityki Watykanu w dzie
dzinie zawierania nowych umów. 
Przykładem typowym może być 
układ pomiędzy cesarzem Ferdy
nandem II a Urbanem VI1I z J 630 
roku, w którym przyjęto jako mo
delową zasadę wypłatę odszkodo
wań pieniężnych za przejęte wcze
śniej dobra kościelne. 

W XIX wieku Kościół zawarł 20 
konkordatów. Generalnie rzecz 
biorąc sprowadzały się one do rato
wania tego, co dawało się obronić 
przed rosnącą potęgą władzy so
wieckiej. Przykładem może tu być 
konkordat zawarty w 1801 roku 
pomiędzy Piusem VII a Republiką 
Francuską. Ustalał on z jednej stro
ny, że religia katolicka przestała 

być religią panującą, a z drugiej, że 
jest ona wyznawana przez więk
szość narodu. Ponadto zobowiązy
wał on biskupów do składania 

przysięgi na wierność państwu, 

a Kościół do wyrzeczenia się wsze
lkich roszczeń związanych z prze
jęciem majątków i dóbr kościel

nych. W polityce odwrócił ukształ
towane przez wieki relacje państ
wo- Kościół i nie uznawał uprzy
wilejowanej pozycji duchowieńst
wa. W podobnym duchu utrzyma
ny był konkordat z 1803 roku po
między Watykanem a Republiką 
Włoską. 

Od czasów Piusa XI (1912 
- 39) konko~daty zmieniły zasad
niczo swój charakter. Stały się 
umowami pomiędzy równopraw
nymi podmiotami prś\wa między-

narodowego. Kościół zabiegał 

w nich nie tyle o ochronę swoich 
interesów il e o prawne zapewnie
nie swego miejsca i roli w państ
wie. Tego typu konkordaty zawarto 
w 1922 roku z Łotwą, w 1924 r. 
z Bawarią, w 1925 r. z Polską, 

w 1927 r. z Rumunią, w 1927 r. 
z Litwą, w 1929 r. z Prusami, 
w 1929 r. z Włochami, w 1932 r. 
z Badenią, w 1933 r. z Trzecią 

Rzeszą, w 1933 r. z Austrią, w 1935 
r. Jugosławią. W czasie drugiej 
wojny światowej i po jej zakoń
czeniu Watykan zawarł konkorda
ty z kil kunastoma dalszymi kraja
mi. Zapewniły one Kościołowi ak
tywną obecność mi..arenie między
narodowej. Jeś li np . w 1950 roku 
tylko 25 państw było reprezento
wanych przy Stolicy Apostolskiej , 
przez a mbasadorów względnie mi
ni strów to w 1987 roku stosunki 
dyplomatyczne utrzymywało z nią 
115 państw . 

Konkordat z Polską, jak już 
wspomniałem, zawarty został 

w 1925 roku. Podpisali go prezy
dent Stani sław Wojciechowski, 
premier Władysław Grabski i mini
ster spraw zagranicznych Aleksan
der Skrzyński . De baty ratyfikacyj
ne trwały trzy dni w sejmie i dwa 
dni w senacie, były gorące. W sej
mie poddano pod glosowanie 
wniosek posła K . Czapińskiego 

z PPS o odrzucenie konkordatu. Za 
wnioskiem głosowało 110 posłów, 
przeciwko 180. 

o Konkordat regulował m.in. na
stępujące sprawy: stosunki dyplo
matyczne, przywileje duchownych 
(m.in . s tatus urzędnika państwowe
go, zwolnienie ze służby wojsko
wej) nienaruszalność kościołów 

i cmentarzy , duszpasterstwo wojs
kowe, częstotliwość modłitwy za 
Ojczyznę i prezydenta, formuły 

przysięgi składanej przez ordyna
riuszy na ręce prezydenta, zasady 
nadawania funkcji i beneficjów ko
ścielnych , odbywania kary przez 
duchownych za przestęps'twa po
spólite itd . Do konkordatu dołączo
no załącznik ustalający wysokość 
uposażeń wpłacanych przez państ
wo duchownym oraz wysokość do
tacji pań stwowej . 

12 września 1945 roku Tymcza
sowy Rząd Jedności Narodowej, 
wykorzystując fakt wyznaczenia 
na ordynariusza diecezji chełmińs
kiej niemieckiego biskupa Karola 
Marię Slletta oraz Niemca Hilare
go Brelllingera na administratora 
apostolskiego w archidiecezji gnie
źnieńsko-poznańskiej, zerwał kon
kordat z 1925 roku . 

Z. ZIEMBOLEWSKI 



Masz spółdzielcze mieszkanie, to koniecznie przeczytaj! 

Pętla 
Około 280 tysięcy . rodzin w Polsce 

spłaca co miesiąc kredyt zaciągnięty 
przez spółdziełnie mieszkaniowe na bu
dowę ich mieszkania. Tyle też rodzin 
żyje w błogiej nieświadomoki, że ich 
dług - mimo systematycznego regulo
wania rat i odsetek - stale ... rośnie, 

osiągając często astronomiczne już 

kwoty! Niejeden Kowalski nie zdaje 
sobie sprawy, że winien jest już ban
kowi kilka ... miliardów! . 

Sprawa kredytów mieszkaniowych 
dotyczy być może również i Twojej 
rodziny, Czytełniku, więc poświęć 
tych 10 minut na zapoznanie się z dwo
ma tekstami członków Ogólnopolskie
go Ruchu Mieszkaniowego. Być może 
są nieco "tendencyjne" czy nazbyt 
"jednostronne", ale publikując je liczy
my, że zainteresowani bankowcy 
i urzędnicy nie pozostaną obojętni 

i prL.edstawią swój punkt widzenia na 

sprawę, o której, owszem,dość często 

się mówi, ale - takie mamy wrażenie 

- zawsze jakby nie do końca. Ui.upel-

nieniem tematu jest omówienie zmian 

~ systemie splaty kredytów, którr we

szły w życie od I kwietnia br. 

Niezależnie od naszych dochodów 

NORMATYW 
Od l bm. zmieniły się zasady spłaty kredytów mieszkaniowych (Dziennik 

Ustaw nr 31, poz. 150), a obwieszczeniem ministra budownictwa ustalono tzw. 
normatyw dla poszczególnych wojewÓdztw - jest to wysokość spłaty kredytu za 
I m2 powierzchni użytkowej lokalu w II kwartale br. (dla Przemyskiego stawka 
wynosi 1,41 nowego złotego za metr kwadr.). 

Od tego miesiąca blisko 170 tysięcy rodzin płacić będzie raty kredytu nie od 
~oich zarobków, ale pnede wszystkim od wielkości mieszkania. Dotyczy to 
tych lokatorów i spółdzielców, którzy do tej pory płacili 15 proc. swoich 
mfesięcznych 'dochodów brutto. . 

Od l kwietnia br. rząd przestanie wykupować odsetki od kredytów 
hipotecznych zaciąganych w PKO ęP po tym termioJe. Około 20 tysięcy rodzin, 
które zaciągnęły taką pożyczkę przed I kwietnia nadal rp~że liczyć na gwarancje 
rządu i na spłatę kredytu będą musiały przeznaczyć nadal nie mniej niż 25 % 
swoich dochodów. Jeśli kredytobiorca lub członek jego gospodarstwa wykonu
je wolny zawód, rata nie może być niższa - cytujemy - "nii 25 proc. kwoty 
stanowiącej /50 proc. przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego z poprzedniego 
kwartału, ogłaszanegoprzez GUS dla celów emerytalnych". 

Kredytobiorcy mogą liczyć na zawieszenie spłaty kredytu ale nie dłużej 
jednak niż na rok pod warunkiem, że udokumentowane dochody brutto 
w przeliczeniu na 1 czlonka rodziny spadną poniżej 75 % najniższej emerytury 
(czyli poniżej 182 nowych złotych). 

(bz.) 

Z tego ' założeoJa wyszli zapędzeni 
w "kredytową pułapkę" spółdzielcy, 
którzy na początku 1994 r. w Olsz
tynie utworzyli Stowarzyszenie Ogól
nopolski Ruch Mieszkaniowy w celu 
artykułowania ich problemów i wspól
nej obrony przed mafijnym układem 
Banku PKO BP, Związku Rewizyjnego 
SpóŁdzielni Mieszkaniowych RP i pre
zesów spółdzielni mieszkaniowych. 
Bezspornym faktem jest, że kolejne 
rządy RP działają pod dyktando 
wspomnianego wyżej układu - jest 
to polityka krótkowzroczna, działa
jąca na szkodę państwa i wpędzająca 
280 tys. rodzin w kraju w sytuację bez 
wyjścia (usankcjonowane niewolnict
wo). Do tych rodzin nie stosuje się 

statutów spóldzielni, których są człon
kami, w majestacie siły łamane są 

wszelkie pmwa. 

Lokatorze, broń się sam!. 
rodziny"spóldzielczej" w wysokości ... 
4 - 5 nowych . złotych za każdy metr 
kwadratowy jej mieszkania! Takie 
"pociągnięcie" powoduje równocześ
nie angażowanie środków budżeto

wych w wysokości wspomnianych 12 
biłionów starych złotych! 

Z tymi ludźmi Państwo zawarło 
umowę polegającą na tym, że za/ożyli 
oni książeczki mieszkaniowe kilkanaś
cie, a często kilkadziesiąt lat temu, 
systematycznie oszczędzali na uprag
nione mieszkania, zawinkulowali wkla
dy -co ze strony Państwa było zapew
nieniem. że suma na książeczce wystar
czy na wkład mieszkaniowy lub załiez
kę na wr,.Iad budowlany. Kiedy doszlo 
do przydzialu mieszkania, to Państwo 
pokazało "figę ';' , a zawinkulowany 
wklad, często latarni systematycznie 

powiększany, wystarczył na ... 1-3 m2 

mieszkania! 
Jedyną winą tych oszczędzających 

- dających Państwu swoje pieniądze 
do obrotu na bardzo niSki procent 
- było to, że nie tkwiU w układach 
partyjnych czy spółdzielczych, bo 
wtedy przydzielono by im mieszkania 
wcześniej, poza kolejnością, i problem 
by ich nie dotyczy!. Zostaliby uwłasz
czeni jak ci, którzy wykupili miesz
kania w 1989 i 1990 roku za sumę 
równą I - 2 miesięcznym -zarobkom. 
Jakby tego było mai o, PKO BP korzys
tając z Rozporządzenia o uporząd
kowaniu stosunków kredytowych, je
dnostronnie zerwał umowy. kredyto
we i w stosunku do kredytów miesz
kf\niowych gwarantowanych przez 
Państwo zmienił stopy kredytowe 
skrajnie nawet do ... 110 % w stosunku 

.rocznym. 
Żaden zarząd spółdzielni w kraju, 

mając opłaconych mecenasów, nie 
podjął próby obrony przed tym bez
prawiem Uest orzeczenie Sądu Naj
wyższego wskladzie 7 sędziów); po 
prostu fatwiej jest ciężar takiej decyzji 
przerzucić na członków sp61dzielni, niż 
narażać się bankowi, w którym cząsto 

Władzo, opamiętaj się! 
Poniżej publikujemy pełny tekst apelu członków Stowarzyszenia Ogólnopolsk i 

Ruch Mieszkaniowy. skierowanego do: Prezydenta, Sejmu i Senatu RP, Urzędu 
Rady Ministrów, Sądu Najwyższego oraz Rzecznika Praw Obywatelskich. 

My, niżej podpisani członkowie spółdzielni mieszkaniowych i lokatony 
apelujemy do władz paJlstwowych o natychmiastowe, poważne zajęcie się 
problemami związanymi z budownictwem mieszkaniowym i mic~tkalnicl
wem. 

Dotychczasowa polityka doprowadziła I prowadzi dalej do: całkowitej 

zapaści budownictwa mieszkaniowego; zrujnowania budżetu państwa po
przez inwestowanie pieniędzy podatnikÓW w przejściowy wykup odsete.k 
z banku PKO BP;; tragedii rodzin polskich obciążonych niezawinionymi 
przez nie kosztami. 

Obecne władze państwowe nadał rozbudowują administracyjne struktury 
dla tworzenia kolejnych stanowisk i instytucji rządowych. Tymczasem wiele 
bilionów starych złotych, zdeponowanych na książeczkach mieszkaniowych 
w PKO BP zdeprecjonowało się w znacznym stopniu. Dzisiejsze oprocen
towanie kredytów mieszkaniowych przekracza wielokrotnie wskaźnik wzros
tu kosltów budowy, co wiąże się z nieopłacalnością inwestowania. Egzek
wowanie od członków spółdzielni mieszkanJowych opłat odsetek od takich 
stóp, także od tzw. kredytów preferencyjnycb w okresie.spłaty jest niedopusz
czalne. Indywidualni kredytobiorcy (hipoteczni) zapędzeni zostali w s1epy 
zaułek. System ten prowadzi w prostej linii do usankcjonowania niewolnictwa. 
ŻĄDAMY OD WŁADZ PAŃSTWOWYCH OPAMIĘTANIA SIĘ. Jak 

długo jeszcze będzie to trwać? Czy tylko czynne protesty, a IV perspektywie 
niepokoje społeczne mogą pohamować te praktyki'l STOP. Jedynym ~]lOso
bem rozwiązanJa tych problemów jest powszechne uwłaszczenie, dotych
(.'zasowych lokatorów i opracowanie stabilnego, czytelnego systemu kredy to
waoJa budownictwa. 
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pracuje żona, syn, kuzyn czy znajomy. 
poszlo do niewyobra7.alnego parado
ksu, ponieważ w wyniku tych kom
binacji doprowadzono do takiej sytua
cji, że odsetki, którymi miesięcznie 
obciąża się mieszkanie 2 - 4 razy 
przekraczają średnią krajową zarob
ków. I w dalszym ciągu Sejm I Rząd 
RP nie widzą problemu i nic próbują 
go rozwiązać, a kolejne rządy wprowa
dzają "parapodatek " : w 1993 roku 
- 20 % dochodów brutto j'odziny, 
w 1994 - ł5% , a w 1995 - "nor
matyw" (średnia dochodów na rodzinę 
w woje",:,ództwie dzielona pn:ez liczbę 
350 i mnożona przez powierzchnię mie
szkania). Różnicę pomiędzy uzyskaną 
w ten sposób sumą a wysokością kredy
tu z odsetkami przejściowo wykupuje 
budżet Państwa, bięgując na osobnym, 
również oprocentowanym koncie, co 
zostanie postawione do wykupu przez 
lokatora z chwilą spłacenia przez niego 
kredytu z PKO BP. 

W br. na przejściowy wykup zarezer
wowano w budżec ie 12 bilionów sta
rych zlotych. W momencie, kiedy prob
lem zaistnial - zadlużenie bylo na 
poziomie 30 bilionów. a obecnie się
ga .. . 70 bilionów. Co będzie za lat 2, lO 

czy 15 można obliczyć i to bez pomocy 
komputera. Komu zależy na tragedii 
rodzin i równoległym rozwalaniu bu
dżetu Państwa?! DobrLe czują się 
jedynie 'łanki i zarządy spółdzielni, 
a gdzie interes społeczny, gdzie interes 
Państwa? .. 

Pani minister budownictwa nie po-
. winna być tak "dobra", wykupując 

odsetki, ponieważ w ten sposób, tylko 
w br., 12 bilionów starych złotówek 
- zamiast trafić do emerytów, rencis
tów, policji, służby zdrowia czy oświa
ty - przeznaczy się na ... ratowaoJe 
niektórych banków i struktur spół
dzielczych, które są w stanie pnejeść 
wszystko (marmury, samochody, gabi
nety, konferencje , idiotyczne kapitało
chłonne inwestycje itp.) ! Pani minister 
B.arbara Blida występując przed kame
rami TVP użalala się, że rady gmin 
ustalily zaliczki /la komorne na 'tak 
wysokim poziomie 0,8 zł/m2 i kierowa
la lokatorów do gmin, żeby zażądali 
rzetelnego wyliczenia. Pani minister 
rozumie, iż jest to znaczne obciążenie 
budżetów rodzinnych, a wiedząc rów
nocześnie, że czynsze w spółdzielczo
ści są na poziomie powyżej 2 zł/m2, 
co daje miesięczne obciążenie 

W kredytowej pułapce 
( ... ) Aby uzmys lowić na czym polega 

istota problemu, który można określić 
jako "pułapkę kredytową", jeden 
z członków Stowarzyszenia prtedsta
wił następujące wyliczenie (czytelnicy, 
którzy nie m~ją ochoty zaglębiać się 
w gąszcz liczb, od razu mogą przejść do 
konkluzji zawartych w następujących 
akapitach). 

Dla uproszczenia wszystkie dane 
podajemy w starych złotych. Jako 
założenie wyjściowe przyjmujemy: 
I) tYfowe mieszkanie o powierzchni 
70 m 
2) koszt budowy l m2 - 6,5 mln zl 
3) zasiedlenie w 1992 roku 
4) dochody brutto rodziny - 10 mln z! 
miesięcznie . 
5) spłaty do grudnia 1993 r. - 20 % 
dochodów brutto, a od stycznia 1994 r. 

- 15 % 
6) zakladamy zmniejszające się opro
centowanie kredytów mieszkaniowych 
(1995 - 33 %, 1996 - 30 % itd.) 
7) łączny koszt budowy mieszkania 
- 455 mln zł . 
8) kwota wyjściowa w wysokości 182 
mln zł, rozłożona na raty miesięczne. 

PYT AN1E: jakie będzie zadłużeoJe 
w 1997 roku lokatora "wzorowego" 
(płacącego ratę kredytu i odsetki) oraz 
"przeciętnego", który płaci tylko ra
ty? 

-

Ten pierwszy będzie zadłużony 
z tytułu kredytu na sumę w wysokości 
173 mln zł (płacąc po 200 tys. miesię
cznie). Tak więc ten dlug zmniejszył się 
przez pięć lat o 10 młn zł , natomiast 
zobowiązanie z tytułu odsetek będą 
wynosić ... 670 mln zł! "Wzorowy" 
lokator od kwietnia 1992 do grudnia 
1997 roku z tytułu kredytu spłacił 17 
mln zł, a z tytułu odsetek 124 mln zl, 
czyli łącznie 14 .1 mln zł. Mimo to jego 
łączne zadłużenie będzie wynosić 843 
mln zł!!! 

W przypadku bardziej typowym 
- lokatora "przeciętnego" - za
dhlżenie z tytulu kredytu wynosi 177 
mln zł (spadek O 5 mln) , zaś z tytułu 
odsetek - 987 mln zł. Zatem z tytułu 
kredytu spłacilon ł7 mln (przyjmuje
my taką samą ratę kredytową jak wy
żej), z tytulu odsetek nic nie zaplaci!. 
Łączne zadłużenie takiego lokatora bę
dzie wynosić w 1997 roku ... I miliard 
164 miliony zlotych! 

Jeszcze ciekawszy jest przypadek 
mieszkań własnościowych, gdzie łą
czna kwota zadłużenia lokatora 
"wzorowego" oslągl,lie l miliard 962 
tys. złotych, a "przeciętnego" 
- 2 miliardy 182 mln zł!!! Kto 
o zdrowych zmysłach może zakładać 
możfiwoU spłaty sum takiej wielko
ści? 

POGRANICZE 

Sensu w tym oJe ma iadńego - ani . 
kupieckiego, aoJ politycznego. Ku
pieckiego nie ma, bo budżet inwes
tując w przejściowy wykup odsetek 
i oprocentowując je nigdy faktycznie 
ich ... nie zobaczy (a może się założy
my?). Politycznego też nie ma, bo 
~ontynuując dotychczasową Politykę 
doprowadzi się Państwo do ruiny, 
a spółdzielców wyprowadzi na ulice. 
W czyim to interesie? Stowarzyszenie 
ma koncepcję rozwiązania tych prob
lemów. 28 października ub. roku, pod
czas bezpośredniej rozmowy w Sejmie ' 
ówczesny jego Marszałek pan Józef 
Oleksy zgodził się z naszą koncepcją. 
Ciekawe jak ustosunkuje się do niej 
obecny premier Józef Oleksy? 

Andrzej Ślązak 

Od redakcji: artykuł wiceprezesa 
Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzy
szenia Ruch Mieszkaniowy drukujemy ' 
z niewielkim skrótem nie mającym 

wpływu na merytoryczną stronę tema
tu, zaś 'podkreślenia w tekście pochodzą 

od redakcji. 

( ... ) Nie dajcie się państwo oszukać 
pomysłami oddłużenia spółdzielni ' 
mieszkaniowych ( ... ) Oddłużenie po-. 
woduje obciążenie budżetu, czyli nas 
wszystkich, kosztami redukcji długu 
spółdzielni w stosunku do banku. Spół
dzielca niewiele na tym zyskuje, bo 
nadal ma dług w wysokości równej 
wartości rynkowej zajmowanego mie
szkania ( ... ) Zdaniem Stowarzyszenia 
- jedynym sensownym rozwiąza
niem tego problemu jest tzw. uwłasz
czenie lokatorów. Przykładem w tym 
względzie może być wykupienie za 
niewielką sumę zajmowanych miesz
kań przez byłych pracowników 
PGR-ów, po ekonomicznym upadku 
tych ostatnich ( ... ) 

To, że lokator nie mieszka we włas
nym mieszkaniu stanowi obciążenie 
zarówno dla niego samego, jak też 
całego społeczeństwa - przekonywał 
Andrzej Ślązak . - Tyłko w tym roku 
z tytulu pf1ejściowego wykupu odsetek 
budżet jest obciążony sumą 12 bilionów 
starych złotych. Obecnie calkowite za
dłużenie z tytułu kredytów wynosi 70 
bilionów. Przeprowadzone teraz uwła
szczenie spowodowałoby dopływ pie
niędzy pozwalających na ich wykup. Za 
3 - 4 lata będzie to już niemożliwe. 

( ... ) główną przeszkodą w realizacji 
przedstawionego projektu są przede 
wszystkim banki - załeży im na utrzy
maniu status quo, gdyż zapewnia to 
wielu ludziom intratne posady ( ... ) 

Piotr Kendziorek 
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Przemyska ferajna (1) 
są w Przemyślu znani pokoleniu, które przekroczyło czy dochodzi do pięćdziesiątki. 

, \ 

Stanowią swoisty folklor miasta nad Sanem, z którym od wielu, wielu lat związali swe łosy. 

Spotykają się codziennie o jednakowej porze, aby pogwarzyć, poplotkować, by przy szklance 

herbaty czy filiżance kawy przypomnieć dobre i złe chwile. Teraz ich ostoją jest. kącik 

w restauracji "Polonia", gdzie - przy specjalnie przygotowanym dla niCh stoliku - podzielili 

się z ,,~ograniczem:" garścią refleksji. 

R OZpoczął pan Janek Szkobtickl, znany ze swego 
rubasznego dowcipu: 

"Z/niejakim rouzewnieniem powracam do powojennych 
czasów, kiedy w kawiarni o nazwie "Śródmiejska" zaczęła 
gromadzić się przemyska .. śmietanka", czyli obywatele 
posiadający odpowiedni status społeczny. Tak więc przy 
jednym ze stolików spotykał się kwiat przemyskiej palestry, 
wśród którego rej wodził mecenas Mieczysław Malec. Starsi 
przemyślanie pamiętają go najczęściej jako wspaniałego 
odtwórcę ról komediowych we "Fredreum". Towarzyszyli 
mu inni członkowie prawniczej braci: panowie Turski. 
Burnatowicz, Warywoda i Bieńkowski. Ich rozmowy miały 
z reguły powainy charakter, choć nie brakło także róinych 
ploteczek i sensacji. 

przy drugim stoliku ożywione dyskusje prowadził ówczes
ny prezes spółdzielni "Czerwona Zarza" - pan Wilhelm 
Marciniszyn. Obok niego siadywoł potęinych rozmiarów 
doktor Franciszek Tur, a także pan Ekiert - właściciel 

młyna, pan Eugeniusz Felczyński, do którego należała jedna 
z najsławniejszych odlewni dzwonów, pan Henryk Charzew
ski - szef CPLiA i Jan Kuźniar- budowlaniec, nazywany 
na co dzień inżynierem. 

Do kawiarni. która była czymś w rodzaju małego ośrodka 
kultury, przychodzili takie trochę młodsi przemyślanie. 

"Hersztem" jednego ze stolików był niezapomniany Emil 
Mryc, któremu towarzyszył Ryszard Paprocki, ZYRmunr 
Kościuk, Tadeusz Zima i Jan Walczak, były więzień obozu 
koncentracyjnego w Oświęcimiu. 
Znaną w kawiarni postacią był . takie p, Jan Janiszewski. 

który potem prowadził zakład fotograficzny, a jego piękne 
przemyskie widoki do dziś zdobią magistrat. 

Kolejną grupą. która zaczęła odwiedzać "Śródmiejską" 
byli przemyscy lekarze: Stanisław Gocal, Marian Burzyński, 
Ryszard Majewski, Marian Kratochwil oraz Jan Pisz i Ja
nusz Blllj. Niektórzy Z nich pomogli nam na "łożu boleści" 
i widocmie uczynili to skuteczrtie, skoro chodzimy jeszcze po 
tym świecie. 

Na.rzaferajna, Z kJórej' większość spotyka się do dziś (co 
widać na fotografii), okupowała kolejny sIOlik. Tworzyli Ją , 
ludzie róinych profesji. Wśród nas był np. Stanisław Krzyw
ka. - dyrekJor PGR w Medyce. Michał Fronc - prezes 
spółdzielni "Ogrodnik", handlowcy - Zbigniew Wróbel 
i Władysław Trojak, Edward Gwiner- rzemieślnik, Henio 
Surdek - mały, bo mały, ale egzekutor prawa, August 
Klepacki - mechanik, ~o i oczywiście - ja. Może kogoś 
pominąłem. ale mam nadzieję, że mi wybaczy. /Jowiem 
pan/ięć staje się coraz bardziej zawodna. 

Z "Śródmiejską" w pewnym okresie rozstaliśmy się, 
bowiem zwabił nas Klub Międzynarodowej Prasy i Książki. 
Pani Gracjanna Łukaszewicz stworzyła tam właściwą atmo-

sferę. sprzyjającą kulturalnej rouywce. Dziśpo tym klubie 
pozostal tylko lokal, wykorzystywany głównie na działalność 
handlową. 

Nic zatem dziwnego, ie na następną przystań wybraliśmy 
"Dom Nauczyciela" , który mieścił się przy ulicy Chopina. 
Tam również kwitła działalność klubowa, występował kaba
ret i zespół muzyczny, a bufet serwował tanie potrawy. Ten 
przybytek kultury także już nie istnieje, bowiem budynek 
wrócił do prawowitego właściciela. Nauczyciele, kiedy chcą 
spotkać się w większym gronie np. na swe święto, korzystają 
z uprzejmości którejś z instytucji, dysponującej odpowiednim 
lokalem. 

Od ubiegłego roku spotykamy się w tej ",-laśnie "Polonii". 
Siadamy przy złączonych razem stolikach, pan Stanisław 
i jego koleżanki serwują nam bardzo szybko zamówione 
napoje. a przy drzwiach wita nas uprzejmie pani Maria 
Czajkowska. która wil;le lat przepracowała w gastronomii, 
a teraz obsługuje szatnię. Wszyscy, łącznie z szefową lokalu, 
są dla nas bardzo serdeczni i nie przeszkadza im, że 

odbywamy często głośne dyskusje. Czasem są one bardzo 
kulturalne. a czasem mniej. Ale 10 zaleiy od tematu i tem
peratury wymiany poglądów. Przeważnie każdy z nas ma 
inne zdanie, a często'przy stoliku gromadzi się nas kilkunas
tu. Najbardziej podnosi głos p. GwineI', a jego słowa 
docierają przez szyby na Franciszkańską. Wtóruje mu 
dzielnie p. Wróbel. który choć szczupły, gdy się zacietrzewi, 
Rłos ma równie doniosły. 

W .. Polonii" jest bardzo przytulnie. Zastanawiamy się 
jednak, dlaczego w mieście wojew6dzJim nie ma klubu, gdzie 
mogłyby spotkać się osoby w naszym wieku: ludzie dojrzali, 
ale także potrzebujący na co dzień trochę rozrywki. Młodzież 
ma dyskoteki, może do woli nasłucha,' się ostrej, głośnej 
muzyki. może spędzić czas przy kuflu piwa w oparach tylOniu 
(my nie palimy). A seniorzy? Czy to nie wstyd dla prezydenta 
Przemyśla, żeby dla nich nie było odpowiedniego miejsca? 
A nasi brydżyści, a większość z tego towarzystwa gra 
w brydia, spotykoją się albo w nadzwyczaj skromnym 
lokaliku przy Dworskiego. który stanowi nie wiem czyją 

własność, albo w jednym l. pomieszc<.eń krytej pływalni, do 
kJórej nie każdemu po drodze. 

W lecie najczęściej spotykamy się w kawiarni na Zamku. 
Zasiadamy pod parasolami, a miła obsługa dopełnia reszty. 
Poza tym spacer pod górę sprzyja dotlenieniu organizn/U, 
a widok otaczającej przyrody podnosi na duchu". 

Tak pan Janek zakończył swą pierwszą wypowiedź. O tym 
co mówili inni - następnym razem. 

(c. d. n.) 

Zanotował R. BorysławskI 
zdj. R.B. 
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Przemyskj 
"Informator Samorządowy" 
Inauguracyjny numer kwartalnika przedstawia władze miasta, kluby oraz 

nałeżących doń radnych, sklady komisji Rady Miejskiej, strukturę organizacyjną 
UrLędu oraz zakres zainteresowań i obowiązków poszczególnych wydziałów, 
a także wykazy jednostek organizacyjnych podporządkowanych Radzie i przez nią 
nadzorowanych oraz spółek, dla których Zarząd Miasta jest zgromadzeniem 
współników. Numer wieńczy prezentacja siruktury liczącej 69880 osób ludności 
miasta pod względem wieku i płci (przeważa ta piękniejsza, o 4180 dusz). 
Wydawcą "Informatora" jest Urząd Miejski. W posłaniu do czytelników (i 

llżytkowników) prezydent Tadeusz Sawicki pisze między innymi: ( ... ) Rozpoczęcie 
wydawania tego pisma stanowi wypełnienie jedn.ego Z podstawowych obowiązków 
samorządu lokalnego. poleRającą?o na informowaniu i utrzymywaniu łączności ze 
społeczeństwem. (. .. ) . 

PrLyklaskując inicjatywie mamy nadzieję, że władze Prz.emyśla riie zaniedbają 
możliwości utrzymywania lączności. ze społeczeństwem również za pośrednict 

. wem ukazujących się w mieście tygodników. 

Policyjna "drogówka" podsumo
wała pierwsze trzy miesiące br. Na 
drogach publiCznych województwa 
zanotowano 84 wypadki, w których 
zginęło 14 osób, a 92 zostały ranne. 
Ponadto połicji zgłoszono aż 413 kolizji 

drogowych - popularnych "stłuczek" 
oraz innych zdarzell, w których doszlo 
jedynie do strat materialnych. 

Porównując powyższe dane z ana
logicznym okresem roku ubiegłego 
okazuje się, że liczba wypadk6w 
wzrosła o 6 (7,7 %), osób za.bitych 
o 7 (wzrost łOO-procentowy!), a zaist
niałych kolizji o 114 (41,9 % więcej). 
Lekką poprawę odnotowano jedynie 
w statystyce rannych: w tegorocznym 
I kwartale było ich o 2 osoby mniej 
(2,1 %), co wpłynęło też na nieznaczne 
obniżenie (z 1,29 na 1,26) wskaźnika 
ofiar na jeden zaistniały wypadek. 
Wśr6d sprawc6w dominowali 

w I kwartale br. kierowcy pojazd6w, 
którzy spowodowali 55 wypadków 
oraz piesi, mający na swoim koncie 
(sumieniu?) 28 zdarzeń (jedna trzecia 
ogółu czyli o 40 % więcej niż w roku 
ubiegłym). 20 (23,8 %) wypadków wy
nikło w br. z nadmiernej prędkości 

jazdy, 12 (14,30/.) z nieprawidłowego 
wyprzedzania, omijania i wymijania, 
a 10 (11,9 %) z nieprzestrzegania pier
wszeństwa przejazdu. W co szóstym 
wypadku (16,7 % ogóle) uczestniczy
li n:eletni do lat 14! W gronie zabitych 
w okresie od stycznia do marca br. 
znalazły s ię osoby w wieku powyżej 21 
lat: 8 piesl:ych oraz po 3 kierowców 
i pasażerów pojazdów. \ 

Najwięcej - 45 wypadków (53.6% 
ogółu) miałd miejsce w godzinach 
14-22, a najbardziej feralnymi dniami 
były piątki (16 wypadków) oraz czwar
tki i soboty (po 14). 

ZB 

Nasi w świecie 

Na naszej "mapie" 
13 państw 

4 bm. rozpoczęliśmy zabawę ('I), polegającą na prezentacji osób mieszkających 
ongiś w Przemyślu i województwie, a dziś rozsianych po całym świecie, częstokroć 
mających jut. obywatelstwa państw, w których się osiedłili (chociaż nie brak 
i takich. którzy wyjechali czasowo - z zamiarem powrotu do Ojczyzny). Pomysł 
chwycił i dziś, obok wcześniej "wytropionych" osób. korzystamy już z kilku 
sygnałów czytelniczych (można pisać bądź zatalefonować do nas). 

W STANACH ZJEDNOCZONYCH przebywają: Halina Zawadzka (z domu 
Kłyż, absolwentka II LO z 1972 r.), Henryk Budny (również z "Morawskiego"), 
Teresa Kalinowska, Ałicja Solska, Zenon Hrynyszyn oraz Andrzej Czop. W KA
NADZIE mieszkają panie Bożena Lisowska, Danuta Żyła oraz Wiesława Dawido
wicz, w HOLANDII - Ewa Kamińska, w NORWEGII - Grażyna Sroka, we 
WŁOSZECH - Teresa Wojnarowicz, w SZWECJI - Magda Marcińczak, 
w NIEMCZECH - Małgorlata Żylińska i znany ongiś przemyski chirurg 
ZBIGNIEW MISZCZAK a w REPUBLICE POŁUDNIOWEJ AFRYKI - Ta
deusz Wasyliszyn ze Starej Birczy. 

Sporo bardziej łub mniej znanych naszych sportowców mieszka na stale lub 
czasowo przebywa za granicą. Obywatelem DANII jest były pilkarz CZllwaju 
- Jerzy Czopik. a AUSTRII - biegaczka tego kłubu Mariola Radochońska. We 
FRANCJI przebywa b. koszykarz Polonii - Janusz Wiącek z żoną Martą. 
w GRECJI - Piotr Segelin grający ongiś w piłkę v.: birczańskim "Mechanizato
rze", a w USA jego kolega - Marek Gajewski i czołowy pingpongista Nurtu 
sprzed lat - Janusz Pędziński. 

W sumie "odnaleźliśmy" dotąd 30 osób mieszkających w 12 państwach na 
trzech kontynentach. Przepraszamy, istotna korekta - już J I osób w 13 krajach na 
czterech koritynentach, bo przed chwilą otrzymałiśmy informację, że w dalekiej 
AUSTRALII mieszka od kilku lat przemyślanka pani Krystyna Ciszek. 

OC7.ekując na dalsze "zgłoszenia" zwracamy się z uprzejmą prośbą do 
rodzin mających swych bliskich gdzieś w świecie: zaproście ich Państwo do 
korespondencji na łamach"Pogranicza"! 

ZB 
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Wiadomości sportowe 

"NIEDŹWIADKI" 
W RANKINGU "TEMPA" 

W zasadniczej fazie pierwszoligo
wych mistrzostw w koszykówce męż
czyzn (22 mecze), krakowskie "Tem
po", które prowadziło klasyfikację na 
najlepszą "piątkę" każdej kolejki, skla
syfikowało w sumie 44 graczy ze wszy
stkich klubów. Okazało się, że naj licz
niej w tym gronie zaprezentowali się 

zawodnicy przemyskiej Polonii. Było 
ich sześciu. Lech-Batimex Poznań 

i Nobiles Włoclawek miały po 5 koszy
karzy, a Śląsk ESKA Wrocław, Mazo
wszanka Pruszków i Komfort-Spójnia 
Stargard Szczeciński - po czterech. 
Indywidualnie, przed fazą play-off, naj
częściej do "piątki" najlepszych trafiał 
Tyrone Thomas (Komfort-Spójnia), 
który pojawiał się w niej aż osiem razy. 
Spośród koszykarzy Polonii - Nathan 
Buntin wymieniany był siedmiokrot
nie, Wojciech Królik - cztery razy, 
Daryl Thomas - trzy, a Arkadiusz 
Miłoszewski, Krzysztof Mila i Dariusz 
Szczubiał - raz. 

DWA W SANOKU, 
JEDEN W DYNOWIE 

Odwołanie MKS Polonia Przemyśl, 
zlożone w krakowskim OZPN, o umoż
liwienie rozegrania meczu z Cracovią 
już przed własną widownią zostało od
rzucone. Jak wiadomo, za pobicie przez 
"szalikowcow" Polonii zawodników 
Browaru-Pogoni Leżajsk, stadion przy 
ul. Sanockiej został zamknięty iW ;l":y 

mistrzowskie spotkania. Dwa z nich (z 
Karpatami Siepraw i leżajską drużyną) 
odbyły się w Sanoku. Natomiast trzeci 
- w Dynowie. Polonia, oprócz punk
tów, straciła także pieniądze. Oby była 
mądrzejsza po szkodzie. 

DW ANAŚCIE RAZY 
ZA TRZY" 

" 
Zwycięstwo Polonki Przemyśl 

w czwartym meczu fazy play-off nad 
Mazowszanką Pruszków (95:89) - to 
efekt przede wszystkim dużej celności 
rzutów jej koszykarzy z półdystansu 

i dystansu. W tym wlaśnie spotkaniu 
przemyślanie ustanowili klubowy re
kord trafień zza linii 6,25 m, mając aż 
12 "trójek" (w sumie 36 pkt.). Ich 
autorami byli: Mila (4), Szczubiał (4), 
Thomas (3) i Buntin (I). Mazowszanka 
odpowiedziała tylko trzema takimi rzu
tami (wszystkie oddał Williams). Polo
nistom "siedziały" też osobiste. W ten 

NA PRZEŁAJ 
109 uczniów i uczennic z 14 szkół 

podstawowych rywalizowało w mist
rzostwach województwa w biegach 
przełajowych, zorganizowanych przez 
Zarząd Wojewódzki Szkolnego Związ
ku Sportowego. Impreza odbyła się 
w Medyce, a do jej sprawnego prze
prowadzenia przyczyniła się miejscowa 
SP. 

A oto zdobywcy sześciu pierwszych 
miejsc w poszczególnych kategoriach 
wiekowych: dziewczęta (I km) - I. 

6 

sposób zanotowali 25 pkt., przy 12 
- gości. 

ZIOBER PNIE SIĘ 
Coraz lepsze notowania w piłkarskiej 

ekstraklasie ma przemyski międzynaro
dowy arbiter Zygmunt Ziober. Można 
przekonać się o tym m.in. na podstawie 
klasyfikacji prowadzonych przez: kato
wicki "Sport", warszawski "Przegląd 
Sportowy" i krakowskie "Tempo". 
Najwyższą - czwartą - pozycję za
jmuje "Zyga" w tym ostatnim rankin
gu. Po 22 kolejce miał on średnią za 
mecz 7,36 pkt., ustępując jedynie S. 
Żyjewskiemu (8,44), R. Kostrzewskie
mu (7,66) i Z. Urbańczykowi (7,62). 
Tak trzymać! 

PUDŁA MURZYNÓW 
Dary I Thomas i Nalhan Buntin 

- czarnoskórzy Amerykanie, którzy 
tak świetnie spisywali się w barwach 
przemyskiej Polonii w zasadniczej fa
zie I-ligowych mistrzostw w koszykó
wce, w końcówce play-offów, niestety, 
nie wytrzymali presji kibiców i ob
ciążenia psychicznego. Swoistym bla
mażem okazał się ich występ w ostat
nim, wyjazdowym meczu z Mazow
szanką Pruszków. N. Buntin zdobył 
zaledwie cztery punkty, a D. Thomas 
- pięć. Obaj byli nie do poznania na 
boisku. Nic też dziwnego, że Polonia 
nie miała żadnych szans, ulegając gos
podarzom 68:87, 

KIEROWNIK 
NIE WYTRZYMAŁ? 

Niespodziewana strata punktu przez 
II-ligowe piłkarki ręczne Jarosławskie
go Klubu Sportowego w wyjazdawym 
meczu z Beskidem Nowy Sącź (27:27) 
popsuła nieco atmosferę w szeregach 
lidera. Nie wytrzymał m.in. bardzo 
zaangażowany działacz, kierownik sek
cji szczypiorniaka Romuald Czogala, 
który postanowi I zrezygnować z tej 
funkcji. Wiemy jednak, że pan Romek 
dlugo nie wytrzyma bez pilki ręcznej 
i z pewnością wróci do społecznej 

pracy. Tego po prostu wymaga sytuacja 
JKS, który ma spore szanse na awans do 
I ligi. 

PALEC JUSTYNA 
Jeden z najstarszych i najbardziej 

doświadczonych koszykarzy przemys
kiej Polonii Justyn Węglorz (mistrz 
Polski i wielokrotny reprezentant kraju) 
w przegranym meczu przed własną 

widownią (73:96) z Mazowszanką Pru
szków odniósł nie groźną - wydawało
by się - kontuzję palca. Uraz jednak 
okazal się poważniejszy i zaszla konie
czność zalożenia gipsu. Stąd też popu
larny ,,Justek " nie wystąpił już 

w dwóch następnych meczach z "Mine
ralnymi". Srebrny medal jednak ode
brał, gdyż zapracował na niego solidar
nie z pozostalymi kolegami. Być może 
już ostatni w jego bogatej karierze? 

LEWOSKRZYDŁOWY 

Bożena Sarnikowska (Krówniki), 2. 
Ewa Szczurowska (SP 4 Przemyśl), 3. 
Barbara Magoń (Siennów), 4. Agniesz
ka Stolarska (SP I Pruchnik), 5. Ag
nieszka Gac (Rozbórz Długi), 6. Renata 
Kozioł (SP 15 Przemyśl); (2 km) - I. 
Agnieszka Górska (SP 10 Przemyśl), 2. 
Tamara Binko (SP 16 przemyśl), 3. 
Elżbieta Niecharz (Cewków), 4. Mał
gorzata Konieczny, 5. Wioletta Napora 
(obie SP 4 Przemyśl), Anna Pelc (Me
dyka). 

Chłopcy (2 km) - I. Grzegorz Zają
czkowski (SP 4 Przemyśl), 2. Tomasz 
Hadała (SP 15 Przemyśl), 3. Bartłomiej 
Potoczny (SP 1 Pruchnik), 4. Marcin 
Kalinowski (SP 14 Przemyśl), 5. Łu
kasz Piwowar (Medyka), 6. Krzysztof 
Cierecki (Rozbórz Długi); (3 km) --.:.. I. 
Tomasz Rząsa (Zarzecze), 2. Radosław 
Pikłowski (Medyka), 3. Sebastian Bob-

Koszykarki z Horyńca w finale! 
Od zwycięstwa do zwycięstwa kroczy drużyna ze Szkoły 

Podstawowej w Horyńcu podczas pierwszej edycji ogólno

polskiego turnieju koszykówki "CHla-CUP" w grupie 
dziewcząt starszych (klasy VII - VIII). 

W eliminacjach wojewódzkich dziewczęta z Horyńca 

zdecydowanie wygrały 66: 17 z SP 5 Jarosław oraz 40:32 

z SP I Przeworsk. Równie znakomicie spisały się w roz

grywanym 30 marca br. rmale międzywojewódzkim 

w Błatowej, gdzie wygrały 40:24 z reprezentującymi woj. 
krośnieńskie uczennicami SP 4 Jasło oraz 64:23 z gos

podyniami turnieju broniącymi honoru woj. rzeszowskiego. 
Pu$ty dla drużyny z Horyńca w tych meczach zdobyły: 

Agata Polak - 50, Magda Wużyńska - 22, Marta Hej

nowicz - 14, Lidka Soliszewska - 12, Monika -Banaś 

- 8 oraz Agnieszka Nepelska i Kasia Kowal - po 2. 

Zespół przygotowywał nauczyciel kf w ramach zajęć 

społecznych. Co godne szczególnego podkreślenia, dziew
czyny uczestniczyły w eliminacjach i finale międzywo

jewódzkim na własny koszt. Dobrze to świadczy o spor- . 

towym zaangażowaniunajmłodszych koszykarek; które 

teraz pilnie trenują przed startem na szczeblu centralnym. 
. ~ Mikołaj Mach 

ABC PRZENIYSKIEGO OZPN (7) 
l) Zawodnik, który w czasie zawodów mistrzowskich lub pucharo
wych otrzyma napomnienie (żółta kartka) zostaje automatycznie 
ukarany wg. następujących zasad: 
a) przy trzecim, szóstym i dziewiątym kolejnym napomnieniu 
- dyskwalifikacją w wymiar le odpowiednio: jednego, dwóch 
i trzech meczy, 
b) jeżeli po odbyciu kary za dziewiąte napomnienie otrlyma następne 
napomnienie - ukarany zostanie przez organ dyscyplinarny PZPN 
lub OZPN (po przeprowadzeniu rozmowy) karą dyskwalifikacji. 
2) Zawodnik, który w czasie zawodów, wspomnianych w pkt. 
t niniejszego paragrafu, zostanie wykluczony (czerwona kartka) jest 
automatycznie ukarany karq dyskwalifikacji w wymiarze 3 meczów, 
chyba że przewinienie polegało na: 
a) naruszeniu nietykalności cielesnej lub czynnym wiewai:eniu 
.innych osób biorących udzial w grze lub poza nią, 
b) wysoce niesportowym, grubiańskim i ordynarnym zachowaniu się 
w czasie zawodów lub poza nimi. 

W opisanych wyżej przypadkach uprawniony organ dyscyplinarny 
zobowiązany jest przeprowadzić postępowanie wyjaśniające, po 
którym orzeka za przewinienia opisane pod literą "a" tego pardgrafu 
karę dyskwalifikacji od 3 do 6 meczów lub od t miesiąca wzwyż. 

Za przewinienia, opisane pod literą "b", kara dyskwalifikacji 
wynosi od 3 do 6 meczów, od 3 tygodni wzwyż. 

Zasad, określonych w ust. 2 paragraf I, nie stosuje się, gdy jest faul 
faktyczny: 
a) Zawodnik, biegnie w kierunku bramki przeciwnika, mając czystą 
pozycję do zdobycia gola, jest powstrzymywany umyślnie przez 
przeciwnika używającego niedozwolonych środków. To przewinie
nie powinno być ukarane rlutem wolnym lub rzutem karnym, co 
umożliwia drużynie zawodnika atakującego zdobycie bramki. 
b) Zawodnik, inny niż·bramkarz, na własnym polu karnym pozbawia 
przeciwnika możliwości zdobycia bramki lub czystej pozycji do jej 
strzelenia, umyślnie zagrywając pilkę ręką. 
c) Bramkarz, który przeszkadza w ewidentnej okazji do zdobycia 
bramki, zatrzymuje piłkę rękoma pOla. własnym polem karnym. 

W wyżej wymienionych przypadkach wymierza się karę I meczu 
dyskwalifikacji. 
3)'Zawodnik, którego sędzia wykluczy z gry za przewinienie, opisane 
pod literami ,.a" lub ,.b" pkt. 2 tego paragmfu, jest automatycznie 
zawieszony w prawach zawodnika i do czasu orzeczenia kary nie 
może brać czynnego udziału w żadnych zawodach piłkarskich. 
4) Bieg kar, które wiążą się z automatyczną dyskwalifikacją 
i określoną ilością meczów, rozpoczyna się od meczu następnego po 
pokazaniu kartki. Od tych kar nie ma odwolania. Kary wymienione za 
przewinienia opisane w paragrafie I pkt. 2 "a", "b" i za faul 
taktyczny, nie mogą być zmniejszone, zawieszone lub darowane. 
5) Zawodnicy, biorący udział w zawodach drużyn trampkarzy 
i juniorów, mogą być również karani przez sędziego czasowym 
wykluczeniu z gry do 10 minut. ' 
6) Kary za otrzymane napomnienia lub wykluczenia orzekane są 
również za popełnione w czasie meczów towarzyskich rozgrywanych 
IV kraju i za granicą. 

7) Nałożenie ka))' możliwe jest również wtedy, gdy sędzia nie widział 
rażąco niesportowego zachowania zawodnika, bądź osoby funkcyj
nej i nie podjął żadnej decyzji. 

Paragraf 12 

Klubom, zawodnikom i dzialaczom, którzy popełnią wyszczegól
nione niżej przewinienia dyscyplinarne, wymierza się następujące' 
kary: 
I) Za przewinienia na terenie obiektu sportowego w stanie wskazują
cym na spożycie alkoholu, nicwłaściwe zachowanie lub zakłócenie 
porządku - dyskwalifikację od I miesiąca do 6 miesięcy. 
2) Za brak zabezpieczenia należytego porządku na stadionie (przed, 
w czasie lub po zawodach) - karę pieniężną w kwocie 500 mln 
starych złotych). 
3) Za powtarzające się przypadki braku należytego zabezpieczenia 
porządku lub poważne zakłócenia porządku na stadionie (przed, 
w czasie lub po zawodach) - karę pieniężną do 500 mln starych 
złotych lub zakaz rozgrywania zawodów z udziałem publiczności na 
części lub całym własnym obiekcie sportowym w wymiarze od I d6 
5 meczów. 
4) 7~1 brak odpowiedniego zabezpieczenia porządku na stadionie, 
w wyniku czego do szlo do ekscesów przed, w czasie lub Po zawodach 
(bójki, chuligańskie wybryki, czynne znieważenie lub naruszenie 
nietykalności cielesnej zawodników drużyny przeciwnej lub innych 
osób): ' 
a) klubom - karę pieniężną w wysokości od 500 mln starych złotych 
lub zakaz rozgrywania zawodów na części lub całym obiekcie 
sportowym z udziale m publiczności albo zakaz rozgrywania zawo
dów na własnym obiekcie sportowym w wymiarze do l roku; 
b) winnym osobom funkcyjnym lub zawodnikom - dyskwalifikację 
od 3 miesięcy do 2 lat. 
5) Za brak kart zawodników, niestaranne, niewłaściwe wypełnianie 
protokołów zawodów oraz niedopełnienie innych obowiązków okre
ślonych przepisami o rozgrywkach wymierza się klubom karę 
pieniężną do 500 mln złotych. 
6) Za wstawienie do gry zawodnika nieuprawnionego lub zawieszo
nego w prawach członku PZPN lub odbywającego karencję, względ
nie dyskwalifikowanego, lub zawodnika pod obcym nazwiskiem: 
a) klubom - walkower, a w szczególnie rażących przypadkach 
również karę pieniężną do 100 rtJln zł, 
b) zawodnikom - dyskwalifikację od 2 do 6 miesięcy. 
t O) Za niesportowy tryb życia, nadużywanie alkoholu - dysk
walifikację od I miesiąca do 3 lat oraz kary dodatkowe. 
I I) Za wysoce niesportowy tryb życia, rażące naruszenie porządku 
publicznego - dyskwalifikację od 3 miesięcy do kary wykluczenia 
z PZPN oraz kary dodatkowe. 
12) Za nieopłacanie przez klub składek członkowskich lub nałożo
nych kar pieniężnych - karę pieniężną w kwocie 100 mln oraz 
zawieszenie IV prawach członków PZPN do czasu uregulowania 
zaległych należności. 

Na tym kończy się ABC regulaminu, dostarczonego nam przez 
Przemyski Okręgowy Związek Pilki Nożnej. Najważniejsze frag
menty z całości przepisów opracował i przedstawił wiceprezes do 
spraw organizacyjnych POZPN Jerzy Pilecki, 

ko (SP 14 Przemyśl), 4. Bogdan Chmie
lik (Łukawiec), 5. Marek Chomka (Or
ły), 6. Piotr Kazimierz (Medyka). 

Warto zaznaczyć, że A. Górska i T. 
Rząsa dobrze spisali się również w mis, 
trzostwach makroregionu i zakwalifi
kowali się na centralne zawody. 

przegrała żadnego pojedynku i straciła 
tylko dwa punkty (remisy I: I z RO
AN-em i PBRol Szówsko), otrlymując 
puchar ufundowany przez dyt:. MOSiR 
Jacka Stalskiego. 

myskiego MKS MDK niespodziewanie 
znalazł-; się w ósemce najlepszych dru
żyn w kraju, rywalizujących o Puchar 
Polski. Do awansu doszło dzięki temu, 
że występujące w ekstraklasie Karpaty 
--- Rafineria Krosno nie przyjechały do 
Prlemyśla, żeby rozegrać mecz w ra
mach trzeciej rundy PP. Zgodnie z prze
pisami PZTS, MKS MDK odniósl zwy
cięstwo walkowerem 7:0. 

JARLAN "WYKOPAŁ" 
PUCHAR 

W Jarosławiu zakończyły się halowe 
rozgrywki piłki nożnej, których organi
zatorem był Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji. W trwającej blisko trzy 
miesiące imprezie wzięło udział dwa
naście 6-osobowych zespołów. W su
mie rozegrano 66 meczów, trwających 
po 40 minut (2x20). Zwycięzcą turnieju 
została drużyna Zakładów Przemysłu 
Dziewiarskiego "Jarlan" , która nie 

Końcowa tabela przedstawia się na
stępująco: 1., "Jarlan" 20 pkt. 40 - 21, 
2. UPiM 17 pkt. 39-15, 3. "San" 13 pkt. 
27-20, 4. Huta Szkła 12 pkt. 27-22, 5. 
Spółdzielnia Mieszkaniowa 12 pkt. 
34-30,6. PBRol Szówsko 1 I pkt. 31-23, 
7. Wólczanka Wólka Pełkińska II pkt. 
27-26, 8. Rolex lO pkt. 30-38, 9. ZOZ 
10 pkt. 40-38, 10. Złotnik 8 pkt. 39-41, 
II. ROAN 8 pkt. 22-31, 12. Oeszacin 
Wielki 2 pkt. 14-53. 

PINGPONGIŚCI MKS MDK 
W "ÓSEMCE" 

Zespół tenisistów stołowych prze-

POGRANICZE 

Nie powiodlo się natomiast pingpon
gistkom przemyskiego Nurtu. W trze
ciej rundzie ich rywalkami były grające 
w ekstraklasie zawodniczki Brono
wianki Kraków, które wykazały swą 
wyższość nad II-ligowcem, pokonując 
go - po wyrównanej grze - 3:4. 
Punkty zdobyły: E. Pierożek, M. Zubik 
i M. Syrda - Śliwa. 

\ ' 
(w.) 
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KOSZYK Ó WKA r)".,',",I".I ..•. · ... Ki:I~:~~wa ~~~: ~~~~ ~aR~:n:mM~~~li~yZ~:~~!~dw~~I~~i ~:ii::~ ~~;i~~~~~e;~ 
: Przemyśl - Wrocław (na szczęście ofiar nie bylo, ale straty materialne sięgają ok. 6 mld 

starych złotych). 

SPORT '* SPOR'-r 1i SPORT o tyD1 się D1ówi 

POLONII NIE UDAŁ SIĘ REWANŻ tt~~ 
tK 
:ft 

FINAŁ PUCHARU LIGI: "! Brzegu Dolnym (12 ~ 13 bm.) rozegrano finał,?wy turniej, &1 
którego stawką był Puchar LigI. NieWiele brakowało, zeby wicemistrzowI Polski - PolonII W 
Przemyśl udał Się rewanż nad mistrzem kraju - Mazowszanką Pruszków. W spotkaniu ('\ 
pólfinałowym prn:myślanie ulegli "Mineralnym" zaledwie jednym p!-lnktem 103: 104" (50:41) .• .1! 
Punkty dla PolonII zdobyli: Buntln 31., Mila 19, Mlloszewskl 17, Thomas 16, Królik II, in 
Szczubiał5, Olszanecki 4, a dla Mazowszanki najwięcej: Williams 39, Wójcik 30, Sobczyński tV 
14 i Bińkowski 10.· mi 

W 8 min. przemyślanie prowadzili /·uż 13 pkt. (23: 10) i zdolali utrzymać przewagę do 31@ 
min., kiedy to zanotowano remis (71:7 ). Trzy minuty później Mazowszanka "odskoczyła" na mr 
12 pkt:. (87:75), alt: w końcówce Polonia zmobilizowala się i. doprowadziła do dramatycznej ;@ 
syt~acJI. V'! .ostatmch sekundach - przy stame 103:102 dla przemyślan -. bardzo dobrze W, 
g~Jący WII!lams wykorzysta I dwa rzuty osobiste I szala zwycięstwa przechyliła Się na stronę :iW 
mIstrza kraJU. }ii 

W drugim pólfinałowym spotkaniu Nobiles Włocławek wygrał z Lechem - Batimexem M 
Poznań 89:81 (44:41). W finale Nobiles pokonał Mazowszankę 87:80 (45:48), zdobywając K@ 

pUL~G.ki~iUNIORÓW_, W. ost~!nim meczu rozgrywek klasy makroregio~alnej Polonia !I;il 
Przemyśl uległa na wYJezdzle UnII Tarnów 69:73 (39:37) I Ole zdolała zakwalifIkować Się do tr 
półfinału ':'1istrzostw Polski. Najwięcej.punktówdla Polonii zdobyli: Gem6arzewski 16: Szulik@1 
.16, Skafinak 15. Pierwsze mIejsce w haze zdobyła Uma (18 pkt.) prled Koroną Krakow (17) ~% 
I Polomą (ł5). @ 

*** ~ 
W uzupełnieniu informacji ze strony 6 o sukcesie uczennic z Horyńca w turnieju it;~ 

"CHIO-COP" miło nam donieść, że do rozgrywek makroregionalnych (w maj·u br.) kj 
awal1sow~ły p'onadto z naszego województwa uczennice SP.ł Przeworsk (dziewczęta m odsze) @ 
oraz uczmOWIe SP 12 Jarosław (chłopcy mlodsl). GratuluJemy! ił1 

----------------11 
PIŁKA RĘCZNA 

II LIGA KOBIET. JKS - Skarbek Tarnowskie G6ry 40:4 (21:2). Bramki dla gospodyń .I!;; 
zdobyły: Kopeć 10, Siczkowa 8, Fialek 7, Awdiejewa 4, Gil~rski i Wójcik po 3, Dobosz i Bosak mm 
po 2, C.holewa l, a dla PrzYlezdnych: LachlT!an 2 omz Wilk I J. Mallk /Jo I. mil 

S~dzIOWl.lli: T. Łodzlnskl I M. GoIąb (obaj z Wa~zawy). WIdzów 400... . .....t 
CIeszy me tylko '-rysoka (orma JKS I. swoista "rzez mewlmątek" (bylo to do przewIdzeOla nl 

przed meczem), co mespodzIewany remiS Otmętu KrapkowIce z pretendUjącym do mlstrzows- tE 
kiego, tytułu AZSKatowice.(22:22). Ozna.cza !O, że.w ostatnim ligowym spotkaniu (29 bm) na J( 
WYJeźdZie, właśme z tądruzyną, Jaroslawlankl, Jeśli nawet przegrają róz":lc,\ 9 bramek, to I tak iW 
wywalczą plern:sze miejsce or'!-Z. aw~ns do ekst~~kla~y,. bOWIem u SIebIe pokonaly AZS Mi 
przewagą 10 goli; V'! JaroslawlU JUz ĆWICzą "sto lat ! Miejmy nadZieJę, ze me przedwcześm~. W 
"Yarto odnotowac, ze w pOJe<!ynKu ze SkarbkIem, który był Jednostronnym popIsem, wszystkIe 11\ 
plIkarki JKS zdob)'ły bramki. {i" 

II LIGA MĘZCZY~N. Grunwał~ ~uda $Iąska - Czuwaj Przemyśl 21:22 (1.3:13). Fj 
Bramki dla gości zdobyli: Halicz 5, Wlśmowskl I ~ózgowskl po 4, !'latko I KalinowskI po 3, .... t 
Sokolow 2, Tkaczyk l, adla gospodarzy naJwięceJ MarkieWICZ 7 I KIraga 5. ikl 

Przemyślanie uzyskali zwycięskiego gola w ostatnich sekundach, a jego autorem byl M 
Wiś.nio.ws~i, który ~trzymał piłk~ od J:lalicza. ~ecz był niezwykle .wyrówl!any, a ża~"-ej m 
~ruzyme me u~al~ Się uzyska(wlększeJ prze'Yagl. Gdyby przemyślame do tej pory odnlesli %\ 
Jeszcze przynaJmmeJ trzy zwycięstwa na wYJezdzle, to Ich walka o pierwsze miejsce mogłaby Mi 
się zakończyć powodzeniem. ),j1 

PIŁKA NOŻNA 
III LIGA i;; 

POLONIA - Cracovia 3:1 (ROI?, Paszek, Curzytek). Bardzo dobry występ polonistów, !li 
którzy zasłu~t:nie z~o~~li w pynowle 2 punkty.na kand~dacie do Ił ligi, prezentując dużo Mi 
Większe mozhwoścl, mz wYl1lkałoby to z POZYCJI w tabeli. 'if' 

I~()()pol Dębica - CZUWAJ 1:0. Niestety, "kolejarze" wykonali kolejny krok ku ... klasie fi 
"R' ,grając bez polotu i wiary we własne siły (przez 58 minut z przewagąjednego zawodnika !), Mi 

po ~';~H;n~~~:~t;k z KAMAXEM nie doszedł do skutku ze względu na zły stan plyty 11 
boiska w Tymbarku. . . , . .. . .. l~ 

CZUWAJ - GarbarnIa 0:0, KIlkanascle dogodnych ?kazJI (sa!l1 B. Kaweckl m.lal Ich 4), di 
trochę pecha pod. bramką rywala (slupek, p'oprzeczka) I w efekclt: zaledWie remis będący ifi 
porazką, po której chyba tylko cud móglby Jeszcze uratować "koleJarzy" przed .degradacJ~·Nl 

KAMAX - POLONIA I: I (Dobosz 88 - Kogut II ).Dobry, stoNcy na wysokim poziomie hi 
i emocj~nuj,\c~ bój dwóch godnych siebie rywali, w którym doŚĆ meoczekiwanie ton grze!}; 
nadawali goscle, ale po pięKnym wolnym Dobosza z 35 metrów doszlo do tradYCYJnego hi 
"derbowego" remisu. . In 

Tabeła po kołejce: 1. Wawel- 37, 2_ Cracovia - 36, 5. KAMAX (2 gry mniej) - 28,10. m 
POLONIA - 22, 16. CZUWAJ - 14 pkt. STRZELCY: Dołęga - 10, Rop - 6 oraz f\ 
Curzytek, Pinda, Sakowski i E. Słysz - po 4 bramki. @i 

. KLASA R" iM 
W dwóch rozegrany,ch (15 i 23 bm.) kolejkac'h qa.ilepiej spisali się: podopieczni Marka mi 

Stranczaka - zespół CZARNYCH PAWŁOSIOW, który po cennym zwycięstwie 1:0 M 
(bramka R. Misiągai nad wysoko notowaną Lechią Sędziszów zremisowal 0:0 z groźnym id 
Ze I merem w Rzeszowi~. Nieźle wypadł teżJKS, który zremisowal3:3 (D. Pietryna, Ba~an, Vof· 'M 
Bamak) z Naftą w Jedliczu oraz I: r (Baran) u Siebie z Silną Ul1Ią N. Sarzyna. Nlcoczektwal1lem 
naj~biej grała DYNOVIA: najl?ierw uległa q:3 Cz.amym w Jaśle; a w niedzielę zaledwie Hill 
zremisowała 1:1. (Jaszczur) u slebl~ ze słabIUtkimi Bieszczadami Ustrzyki Dolne. .;n 
Tabeła po kołeJce: I. Kolbuszowl3nka - 31... 10. DYNOVIA - 19, 12. JKS - 19, 13. )@) 
CZARNI - 18 pkt. ,n 

Liga junior6": (w nawijlSach młodszych): Karpaty Krosno - CZUWAJ I: I (2:2), Stal @l 
Sanok - JKS (1.4), SOKOL - Zelmer 1.0 (0.2). "~"~o, 

KL SA W" fiW 
Czuwaj 11:- Piast 2:0 (Zają~, Kob-a), twięt4~iowa - Sieniawa 2:0 (R. Pe!c, T. Marek), @1 

Orzeł - Gmewczyna 4:Ó (Kiszka 2, Gllarskl, Lasek), Sz6wsko - Połoma II 5:\ (K. iii 
Romano,:" 3, W. Makarowski, Błajdu ~Ia Sz.), Budowłani Radymno - Pog«?ń I: l (Bublewlcz !J 
- T. MaJdan), Motor - Przednueścle 3:0 (Chwasta, KOŚCielny, Eliszer), BIzon - Lopuszka 't) 
Wiełka 7:0, (P .. Ąda.mski i R. Cwynar po 2, Górniak, K. Cwynar, Jaroń), Naroi - Lęk 0:2 @ 
(Kubaka, J. I<.oslnskl). iW 

Tabela po 20 kołeJce: l. Pogoń - 32, 2. Szówsko - 29, 3. Motor- 27, 4 - 6.Polonia II, \1J 
Budowlam I Łęk - po 25 pkt. STRZELCY: Weselak - 20, K .. So~a ---: 18, T. Majdan - 17, % 
Krzyszkowskl- 15, T. Noga - 14, K. Romanow - 13, Bublewlcz I BłaJda (Sz.) - po I t oraz llii 
Paszek, M. GrabowIec I G. Styś - po 10. ,;; 

Ligajunior6w: Budowlani Szówsko - Budowlani Radymno I: l, Łęk -'Orzeł 2:2, Kamax m 
- !.:aszki nie odbyl się,. Polonia - Start Pruchnik 1:0. .. . im 

Liga t.rampkarzy: GIgancI Radymno - Kamax 4:2 (starsi) I 2: I (mIodsI); mecz zaległy @l 
z rundy JesienneJ. N~ 

KLASA A" ~jj 
S.tubno - Skoloszów 4: l, Kosienice - Huwnlki O: l, Święte - Duńkowice 4: l, Kalników M 

~Zurawianka 4:1, Krówniki - Kaszyce 0:2 (GRUPA I)i Cieszacin W. - Dobkowice 3:2, N' 
JKS II -:-l:aszki 1:2, Roiwienica - Rudołowic~ 2: l, MiękiSZ Nowy - ~pałów 1:.1, Wysock @ 
- Rok!etl1lca 2:0 (GRUPA II); ~ożrylat6w - Zumw!czkl 0:0, Hawłowlce - Gorliczyna I :3, mi 
No~oslelce - Rozbórz I: l, U rzeJOwIce - Krzeczowlce I: l, Grzęska - Wólka PełklOsk~ 2:2, @l 
Tryncza - Gać 1:5, Gorzyce - Wlerzbna 1:2 (GRUPA III); KroWIca Sama - Stary DZików +; 
2:4, Legia O.leszyce - Basznia ,?olna I :3, Sokół Lubaczów - Cewków I: I, Płazów - Nowe t'i 
SloIo 1:5, LISie Jamy - Horymec 2:3, Czarni Oleszyce - Łukawlec 1:0 (GRUPA IV). m 

KLSA B" ;;(0 
Od 9 bm. grają już zespoły grup'y prz<:worskl'ej, a w fQinioną niedzielę rozpoczęly rundę I~ 

wiosenną pozostałe grupy. Oto kl!ka pierwszych wymków: Małkowlce - Walawa 0:0 1M 
(GRUPA l); SIenn6w - Makowlsko 1:3, Ryszkowa Wola - Pełklnle 2:3, Morawsko W 
- Maleniska 8:2 (G..RUPA II); Dachnów - Borowa Góra 6:0 (GRUPA IV). ~fi 
~IGA OLD~OJOW. Rozpoczęły się rozgrywki w regionaląej lidze, w której rywalizują Jii 

druzyny oldbojóW z. WOjewództw rzeszowskiego I przemyskiego. W tegoro~znych, zor- i% 
ganizowanych po raz drugi, mistrzostwach biorą udział "Jedenastki": Rzeszowlaka. Jaworu t) 
!<rzemienica, Stali Rzeszów, Stali Mielec, Lechii Sędziszów.lv!łp., Stali Ła.ńcut, Glogovii Wl 
I Przemyślaka. W inauguracyjnym meczu, rozegranym na stadlol1le CzuwaJu Przemyślak 0' 
pokonał R.zeszowiaka 1:0. Bmmk" zdobył T., Zubrzycki .. W kolejnych spotkaniach Przemyślak 'Wi 
zmierzy Się z Jaworem (WYJazd) I. Stalą Łancut (u Siebie). ;@ 

Q PUC~R POLSIą. O ma~a zostaną ':Ozegrane półfinałowe mecze o PP na szc~blu W 
WOJewódzkim. Zmierzą Się: Poloma z Czuwajem, a JK5 z Kamaxem. Zwycięzcy spotkają Się t'! 
w czerwcu w finale. M 
SlWitiiWMm~l1tfig®t1rfnl1%WmtJ0N0J.tt7;tn%%ilrEr%@nłZJ.Xl~m@f@TmtlfMWWXfttfff}]1W&t1MK(Jtf.r 
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+ 86-letni przemyślanin z ul. Słowackiego ulegl ~iertelnemu zaczadzeniu w następst
wie pożaru spowodowanego przez palącą się ... świeczkę· 

+ Tegoroczne Święta Wielkanocne zasłużyłyby sobie na miano spokojnych, gdyby nie 
dwa wydarzenia, które mogły doprowadzić do nieobliczalnych w skutkach tragedii: 
w pierwszym dniu świąt pod kościołem w Radymnie, gdzie odbywala się msza św., nieznany 
sprawca ... zdetonował ładunek wybuchowy (I osoba ranna przebywa w szpitalu), a nazajutrz na 
przednią szybę jadącego przez Żurawicę BMW pewnej przemyślanki rzucono ... "śmigusowe" 
wiadro z wodą (na szczęście do wypadku nie doszło); policja prowadzi stosowne czynności 
mające na celu ujęcie pozbawionych wyobraźni "dowcipnisiów". 

+ Trwa dobra passa regionalnego przemysłu mięsnego: po uruchomieniu w ub. miesiącu 
hurtowni "PEKPOLU" w Przemyślu i trwających poważnych negocjacjach zmierlających do 
zakupienia przez stołeczną spółkę zagrożonych upadlością Zakładów Mięsnych - o kolejny 
laur wzbogaciły się Zakłady Mięsne" Jarosław", wyróżnione tym razem pucharem ministra 
rolnictwa i gospodarki żywnościowej - będącym główną nagrodą kwietniowych VI 
Warszawskich Targów Spożywczych. 

+ 1 maja inauguruje sezon przeworska "ciuchcia" czyli wąskotorowa kolejka relacji 
Przeworsk - Dynów (wyjazd z Przeworska o godz. 8.30), a w otwierającym sezon "rejsie" 
przewidziano m.in. ognisko i zabawę taneczną w Dynowie (od I lipca br. uruchomiony zostanie 
również nocny pociąg turystyczny "Pogórzanin"). 

Komornik Sądu Rejonowego W Przemyślu Rewiru I-go 

zawiadamia 

że 28 kwietnia 1995 r. o godz. 14 w Przemyślu 

przy ul. Zana 1 - parking "POLMOZBYT" 

odbędzie się 

I-sza licytacja ruchomości - autobus-sklep m-ki "AUTOSAN" typ H 9 20/33, 

rok bud. 1990, nr.pod. 670649, nr.sil. 247768, rodz.sil.wysokoprężny, typ sil. 

60107A6/3, cena wywołania 34 676,00 zł 

Ruchomość można oglądać w dniu licytacji w miejscu oznaczonym wyżej od 

godz, 9 do godz. 13, 
K-018 

ZA WIADOMIENIE 
Zawiadamia się, że zgodnie z postanowieniami ustawy z 7 lipca 1994 r. 

o zmianie ustawy Prawo spółdzielcze oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. I 994r. Nr90, poz. 419), Uchwały nr 1/95 Ogólnego Zebrania Naczelnej 
Rady Spółdzielczej z 25 stycznia 1995 r. w sprawie zasad i trybu_ wyboru 
delegatów na I Kongres Spółdzielczości, na dzień 27.04.95 roku zwolany jest 
Zjazd Przedstawicieli spółdziełni mieszkaniowych województwa przemys
kiego_ Zjazd obradować będzie w Przemyślu w Klubie Osiedlowym przy ul. 
Glazera 10. Początek obrad o godzinie 11. 

Proponowany porządek obrad zjazdu: 
I) olwarcie obrad; 2) wybór przewodniczącego zjazdu; 3) przyjęcie regulaminu 
obrad; 4) wybór prezydium zjazdu; 5) powołanie komisji zjazdu: man
datowo-skrutacyjnej, uchwał i wniosków, wyborczej; 6) tezy programowe na 
I Kongres Spółdzielczości; 7) dyskusja; 8) przeprowadzenie wyboru delega
ta(ów) na I Kongres Spółdzielczości; 9) sprawozdanie komisji uchwał i wnios
ków. 

Każda spółdzielnia mieszkaniowa, mająca siedzibę na terenie województwa 
przemyskiego, ma prawo być reprezentowaną przez jednego przedstawiciela. 
Warunkiem dopuszczenia spółdzielni do udziału w obradach jest posiadanie 
pisemnego upoważnienia do reprezentowania spółdzielni oraz dowodu wpłaty 
organizacyjnej w kwocie 30 zł na konto Związku Rewizyjnego Spółdzielni 
Mieszkaniowych RP w Banku Rozwoju Budownictwa Mieszkaniowego SA 
w Warszawie nr 615998-2365-132. 

Jak dotąd nie sprawdziły się zapo
wiedzi o zamknięciu bazaru w każdą 
niedzielę, mimo coraz częstszego na
woływania wiernych, aby nie handlo
wać w tym dniu. W ostatniej ofercie 
można było zauważyć: budziki elektro
niczne produkcji chińskiej, które prze
rywają sen pianiem koguta, a także 

- po naciśnięciu przycisku - wypo
wiadają godziny. Mogą być zaprog
ramowane na różne języki, ale na baza
rze można kupić mówiące po rosyjsku. 
Podobnie działają zegarki na rękę: mó
wią po rosyjsku, angielsku lub niemiec
ku. Obydwa rodzaje kosztują w grani
cach 200 tysięcy starych zł. Poza tym 
radiotełefony - 1,2 mln zł,scyzoryki 
wieloostrzowe - 90 tys. zł, przyrząd 
do cięcia szkła, nawet zbrojonego - 40 
tys. zł, kasety magnetofonowe od 55 do 
200 tys. zł, gry elekironiczne kieszon
kowe - 170 do 270 tys. zł, izolacja 
- 5 tys. zł, !.aIerze głębokie - 14 tys. 
zł, flakony z kolorowego szkła - 50 

Czesław Buksiński 
Pełnomocnik Związku Rewizyjnego 
Spółdzielni Mieszkaniowych RP 

do organizacji zjazdu wojewódzkiego 
G -132 

tys. zł, grube nici z białego tworzywa 
sztucznego - 5 tys. zł, radia z budzi
kiem na wysokie pasmo UKF - 230 
tys. zł. Wędka teleskopowa prosta kosz
tuje 200 tys. zł, kołowrotek spiningowy 
ukraiński - 130 tys. zł, produkcji 
zachodniej - 350 tys. zł, rakietki do 
kometki - 100 tys. zł, za dwie sztuki. 
Koszule męskie wizytowe (niektóre 
w dełikatny wzorek) - od 100 do 120 
tys. zł, pantofle męskie z tworzywa na, 
gumie porowatej - 50 tys. zł, chustki 
wzorzyste na głowę - 45 tys.· zł, 

kapelusze męskie - 50 tys. zł, niewiel
kie portmonetki z kilkoma różnymi 

przegródkami - 65 tys. zł, kasza gry
czana - 15 tys. zł, mały czosnek 
- 1 tys. zł. 

Na "zielonym rynku" dużo jabłek 
w cenie od 7 do I 6 tys. zł, ale często 
pokrywają je plamy. Jabłka zagranicz
ne kosztująju~ 40 tys. zł i są droższe od 
pomarańcz (25 tys. zł.) 

Cukier i masło nie drożeją. Z powodu 
czerwonki zakazana jest sprzedaż mle
ka i jego przetworów. A może by klOś 
zastanowił się, jak po ociepleniu sprze
dawane będą ryby i inne łatwo psujące 
się produkty? 

JANEK 

OGŁOSZENIA DROBNE 
ODSPRZEDAM 5 rat Cinquecento 

704 w "Autotak" na starych zasadach. 
Wiadomość: tel. 70-51-47, od 9 do 17 

GK-128/3 

DLA TWOJEGO "JAPOŃCZY -
KA" - od silnika do tłumika. Przyj
mujemy zamówienia na wszystkie czę
ści. Przemyśl, Jasińskiego 56 a, tel. 
78-39-44_ GW-060/10 

KOMPLEKSOWE usługi pogrzebo
we oraz kwiaty, wiązanki, wieńce. 
Przemyśl, ul. Mickiewicza 21 a, tel. 
78-27-14, GK-095/2 

KUPIĘ tanio drewnianą chatę na 
Pogórzu Przemyskim. Przemyśl-l Św. 
Jana 11/21, tel. 70-65-28. G-u96/2 

FILMOWANIE KAMERĄ video 
- Animacja Komputerowa (chrzty, 
śluby, komunie, imprezy okolicznoś
ciowe). Zbigniew WŁODARSKI, 
Przemyśl, ul. Hoża 32, tel. 70-76-09 
i 70-51-21. G-I06/5 

AKUMULATORY 1)0 SAMO
CHODOW I CIĄGNIKOW - sprze
daż, formowanie, doładowywanie. 
HURT-DETAL. Przemyśl, Jasińskie
go 49, tel. 78-96-65. GW -109/12 

FIRMA "A V ANT" poleca produko
waną przez siebie odzież myśliwską, 
ubrania i uniformy do pracy. Rzesz6w, 
ul. Zamkowa 7. G-I 12/5 

P[ECZĄTK[, WIZYTÓWKI, MA
ŁA POLIGRAFIA. Przemyśl, ul. 
Grunwaldzka 11; KazimIerzow
ska 10. GW-021/20 

ŻALUZJE POZIOME - PIONO
WE produkcja, sprzedaż, montaż. Ja
rosław, ul. Groózka 15, tel. 56-57. 

GW-022/26 

SPRZEDAM wyposażenie sklelJU 
mięsnego. Wynajmę lokale. PrzemySI..l 
tel. 700-615, 70-74-15. GK-130/L 

K L U B REKREACJI RUCHOWEJ 
"MELBA" zaprasza codziennie (godz. 
[4 - 22) entuzjastów sportu, kulturys
tyki i rekreacji ruchowej na ćwiczenia 
przy TV SA T (siłownia nad Cafe 
"Melba" - Przemyśl, ul. Barska 3). 

G-131/5 

GRATIS informacje o wysokodo
chodowej pracy. Koperta + znaczek. 
Skrytka 451, 37-720 Przemyśl 2. 

G-133/5 

SPRZEDAM - razem lub osobno 
- gospodarstwo rolne o pow. 4,60 ha 
w Drohojowie gm. Orły, dwa domy 
(woda, gaz, telefon) + zabudowania 
~~spodarcze. Cena do uzgodnienia. 
wiadomość: Wodzisław, tel. (036) 
55-30-94 lub Drohoj6w 63. G-134 

SPRZEDAM ciągnik U-912 (1985). 
Techn. sprawny. Wiadomość: Ryzner 
Jerzy, Hermanowice 108. G-135 

Gratis pomogę uzyskać niezależność 
finansową. Klub Wspierajmy Się. 
PWS. Skrytka 451,37-720 Przemyśl. 

G-136/2 

SPRZEDAM pudle średnie, szcze
nięta. Przemyśl ul. Rogozińskiego 
11/15, tel. 70-31-02. G-137 

UW AGA PRACA! Finna handlowa 
poszukuje kandydata na stanowisko 
kierowl1lka filii w Przemyślu. Kontakt: 
Przemyśl, tel. 78-30-76 GW-I 42/2 

Zaproszenie 
. , 

na Swięto Pracy 
Czasy się zmieniły, ustrój też ma

my inny, ale stara tradycja nie ginie 
i również w br. przemyślanie będą 
mieli okazję WZIąĆ udział w wiecu 
l-majowym (w Rynku, początek 
o godz. 10) organizowanym przez Ko
milet Obchodów I Maja ze Zbig
niewem Mazurkiem - przewodni
czącym Terenowego PrzedstawiCiels
twa OPZZ - na czele, który za 
naszym pośrednictwem zaprasza 
wszystkich chętnych na to okołicz
nościowe spotkanie. 

(bz,) 

Dementi 
W numerze ł 2 "Pogranicza"z 21 

marca 1995 r. w tekście promocyjnym 
pl. "Przemyśl bliżej Europy" poja
wiło się zdanie sugerujące nieprawid
łowości we współpracy koncernu 
"Coca-Cola" z firmą "Marko-Ex
im". Obydwie firmy kategorycznie 
dementują tego typu stwierdzenie. 

7~ 



25 kwietnia 

PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbata? W tym: Spon. apteka 
7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki 
8.00 .. PIERWSZE POCAŁUNKI" - serial 
8.30 .. Kolory" 
8.55 Gimnastyka 
9.10 Mama i ja 
9.25 Domowe przedszkole 
9.50 Porozmawiajmy o dziecia~h 
9.55 .. Muzzy" - j. angielski dla dzieci 

10.00 .. [lENONI I ROSA" - serial prod. norw. 
I 1.00 'Gielda pracy. gielda szans 
11 .20 Zaproszenie do stołu 
11 .30 Videofashion 
11.50 100 lat - mag. ubez. spoi. 
12. 10 Agrobiznes 
12 . 15 - 14.35 Telewizja Edukacyjna 
15 .00 Muzyczna Jedynka 
15.30 zielonym do g6ry 
16.00 .. PIERWSZE POCAŁUNKI" -- serial 
16.25 Dla dzieci: Tik - Tak 
17.20 Studio Spon 
19.00 Wieczorynka 
20.10 .. ACH. TE DZIECI" - Film prod. USA 
21.55 Puls dnia 
22.10 Sejmograf 
22.20 Ludzie. wladza. pieniądze. 
23.20 .. Tygodnik Powszechny" - film dok. 

0.15 .. Boskie i cesarskie" - prog. publ. 
0.40 Skąd ta wrażliwość - P. Dumala 
1.15 Życie moje 

PROGRAM II 

7.10 Spon tclegmm 
7.20 Go~ć pordnny 
7.30 Nauka języka angiebkiego 
7.40 Dziennik Krnjowy 
8.30 ,RADIO ROMANS" - serial TVP 
9.00 ~wiat kobiet 
9.30 .. Magia kina" - serial 

10.00 .. PODRÓŻ DO AFRYKI" - serial 
10.25 Familiada 
10.50 Teatr Telwizji: .. Granica" 
12.15 Reponaż 
12.40 Mój maly świat 
13.20 .. ZAKAZANA MIŁOŚĆ" - seriul 
14.10 Clipol 
14.40 .. Pan Magoo" - serial anim. prod. USA 
14.45 Co jest grane? 
14.55 Powit imie 
15.00 .. PODRÓŻ DO AFRYKI" - serial 
15.30 Studio Spon 
16.00 Magazyn historyczny 
16.30 Komuno wróć 
16.50 Cienie życia 
17.00 Magazyn przechodnia 
17.10 Impresje lat 80-tych - .. We wlasnym domu" 
17.40 W okolice Stw6rcy 
19.00 Kolo fonuny 
19.35 .. Hrabia Kaczula" - serial 
20.00 Wydarzenia stulecia 
20.50 Spon - telegram 
21.30 Podutki od 21 proc. do 45 proc. 
21.35 Pogotowie ekologiczne 2 
21.45 Reponerzy Dwójki przcdstawiaj4 
22.10 Bestsellery Dwójki - .. Prawdziwe życ ie " 

- Film dok. 
22.50 .. WIELKA BABA" - Film fab. prod. fmn. 
23. 15 Criminal Tango - .. 7 zlotyeh pytań " 
23.40 Zaw6d - amator 

0 . 15 .. CUDOTWÓRCZYNI " - film prod. USA 

POLSAT 

8.00 .,Rilchie Rich" - serial anim. dla dzieci 
8.3.0 Szczęśliwy rzut 
9.00 .. SĄSIEDZI" - serial australijski 
9.30 Jesteśmy - program katolicki 

10.00 .. SZPITAL MIEJSKI" - serial 
10.50 Film na telefon 
12.30 Egzamin dojrzalości - progr. rozryw. 
13.30 Kuba zaprasza 
14.00 Tylko dla dam 
14.30 Link Journ.1 - magazyn mody 
15.10 .. GLINIARZ I PROKURATOR" - serial 
16.00 Pamiętnik n .. "olatki - mag. mlodzietowy 
16.30lnfornlacje 
16.40 Gramy! omz Pepsi Rirr 
16,55 "Alwin i wiewiórki" - serial anim. dla dzieci 
17.25 S~częśliwy rzut 
17.55 .. SĄSIEDZI" - serial australijski 
18.30 Inrornlacje 
18.55 .. SKRZYDŁA" - serial USA 
19.20 .. DOLINA LALEK" - serial USA 
19.55 Inronnacje 
20.00 .. SYRENY" (6) - serial USA 
21.00 Na każdy temat - talk show 
22.00 Inronnacje 
22.20 Pllls minus 
22.45 Indywidualny Turniej Żużlowy 
23.45 .. TARPANY" - film polski 

26 kwietnia 

PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbata? 
7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki 
8.00 .. MODA NA SUKc:ES"- serial 
8.30 Muzyczna skakanka 
8.45 Gimnastyka .. Na co dzień" 
8.50 .. Pomyslowy Dobromir" - film anim. 
9.10 Mama i ja 
9.25 Domowe przedszkole 
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach 
9.55 .. Muzzy" - j. angielski dla dzieci 

10.00 .. SŁAWA" - serial prod. USA 
10.50 Muzyczna Jedynka 
I 1.00 Od niemowlaka do przedszkolaka 
11.20 Bardzo mai a encyklopedia $lroju 
I 1.30 Forum nieobecnych 

8 

11.55 Nasze paristwo - akłtlalno~ci 
12.10 Agrobiznes 
12.15 - 14.50 Telewizja Edukacyjna 
15.00 .. Drgawy" - program muzyczny 
15.30 .. Raj" - mag. mlodzieżowy 
15.55 MULyczna Jedynka - .. Gor{ca dziesiątka" 
16.00 .. MODA NA SUKCES" - serial 
16.25 Pan y-tura - teleturniej 
17.25 .. Miliard w rozumie" - teleturniej 
17.50 Polska Kronika Ogórkowa 
18.05 .. PRAWNICY Z MIASTA ANIOŁÓW" 

- serial prod .. USA 
19.00 Wieczorynka 
20.10 .. DWÓJKA PODWÓJNA" - mm obycz. 

prod. HlIslml. 
21.50 Puls dnia 
22.00 .. Niebo oplutych" - reponaż 

22.25 Mam prawo - prog. publ. 
23.20 .. DEKALOG" - film fab. prod. TVP 

0. 15 .. Szpital dobrej woli" -'-- film dok. 
0.55 Wspólczesne kino - .. PICASSO TA-

NIEC" - mm dok. prod. rmnc. 

PROGRAM II 

7.10 Sport telegmrn 
7.20 Gość poranny 
7.30 Język angielski 
7.40 DzielInik krajowy 
8.30 .. WSZYSTKO TYLKO NIE MIŁOŚĆ" 

-serial 
9.00 Trdnsmisjl-l obrad Sejmu 

15.00 .. Widget" - serial prod. liSA 
15.30 Studio Spon 
16.00 Zwierzęta wok61 nas 
l6.3O Ze wspomnień konkur.-oowych : "Pierwsze 

nagrody z różnych stron świata " 
17.00 Wzrockowa Lista Przebojów 
17.30 Seans filmowy 
17.55 Losowanie gier liczbowych Totalizatora 

Sponowego 
19.00 Kolo ronuny - teleturniej 
19.35 Tmskawkowe studio 
20.00 Na rozdrożlI - prog. publicystyczny 
20.50 Spon - telegr:am 
21.30 Podatki od 21 proc. do 45 proc. 
21.35 Ekspres Reporterów 
22.10 Studio Teatmlne Dwójki: .. Kompleks Pol

ski" 
23.40 II Międzynarodowy Konkurs Wokalny im. 

Slanislawa Moniuszki 
0.05 .. Święto wiosny" - film dok. prod. rrunc. 

POLSAT 

8.00 .. Alwin i wiewiórki" _- ~riitl anim. dla dzieci 
8.30 Szczęśliwy iLu t 
9.00 .. SĄSIEDZI" - serial austnllijski 
9.30 .. SKRZYDŁA" - serial USA 

10.00 .. SZPITAL MIEJSKI" - serial 
10.50 .. TARPANY" - rilm polski 
12.30 Indywidualny Turniej Zużlowy 
13.304 x 4 - magazyn motoryzacyjny 
14.00 Jeste~my - progmm katolicki 
14.30 Tali" gwietzd 
15.10 .. SYRENY" - serial USA 
16.00 Link Joumal - mag. mody 
16.30 Informacje 
16.40 Gmmy! oraz Pepsi Riff 
16.55 .. He-Man" - serial anim. dla dzieci 
17.25 Szczę~liwy rzut 
17.55 .. SĄSIEDZI" - serial australijski 
18.30 Infomlaeje 
18.55 .. GRACE W OPAŁACH " - serial USA 
19.20 "DOLINA LALEK " - serial USA 
19.55 Inronnacje 
20.00 .. DALLAS" - serial USA 
21.00 .. AIRWOLF " - serial USA 
22.00 Inronnacj" i biznes informacje 
22.20 Plus Minus - progr. publicystyczny 
22.45 Sztuk" sprawi~dliwości - mag. prawniczy 
23.15 Oskar- ma"gazyn filmowy 
23.45 .. SŁONA ROŻA" - r,lm polski 

27 kwietnia 

PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbata' 
7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki 
8.00 .. BEZPIECZNA PRZYSTAŃ" - serial 
8.30 Tut-Turu - quiz dla dzieci 
8.45 Gimnastyka 
8.50 .. Pomyslowy Dobromir" 
9.10 Mama i ja 
9.25 Domowe przedszkole 
9.50 Porozmawiajmy o dziecietch 
9.55 .. Muzzy" - j. ang. dla dzieci 

10.05 .. NIEBEZPIECZNE UJĘCIA" - serial 
1055 Muzyczna Jedynka 
11.00 GOIowanie net eknll1ie 
11.20 To jest latwe 
11.30 Taki jest świat 
12.10 Agrobiznes 
12.15 - 14.50 Telewizja Edukacyjna 
15.00 Czad komando - program rozrywkowy 
15.30 Dla mlodych widzów: Slowa. slówka 

i pólsl6wka - teleturniej 
16.00 .. BEZPIECZNA PRZYSTAŃ" - serial 
16.25 .. CRO" - serial prod. USA 
17.20 .. FilOlidio" - mag. filmowy 
17.40 Rodzina rodzinie 
18.05 .. DOOGIE HOWSER. LEKARZ MEDY-

CYNY" -serial 
18.30 Magazyn katolicki 
19.00 Wieczorynka 
20.10 .. NIEBEZPIECZNE UJĘCIA" - serial 
21.05 Tylko w Jedynce - .. Lewiatan" 
21.50 Magazynio - progmm satyryczny 
22.00 Diariusz - mag. rządowy 
22.10 Gliny - magazyn policyjny 
22.25 Pegaz - tyg. kultu miny 
23.00 Wiadomości gospodaoczc 
23.15 .. Za wszelk~ cenę" 
23.30 Film dokumentalny 

0.10 Teatr TV - Dziady " (I) 

PROGRAM II 

7.10 Sport - telegram 
7.20 Czwartkowe rozmowy 
7.30 Język angielski 
7.40 Dziennik Kmjowy 
8.30 .. WIĘZY RODZINNE"- serial 
9.00 Transmisja obrad Sejmu 

15.00 .. W krainie dinozaurów" 
I 5.30 Studio Spon 
16.00 Animals 
16.30 .. G6rskie prowokacje" - reponaż 
17.00 .. Inter arma" - film dok. 
17.45 Reponaż 
19.00 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
19.35 Klub pana Rysia 
20.00 Studio Spon 
20.25 Potęga sponu 
20.50 Sport telegmm 
21.30 Podatki 21 %-45% 
21.40 .. ODYSEJA KOSMICZNA 2001 " - film 

fab. prod. ang. 
0.05 Filmy Zbigniewa Rybczyńskiego 

POLSAT 

8.00 .. He-Man" - serial anim. dla dzieci 
8.30 Szczęśliwy rzut 
9.00 .. SĄSIEDZI" - serial austrrll. 
9.30 .. GRACE W OPAŁACH" - serial USA 

10.00 .. DALLAS" - serial USA 
10.50 .. SŁONA RÓŻA" - film polski 
12.30 W drodze - progmm katolicki 
13.00 Tw6j lekarz - mag. medyczny 
13.30 Sztuka sprawiedliwości - mag. pmwniczy 
14.00 .. Egzamin dojrzalości " - prog. rozrywkowy 
15.10 .. AIRWOLF" - serial USA 
16.00 Tylko dla dum 
16.30 Infonnacje 
16.40 Gramy! oraz Pepsi Rifr . 
16.55 .Jonny Quest" - serial unim . dla dzieci 
17.25 Szczęśliwy rzut 
1-7.55 .. SĄSIEDZI" - serial austml. 
18.30 Informacje 
18.55 .. WIĘŹNIARKI" - se rial australijski 
19.55 Informacje 
20.00 .. OSTRY DYŻUR" - serial USA 
21.00 .. STATEK MIŁOSCI" - serial USA 
22.00 InromMcje i biznes informacje 
22.20 Plus Minus - progralII publicystyczny 
22.45 4 x 4 - mag. motoryzacyjny 
23.15 Link Joumal - mag. mody 
23.45 .. JEGO EKSCELENCJA SUBIEKT" 

- film polski 

28 kwietnia 

PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbata? 
7.45 V.I.P. ~ rozmowa Jedynki 
8.00 .. MODA NA SUKCES" - seriul 
8.30 .. Wszystko gra" - prog. dla dzieci 
8.45 Zjedz to sam - .. K" 
9.10 Mama i ja 
9.25 Domowe przedszkole 

10.00 .. KATTS I JEGO PIES" - serial 
I 0.50 Muzyczna Jedynka 
11.00 Duty i maly czlowiek 
11.15 Zrób to razem z nami . 
11.30 .. U siebie" - mag. mniejszoki narod. 
12.10 Agrobiznes 
12.15 -'-- 14.50 Telewizja Edukacyjna 
15.00 .. Na kilka godzin prlCd ... .. 
15.30 Rock rapOn 
15.55 Muzyczna Jedynka 
16.00 .. MODA NA SUKCES" - serial 
16.25 Dla dzieci: .. Ciuchcia" 
17.20 Tata. a Marcin powiedzial 
17.30 Goniec - tygodnik kulturalny 
17.45 Tesl - magazyn konsumencki 
18.05 RiJndkct w ciemno - zabawa quizowa 
18.50 Zulu Gula. Miedziuna 13 - program saty-

ryczny 
\ 19.00 Wieczorynka 
20.10 .. KACZA ZUPA" - komedia prod. USA 
21 .25 Puls dnia 
21·.45 W.C. Kwadrans 
22.05 Sprawa dla reponera 
23.20 Bliskie spotkania 
23.50 .. POWIEW WOLNOSCI" - film. prod. 

rnlnc. 
1.20 Konkurs rock 'and rolla im. [lilia Haley'a 

PROGRAM II 

7.10 Spon telegram 
7.20 Go~ poranny 
7.30 Język angielski 
7.40 Dziennik Krajowy 
8.30 .. ZASADY DAVISA " - serial 
9.00 Tmnsr1)isja obrad Sejmu 

15.00 Studio Spon 
16.00 30 ton? - lista przebojlIw 
16.30 .. WITAJ KLASO" - ,erial prod. ang. 
17.00 .. Kino moralnego niepokOjU - prawda 

i legend,," 
19.00 .Jeden z dziesięciu: ' - te leturniej 
19.35 u1tamido. czyli porykiwania szrpidrut6w 
20.00 .. S wiat przeciw m .. 'onerii" - prognIJll 

publ. 
20.50 Spon telegmm 
21.30 Podatki od 21 % do 45% 
2U5 Halo weekend 
21.45 Poradnia pozamalzeńska 
22.10 .. POLSKI CRASH" - Film krym. prod. 

niem.-pol. 
23.40 II Międzynarodowy Konkurs Wokalny im. 

Stanisława Moniu~zki 
0.05 Bob Dylan - konccn 

POLSAT 

8.00 .Jonny Quest" - serial dla dzieci 
8.30 Szczę~liwy rzut 
9.00 .. SĄSIEDZI" - serial 
9.30 W drodze - prog. katolicki 

10.00 .. WIĘŹNIARKI" - serial 
10.50 .. JEGO EKSCELENCJA SUBIEKT" 

- film polski 
12.10 Reponaż 
12.30 Sztuka spmwiedliwości 
13.00 Indywidualny Turniej Żużlowy 
14.00 Pamiętnik na.stolatki - mag. mlodz. 
14.30 Tylko dla dam 
15.10 .. STATEK MIŁOSCI" - ",rial 
16.00 KurnI zaprasza 
16.30 Infonnaeje 
16.40 Gmmy' oraz Pepsi Rirr 
16.55 .. Moto-myszy z Marsa" - rilm USA 
17.25 Szczę~liwy rzut 
17.55 .. SĄSI EDZI" - serial 
18.30 Inronnacje . 
19.00 .. RAJSKA PLAZA " - serial 
19.55 Informacje 
20.00 .. Z OSTATNIEJ CHWIU" - serial. 

21.00 .. STRAŻNIK TEKSASU" - serial USA 
22.00 Biznes tydzień . 
22.15 "GRUPA UDERZENIOWA" - film USA 
23.45 Gillette Worid Spon Speciul 

0.15 Program rozrywkowy 

29 kwietnia 

PROGRAM I 

7.00 Eko echo 
7.10 Z Polski 
7.30 Wszystko o dzialce i ogrodzie 
7.55 Agrolinia 
8.30 .. SKARB TEMPLARIUSZY" - serial 
9.10 .. Ziarno" - progr. red. katolic.kiej 
9.355-10-15 

10.30 Kwant - prog"lm popularnonaukowy 
10.50 Co wy na IQ? 
11.00 "Koty i psy" (I) - film dok. prod. USA 
12.10 Kmj - mag. regionalnych oddzialów TVP 
12.35 Muzyczna Jedynka - magazyn 
13.00 Swojskie klimaty 
13.30 Walt Disney przedstawia 
14.45 Telewizyjny Teatr Rozmaitości - .. Hur-

townia" 
15.50 Swojskie klimaty - magazyn weekendowy 
16.00 Zwierzęta światłł 
16.30 "MOST BROOKLYŃSKI" - serial 
17.25 MDM. czyli Mllnn do Mlllemy. Matema do 

MiJnnił 

17.50 Swojskie klimaty - magazyn wcckeni:łowy 
18.10 .. [lEVERLY HILLS 90210" - serial USA 
19.00 Wieczorynkil 
20.10 "OSKARŻENI " - /11m fab. prod. USA 
22.10 Czar par - turniej malżeński 
23.40 Sponowa sobota 

0.15 .. PEŁNY KRĄG" horror prod. 
ang.-kanad. 

1.45 .. NIEBEZPIECZNE WIZJE'; - film prod. 
USA 

3.20 Muzyczna Jedynka 

PROGRAM II 

7.10 Muzyczne nowości Dwójki 
7.30 Tacy sami 
7.50 Spotkania z językiem migowym 
8.00 "Opowieści Alfa" - serial 
9.30 Komentarz polityczny 

10.00 "Qefilada be. zwycięzców " - film dok. 
10.30 .. Ulica Scumkowa" 
11.30 Mniejszości narodowe 
12.00 ' Akademia Filmu Polskiego - .. OBRAZKI 

Z ŻYCIA" 
13.30 Halo Dwójka 
13.40 "Teraz Polska" - reportaż 
14.15 .. Opowieść o Józefie Szwejku i jego Naj-

j,L~niejszej Epoce" -- widowisko Icatmlne 
14.45 Życie obok nas - serial prod. ang. 
15.10 Reponat 
15.30 .. SEAQUEST" - seriul prod. USA 
16.30 Familiada - telelllrniej 
17.00 Studio Spon - mecz pilki nożnej 
17.55 Losowanie gier liczbowych Totalizatora 

Sponowego 
18.307 dni świat 
19.00 Gra - teleturniej 
19.35 .. Szalone liczby" - program dla dzieci 
20.00 Boguslaw Kaczyński zapr."a 
21.30 Slowo na niedzielę 
21.35 Cumerata 2 
21.05 "GANG MAMY GRISSOM" - film sen

sac. prod . USA 
0.15 Non stop kolor 

POLSAT 

8.00 .. Moto-myszy z Marsa" - serial anim. 
8.30 Pamiętnik nastolatki - mag. mlodzieżowy 
9.00 .. SĄSIEDZI" - serial austmlijski 
9.30 Fa.,hion TV 

10.00 .. RAJSKA PLAŻA" --:- serial USA 
11.00 .. ZROZUMIEĆ SWIAT" - 111m USA 
12.00 .. CESARSKI WALC" - /11m USA 
13.50 Oskar - magazyn roi mowy 
14.30 4 x 4 - .mag. motoryzacyjny 
15.00 .. DAKTARI " - serial USA 
16.00 .. Historie biblijne" - serial 
16.30 .. PRZEŻYĆ" - serilll 
17.00 As. dama. walet - prog. roZ. 
18.00 .. ODYSEJA" - ' serial USA 
18.30 Inrom",cje 
19.00 .. BIEDNA BOGATA DZIEWCZYNA" 

- serial USA 
19.55 Infonnacje 
20.00 .. TOOTSIE" - Film USA 
21 50 "GETTYSBURG" (I) - film USA 
23.45 Prosto z Hollywood 

30 kwietnia 

PROGRAM I 

7.00 Rolnictwo na świecie - Holandia 
7.15 Tydzień 
8.00 Notowl:Inia 
8.30 .. NIEBEZPIECZNA ZATOKA" - serial 
8.55 Muzyczny musie bo. 
9.15 Tut-Tum Company 
9.30 Teleranek 

10.10 W Starym Kinie - .. DON CAMILLO 
I DZISIEJSZA MŁODZIEŻ" - film fab. 
prod. wloskiej 

'12.00 Aniol Pański 
12.15 Z kament wśród zwierząt 
12.30 Koncen życzeń 
13.10 Morle - magazyn 
13.30 On. czyli kto? 
13.55 Seriale wszechczasów - Komiks i historia 
14.05 . .. STAWKA WIĘKSZA NiŻ ŻYCIE" 

- serial prod. TVP 
15.00 .. Nocna zmiana" - program Jacka Kurs-

kiego 
16.10 Antena 
16.25 Kultura duchowa narodu 
17.25 Śmiechu wane 
17.50 .. Dziennik telewizyjny" - progmm Jacka 

Fedorowicz.a 
18.10 .. DR QUINN" - serilll prod. USA 
19.00 Wieczorynka 
20.10 .. CHANEL - SAMOTNA" - serilll 
21.00 Wiecz6r z Alicj4 
22.00 .. Towarzysz SZnl .. i"k" - program kabare-

IOwy 
22.15 Racja Sianu 
22.45 Sponowa niedziela 
23.30 .. GORĄCZKA" - film rab prod. polskiej 

1.20 .. Wielkie tańczenie" - film dok. prod. ang. 

POGRANICZE 

PROGRAM II 

7.00 Echa tygodnia (dla niesIY"'lcych) . . 
7.25 Film dla nieslysZlIcych .. CHAN EL - SAMO· 

TNA" - serial prod. USĄ-franc. 
8.05 Slowo na niedzielę (dla nieslys7.llCych) 
8.10 Giovanni Pierluigi da Palestrina - Orcer-

torium 
8.15 Ale za tO niedziela ... 
9.35 Wydarzenie tygodnia 

10.00 Ojczyzna-polszczyzna 
10.15 Godzina z Hanną-Barberą 
11.15 .. Się kręci" - program Jurka Owsiaka 
12.00 Perly z lamusa - .. SZANGHAJ EKS· 

PRES" - film rab. prod. USA 
13.30 Halo Dwójka . 
13.40 Ale.za to niedziela ... 
14.00 Boguslaw Kaczyński zaprasza 
14.10 II Międzynarodowy Konkurs Wokalny im. 

Stanisława Moniuszki 
15.00 Podr6że w czasie i przestrzeni . 
16.00 .. RADIO ROMANS" - serial TVP 
16.30 Familiada - teleturniej 
17.00 Ale za tO niedziela 
17.10 Przegląd kabaret6w amatorsKich 
18.00 Gustaw Holoubek nie tylko o teatrze 
18.10 Ale za to niedziela 
18.25 Dyst"ns - magazyn sponowy 
19.00 Gm - teleturniej 
19.35 .. Przygody Animk6w" - serial 
19.50 .. Szalone liczby" 
20.00 Godzina szczerości 
20.50 Ale Ul to niedziela 
21.30 Przepr"szam - żartowalem 
22.25 .. SHEHAWEH" - serial prod. kanad. 
23.15 Teatr Sensacji - .. Szach-mat" 
0.30 .. Voo Voo i przyjaciele" - koncen 

POLSAT 

8.00 .. Historie biblijne" - serial 
8.30 W drodze - magazyn katolicki 
9.00 Kuba zaprasza 
9.30 Talia gwiazd 

10.00 Disco Relax 
10.55 .. DAKTARI" - serial 
11.50 .. NARODZINY BEATLES'ÓW" film 

USA 
13.30 Gramy! oraz Pepsi Rirr 
14.00 Jesteśmy - progr. red. katolickiej. 
14.30 Fashion TV 
15.00 .. OBLICZA WOJNY" - serial ang. 
16.00 .. TOOTSIE" - film USA 
18.00 :.KLUB BABYSITTERS" - serial kanad. 
18.30lnfonnacje 
19.00 .. SZKOCKI SLAD" - serial ang. 
19.55 Inrormacje 
20.00 .. EKSPERCI " - serial USA 
21.35 .. GETTYSBURG" (2) - film USA 
23.15 Na każdy temat 

1-maja 

PROGRAM I 

7.05 .. Drdwa. Drawa" - reportaż 
7.30 .. Dlugi lot" - reponat 
8.00 .. DR QUINN" - serial 
8.45 .. Gwiazda Polarna i rozśpiewani pimci" 
9.20 .. Świat Królika Piotrusia i jego przyjnciól" 

- film .nim. prod. ang. 
9.45 .. Śpiewanki rodzinne" - majówka z LaUI'l\ 

i Filonem 
10.15 W Starym Kinie: .. FANTOMAS WRACA" 

- komedia sens. prod. rranc.-wloskiej 
12.10 .. Jak tyć " 
13.35 .. Żywa piramida" - film dok. 
14.00 Aukcja 
14.20 .. W cieniu Czernobyla" - film dok. 
14.45 Eurowizja - przed finalem 
15.1-5 .. CO MI ZROBISZ. JAK MNIE ZŁAPIESZ" 

- komedia prod. pol. 
17.25 .. REJS" - kom. sat. prod. polskiej 
18.30 Wywiad z Prezydentem RP Lechem Walę są 
19.00 Wieczorynka 
20.10 .. SCARLETT" (I) - pilot ser. prod USA 
21.40Towarzysz SLmaciak (2)- program kabareto-

wy 
22.05 .. I Maja - święto ZOMO ~ jeden rok 

później" - program 
22.30 Wio.senna sesja Kabaretu Pod Egid4 (I) 
23.15 Kronik" nierilmowa mecenasa Wilolda Bayera 

(I) . : 
23.45 .. DRESZCZE" - film prod. polskiej 

1.30 Przeboje Boguslawa Kaczyńskiego 
2.20 Program rozrywkowy (pow!.) 

PROGRAM II 

7.00 .. Kto tak pięknie gra" - neponaż 
7.45 Program folklorystyczny 
7.55 .. Tercet egzotyczny'.' 
9.35 Komuno wróć - cenemonie - prog. publ. 
9.55 Album rycerski - Wladyslaw Piotrowski 

10.00 .. Aladyn" - film anim. 
11.00 Europejski koncen Filharmoników Berlińs-

kich 1995 - transmisja z Flonencji 
13.00 Duchy. zamki. upiory - upiory z Oembna 
13.35 .. NAJWYŻSZY HOLD" - film prod. USA 
15.05 Przy okr.,glym stole Polska·Rosja 
16.00 .. Bocian czarny zwany hajstr .. •. - film dok. 
17.00 Zrób to z OT.TO 
17.45 .. Jak pisać listy. czyli Nowy Seknetarz Polski" 

- widowisko sal. 
18.15 .. 1.1 . Paderewski - zarys biogrdfii" (I) 

- film biog. 
19.00 Koło fonuny - teleturniej 
19.35 Bajki nie tylko dla dzieci gluchych 
20.00 Retrospekcja - live - koncen Stani,lawa 

Sojki 
21.40 .. FLETCH" - komedia prod. USA 
23.15 De Mono - Abrasax. - koncen zespolu 

1.05 .. Na ulicy Kazika" - program muzyczny 

POLSAT 

8.00 .. KLUB BABYSITTERS" - serial kanad. 
8.30 Szczęśliwy rzut . 
9.00 As. dama. walet - prog. roz_ 

10.00 .. SZPITAL MIEJSKI" - serial USA 
10.50 Kino Satelitarne: .. WZGÓRZE ZŁAMA-

NYCH SEC" - fIlm USA 
13.00 .. OBLICZA WOJNY" - serial ang. 
14.00 Twó lekarz - mag. med. 
14.30 Talia gwiazd 
15.10 .. KOBRA" - serial 
16.00 Cz.- na natur~ - mag. med. naturalnej 
16.30 Gramy! 
16.50 .. Ritchie Rich" - serial anim. 
17.25 Szczęśliwy rzut 
17.55 .. SĄSIEDZI" - serial australijski 
18.30 Infonnacje 
18.55 .. GLINIARZ I PROKURATOR" - serial 
19.55 Inrornlacje 
20.00 Film na teleron: .. OCZEKUJEMY POTWIE

RDZENIA" - .. NA OŚLEP" 
21.45 Geneml 
23.15 .. NOCE I DNIE" - serial 

Za zmiany w programie 'r«lakcJa nI< odpowiada. 
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MONASTER 
',,Jeśli chcemy być prawdziwymi chrześcijanami, musimy być 

~d~ier?,ni jako zwariowani, poniewai nie pasujemy do tego 
sw/ata 

o. Serafi Rose 

~on~ter ś~. Cyryla i Metodego w Ujkowicach został 
oficJalme przyjęty do Cerkwi prawosławnej w Polsce 7 czerwca 
1994 roku. Jego założyciele, bracia Nikodem i Atanazy, jesźcze 
10 lat temu byli katolikami. Mieszkali w Krakowie. Nie mieli 
grosza przy duszy, ale w snach i marzeniach roił im się 
w~c h o d n i m o n a s t e r. Miejsca szukali dlugo. Przeglądali 
ogło~ze.nia, jeidzili po wioskach. Do Ujkowic przybyli 5 lipca, 
w dZlCn św. Atanazego Z Atosu. Spojrzeli na wieże kościołów 
sąsiednich wsi, na starą ujkowicką cerkiewkę, lasy, pola ... "To 
tutaj" - kiwnęli do siebie głowami. 

Czym Polaków zafascynowało prawosławie? Jak wyglądała 
'ctroga rzymskokatolickich duchownych do kościoła wschod
niego? Co naprawdę dzieje się za wysokim murem monasteru? 
Czy aby na pewno dziwni brodaci mnisi nie należą - jak glosi 
jedna z licznych plotek - do sekty wyznawców szatana? 
I dlaczego wybrali akurat Ujkowice? 

,Jestem synem tej ziemi ... " 

- mówi ojciec. Nikodem, ihumen monasteru (na zdj.) - Uro
dziłem się w Zurawicy, dlatego tei niosę w sobie wszystkie 
problemy tego zakqtka Polski i nadzieje, którymi iyje wielu 
tu~e)szych ludzi", Nadzieją ojca Nikodema bylo stworzenie 
mieJsca, które by loby zaprzeczeniem przekonania, że nie może 
istnieć przyjaiń między Polakiem i Ukraińcem. Idea slużenia 
sprawie zbliżenia czlowieka do człowieka krystalizowała się na 
przestrzeni wielu lat. Ojciec Nikodem czuje się Polakiem, ale 
pochodzi z mieszanej, polsko-ukraińskiej rodziny. "Od dziecka 
wysłuchiwałem oskarień i inwektyw, jakie kierowali pod swoim 
adresem jedni i drudzy. W moim rodzinnym domu spotykałem się 
przewainie z oskarieniami przeciw Ukraińcom. Będąc w Sta
nach Zjednoczonych, w środowisku ukraińskiej emigracji, przez 
5 lat wysłuchiwałem tego samego pod adresem Polaków- takie 
same zwroty, te same określenia, takie samo natęienie nie
chęci". Kiedy jednak bracia Nikodem i Atanazy zglosili chęć 
służenia w obrządku grekokatolickim, wierni zebrani w katedrze 
ś-:v. Mikołaja przyjęli to oświadczenie taką owacją, jakiej goście 
mgdy by się nie spodziewali. "Wtedy po raz pierwszy za-

o stan~i~iśmy się, czy rzeczywiście obiegowe opinie islogany 
, oddają/stotę obu narodów, polskiego i ukraińskiego. Patrząc na 

nich dostrzegliśmy takich samych chrześcijan jak my". Wtedy 
myśl stworzenia miejsca, w którym można by pracować na rzecz 
idei wzajemnego zbratania się i ukazania światu tego co 
w. Polaku i Ukraińcu najpiękniejsze, zaprzątnęla umysł ojca 
NI~od.ema po raz dru~i. Ale droga do wcielenia tego pomyslu 
w zyCie, droga od Idei do praktyki, była w przypadku ujkowic
kich mnichów dluga i kręta. 

Sancti Cirilo et Metodio 

"Musieliśmy się wyzwolić" - mówi ojciec Nikodem. \ 
- "Wyzwolić z narodowej polskiej skorupy, z pancerza. Bóg 
chciał, ie sprawiła to wędrówka po świecie". Miejscem ponow
nych duchowych narodzin obu braci stała się Jerozolima. 
"Pewnego razu, bardzo wczesnym rankiem, szliśmy jedną z ulic 
starej Jerozolimy i całkiem przypadkowo spotkaliśmy znajomego 
franciszkanina z Chorwacji. Ujrzawszy nas, wykrzyknął: "O, 
sancri Cirilo et Metodio!". On poszedł w jedną stronę, my 
w drugą, ale ziarno świętych Cyryla i Metodego jui od tego 
mOmentu zaczęło w nas kiełkować". Kształceni w seminariach 
łaci~skich ?racia Nik~dem i Atanazy niewiele wiedzieli o tych 
dw?ch ŚWiętych, znajomość problematyki cyrylo-metodiańs
klej, kończyła się właściwie na znajomości imion. Dopiero 
WnIkliwe samodzielne, poszukiwania pozwolily im dostrzec 
~ielkość i wyjątkowość obecnych patronów monasteru. Cyryl 
I, Metody sta.nęli na tej ziemi 1200 lat temu. "Wtedy nie było 
jeszcze podz/ału na Wschód i Zachód" - mówi ojciec Niko
dem. "Było je~no chrześcij(lństwo. l ono, w formie zachowanej 
wprawosł?w/U, przetrwało do dziś, Nie jest cudze, nie jest 
z /.mport~, lest nasze »--Jasne". Prawosławne chrześcijaństwo na 
teJ Zle~l1 Jest ~ zdaniem ojca Nikodema - tak rdzenne jak 
WI~la I San, które tu płyną. Dlatego też bracia z Ujkowic chcą, 
by Ich monaster skupiał cyrylo-metodiański dorobek. Jeszcze 
podczas studiów teologicznych w USA postanowili sobie, że 
będZie to monaster Cyryla i Metodego - zapomnianych 
ŚWiętych, którzy wnieśli do kultury narodu polskiego bardzo 
wiele, ale po dziś dzień są niedoceniani. 

"Trzeba umieć zakwitnąć tam, 
gdzie nas Bóg posadzi" 

Legenda głosi, że w dawnych czasach przy glównym trakcie 
królewskim przebiegającym niedaleko wsi widniala tabliczka 
z ostrzeżeniem: "Ujkowice - wieś zbójecka - omijać". Ponoć 
I~dzie tu. mieszkaj~cy paral.i się rzemioslem grabienia i zabija
ma. Dwaj braCia, Nikodem I Atanazy, zjeidziwszy wiele krajów 
świata, mogli wybrać miejsce piękniejsze. ,Ale widać Bóg tak 
chciał" - mówią. Na kawałku zakupionej ziemi stała stara 
stodoła i obora. W swojej wędrówce od rzymskokatoliCyzmu do 
prawosławia w. momencie dokonywania zakupu mnisi byli 
greko.katolIkaml. Pro?IeI?Y' które zaczęly się z chwilą przybycia 
do UJkowlc, pozwoliły Im ,w pełni zrozumieć slowa świętego 
Jana od Krzyża "trzeba umieć zakwitną(' tam, gdzie nas Bóg 
posadzi ... ". Najpierw był wniosek kurii Kościoła rzymskokato
lickiego o unieważnienie kontraktu dotyczącego kupna ziemi, 

p~~<;m protest, mjeszkańców wsi pod haslem ,,'precz z mnicha
,mi ,polem proces o mur~ kt(>rym bracia otoczyli monaster, 
potem .... , Lista problem(>w I konfliktów jest dluga. A to miejs
cowy kSiądz kategorycznie zakazal swoim parafianom kontak
tów z mnichami, a to kamieniem ktoś rzucił albo pomówił 
o konszachty zsilą niecl.ystą .... Ojciec Nikodem nie chce już do 
te~o ,-:vracac. Zadaniem monastellJ jest przecież lączyć, nie 
dZIelIc. rozpamiętując dawne niesnaski. "Nie obwiniam ludzi, 
nie cmję ~o nikogo ialu, Wiem, fe moim lI'roRiem nie jest 
człOWIek CIelesny, tylko szatan, On doskonale zdaje sobie sprawę 
z tego, jaką rolę będzie pełnić nasz monaster, I «otów zmieścić 
się wszędzie, nawet pod mitrą biskupa czy tiarą .. .'" - śmieje się 
Ihumen. 

"Wyzwolić się spod demagogii Rzymu" 

Realizac~i idei monastellJ poświęcili bracia c<lly swoj doro
bek, energię I serce. Wszystko to odbywalo się w aurze 
chrześcija~stw? . kat~lickiego. pod przewodnictwem Rzymu. 
"Gdy najjJ/{:kmeJSza Idea naszeRo zycia zaczęła się urzeczywist
niać, okazało się, ie największym jej wrogiem jest kościół 
łaciński. Nie komuniści, nie Ukraińscy, którymi nas straszono, 
nie polscy nacjonaliści, przed którymi tei nas ostrzegano. Walkę 
bezwzględną, walkę na śmierć i tycie zaczął z monasterem 
prowadzić właśnie kościół łaciński" - twierdzi ihumen. Nie
przychylność czy wręcz wrogość niektórych hierarch6w kościo
łarzymskokatol.ickiego była więc jedną z przyczyn, dla których 
uJkowlccy mniSI postanowili - jak to określają _ . wyzwolić się 
spod demagogii Rzymu. Rezerwa względem kościola łacińs
kiego wynikała również z wcześniejszych doświadczeń obu 
braci. :,!~i, bę~ąc w ~iemi Ś,:,iętej zauwazyliśmy, ze są kościoły 
chrzesc/janskle, o ktorych mgdy nas nie uczono. Zaczęli,5my się 
zastanawiać dlaczego mnich abisyński idący po ulicyJerozoli
my, widząc nas kłaniał się bardzo nisko przykładając rękę do 
serca i dlaczego inny duchowny, franciszkanin, przechodził 
~ głową uniesioną wysoko? Dlaczego 'cela mnicha etiopskiego 
jests.krom;,a,. a on sam chudziutki i 'dlac:ego kolacja we 
t:a?~lsz:kansk/m klasztorze składa się z 6 dań i nieograniczonej 
tlOSCI bIałego lub czerwonego wina? Rodziło się w nas pytanie: 
czy ubóstwo chrześcijańskie jest zasadnicze, fundamentalne czy 
tei:- relatywne? ... Jeśli i Etiop, i franciszkanin składają śluby 
ubos./W~, to w sercu młodego kleryka rodzi się pytanie: 'jak ci 
ludz/e, Idąc na sąd ostateczny, staną przed Bogiem?" . 

"Przęz dziurkę od klucza" 

Pod koniec 1993 roku ujkowiccy mnisi uznali, że już czas. 
NapisalI lIst do metropolity Cerkwi prawosławnej w Polsce 
z prośbą o przyjęcie do jurysdykcji Kościola prawosławnego. 
,Po tym, ~o ujrzeliśmy podczas licznych podróiy, po puznaniu 
Innych kosc/ołów zrozumieliśmy, ze niełacińskie chrze::icijańst
wo jest równie potęine, a nawet bardziej chrześcijańskie, 
Byliśmy więc wolni, uodpornieni". Jednym z incyden'tów, który 
przewazył szalę, było spotkanie z kardynalem Macharskim. 
Bracia -;- jako g()ście innego kościoła -.- zgodnie z etykietą 
Winni byc przYJęcI w pIerwszej koleJnoścI. Na rozmowę czekali 
jednak 3 godziny, gdyż kardynał mnał za pi Iniejsze sprawy 
zWI~ane z obslugą kurii i rozmowy ze sprzątaczkami. Prośby, 
z ktorą przybylI mniSI rozpatrzył wreszcie negatywnie, a na 
odchodne, -:- śmiejąc się szyderczo, powiedzial: "dziękujcie 
Bogu" zesC/e długo me czekali. "Nie iywię ,do niego urazy 
- mowl oJciec Nikodem - ale ten _'miech, ,{miech KO.~ciJła 
łacińskiego, zapamiętam na zawsze .. , Nie była to pokora 
etiopskiego mnicha z ulic Jerozolimy". 

Właśnie te stopnie, które prowadziły braci do prawosławia 
opisał ojciec Nikodem w liście do melropolity, Zamiast zwięz~ 
lego podania wyszla mu jednak powieść, Streścił ją więc 
w dwoch zdaniach: "Wasze Błazeństwo, wybaczcie nam, ale my 
polskie prawosławie znamy tak, jak przez, dziurkę od kluc<:a. Nie 
,!,ieliśmy kontaktll ani z monasterami, ani z mnichami. {\IiI' wiemy 
jak to prawosławIe wygląda". W Warszawie nim mnisi zdążyli 
wręczyć swoje papiery, metropolita powitał ich słowami: 
"Dzieci moje kochane, ja wasz monaster znam. Jak przez dziurkę 
od klucza. Ojciec Nikodem i ojciec Atanazy spojrzeli na siebie. 
"Właściwa jurysdykcja" - skinęli glowami. 

Gruszki na jarzębinie 

Bracia nie żyją samą modlitwą, chociaż zajmuje ona w ich 
codzienności najważniejsze miejsce. Dużo pracują, hodują 
krowy, kozy, kury, pielęgnują sad, w którym poza jabłoniami 
rosną nawet gruszki najm'zębinie (są takie wszczepy), uprawiają 
12-hektarowe ~ospodarstwo. budują. Osiem godzin przeznacza
ją napra.cę, oSiem na modlitwę, osiem na sen, Większość prac 
starają Się wykonywać sami, a potrafią niejedno - od robót 
budowlanych do rękodzielnictwa i malowania ikon. Dużo 
czytają, szczególnie pozycje z zakresu problematyki cyry
ło-metodiańskiej, Liturgię odprawiają w obu językach, polskim 
I ukraińskim. Ludzie, którzy przychodzą do monastellJ, znają 
przecież i jeden, i dłUgi, W nich wzrastali, z nimi osluchali się 
w dzieciństwie. "Kiedyś przychodziło więcej -- mówi ojciec 
Nikodem - teraz tylko nieliczni. Patrzą na nas z podejrzliwoś
cią i Ukraińcy, i Polacy. Jedni nie dowierzają, i drudzy nie 
dowierzają ,- czy to jest aby moiliwe ... ? Czy moi/iwe jest 
chrześcijańsMo bez narodOlvych podziałów, wzajemnych ani
mozji? Ihumen monastellJ twierdzi, że tak. "Bo ten monaster to 
jest takie salto mortale, Ale by być prawdziwym dlrześcijani
nem, trzeba takie salto mortale wykonać. Kaidy, kto naprawdę 
chce być bratem dla drugiego człoll'ieka, musi zerwać z nie
ufnością i podejrzliwością w patrzeniu na innych ludzi, spojrzeć 
na nich jak na braci i pomyśleć co moie im dać, czym się 
wzajemnie wzbogacić, co nas łączyło w przes;:lości i co mote nas 
łW:zy(: dzisiaj". Zdaniem ojca Nikodema, najpotężniejszą ideą 
łączącą Polaków z innymi Slowianami w przeszlości, było 
ch.rześ~ijaństwo cyrylo-metodiańskie. Odrodzenie i kontynuacja 
tej Idei to cel, któremu służy monaster. "Wznieśliśmy go dzięki 
ludziom, którzy dokonali w swoim iyciu salto mortale, nie 
jestęśmy więc tak całkiem osamotnieni. A 10 oznacza, ze droga 
przez nas obrana, mimo ii trudna i nie zawsze rozumiana, jest 
słuszna" - twierdzą ujkowiccy mnisi. 

OLGA HRYŃKIW 



ZNISZCZONE, ZAPOMNIANE PIĘKNO 
Przeworsk już od początku XVI 

wieku posiadał stylowe arkadowe 
podcienia, bowiem o ten tak charak
terystyczny szczegół dawnej pięknej 
architektury, też bardzo praktyczny, 
ubiegało się wiele bogacących i roz
wijających miast ówczesnej Rzeczy
pospolitej. Przeworsk mial zawsze 
aspiracje, by do takich należeć a bę
dąc od dawna uważany za zasobny 
i gospodarny, chciał to podkreślić. 
Szkoda, że relikty dawnej zabudowy 
tylko w części dotrwały do naszych 
czasów. 

Jednym z tych zaginionych zabyt
ków był renesansowy budynek sądów 
grodzkich i ziemskich od północnej 
strony Rynku. Był to budynek murowa
ny, piętrowy, ze sklepionymi pomiesz
czeniami na parterze. Środkiem jego 
części parterowej przebiegała obszerna 
sklepiona arkadami sień - dawniej 
zajezdnia. Podcicnia - jeszcze za cza
sów zaboru austriackiego, kiedy rządził 
cesarz Józef - zamurowano, uzyskując 
w ten sposób większe pomieszczenia 
magazynowe i areszty. Powstał też lo
kaI, który wykorzystano na sklep. Od
kryto owe podcienia w odrodzonej Po
lsce i kiedy w 1938 roku sąd przep
rowadził się do nowego budynku, miej
skie władze przewidywały odtworzenie 
dawnej przelotowej sieni z jej zabyt
kowym architektonicznym wystrojem, 
z przeznaczeniem na ciąg pierwszej 
komunikacji. Wszystkie pomieszczenia 
na parterze miały służyć jako lokale 
handlowe i usługowe.Zaprojektowano 

więc nowoczesny, odpowiadający ów
czesnym wymogom, handlowy pasaż. 
Do przebudowy niestety nie doszło, 

wybuchła wojna, niemieckie okupacyj
ne władze zdecydowały się zburzyć 

budynek, bowiem przeszkadzał im 
w drodze na Wschód. Fal<tem było, że 
przebiegająca w rejonie sądu ulica Kra
kowska miała zaledwie 2,5 metra szero
kości -.:.. i tylko ona umożliwiała prze
jazd przez miasto z zachodu na wschód. 

Innym jedynym w swoim rodzaju 
zabytkiem była glorieta Bożnicy, stylu 
barokowego, w całej swej bryle udanie 
świadcząca o dobrym smaku architekta. 
Była ona kilkąkrotnie przebudowywa
na, powiększana i upiększana wraz ze 
wzrastającymi potrzebami starozakon
nych. Na przestrzeni dziejów nie 
oszczędzały jej groźne i liczne pożary, 
jednak zawsze jak legendarny Feniks 
powstawała z popiołów. Niestety i ten 
zabytek runął na rozkaz hitlerowców, 
już we wrześniu 1939 roku spalony, 
a następnie doszczętnie wraz z fun
damentami rozebrany. 

Podcienia starego ratusza zostały 
ponownie odkryte podczas renowacji 
tynków. Odnotowano, że w trzydzies
tych latach obecnego stulecia odsłonię
te zostały łuki arkad jego zachodniej 
części. Jak zapewne wielu przeworsz
czan pamięta, były również widoczne 
podczas ostatniej renowacji, którą za
kończono w 1992 roku. Jeden z ostat
nich budowniczych, projektant ratuszo
wej wieży, nie mając możliwości od-, 

tworzenia ich w pierwotnej formie, 
chyba urzeczony ich pięknem, zdecy
dował pozostawić dla potomnych ten 
ciekawy architektoniczny element bar
dzo udanie wkomponowując go pod 
hełmem jej zadaszenia. Umieszczone 
na kolumnadzie akardowe łuki, tworzą 
bardzo lekki ażurowy prześwit, umoż
liwiający obserwację pełnej "panoramy 
miasta, co było jeszcze możliwe w la
tach mojej młodości, bowiem obecnie 
z tej wysokości ni~ obejmie wzrokiem 
całego miasta. 

Wspominając o niektórych fragmen
tach architektonicznych świadczących 
o dawnej materialnej kulturze starego 
Przeworska, które dotrwały do naszych 
czasów - powiedzieć trzeba, że na 
codzień często ich piękna sami przewo
rszczanie nie zauważają. Na szczęście 
nadal cieszą nasze oczy arkady dźwi
gające krużganek łączący dawny kla
sztor boźogrobowców z prezbiterium 
ich byłej świątyni, obecnej bazyłiki, czy 
też dopatrzeć się można tego szczegółu 
(choć pokrytego patyną czasu) w klasz
tornym wirydarzu ojców Bernardy
nów lub też obok - w obronnym 
murze go otaczającym w formie ar
kadowych strzelnic. Trwają nadal (choć 
częściowo zamurowane) te łuki w mu
IłIch tworzących kompleks budynków 
bazyliki i w murach miasta. Prześwity 
ich zamykały kiedyś ozdobne, kute, 
żelazne, kraty, świadczące o wielkim 
kunszcie miejscowych mistrzów kowa
lskiego rzemiosła. 

Tekst i rysunek: 
ANDRZEJ ŚWIT ALSKI I 

GAFY, BŁĘDY, DWUZNACZNOSCI 
jałna z Moskwy. Niewidzialny sabotażysta za
działał również w podziękowaniach za życzenia 
urodzir,lOwe przekazanych przez Władysława 

Gomułkę. Byly tam m.in. słowa "nasza gos
podarka", powstał jednak tzw. czeski błąd i wy

drukowano "nasza gospodrak~". 
Jednemu z naszych działaczy politycznych 

XIX wieku wymknęło się w zapale oratorskim 

następujące stwierdzenie: "l tak oto nasz .. ojczyz

na została poćwiartowana na trzy nierówne 

połowy". Rzadko zdarza się spotkać w jednym 

zdaniu tak liczne nagromadzenie błędów logicz

nych. Bywają jednak gafy i błędy mniej jask

rawe, ale mimo to pozostające w pamięci. Oto ich 

przegląd. 

W piątek rano ł 3 czerwca 1941 r. radio Lwów 

(emitujące swój program po ukraińsku i po 

połsku) nadałb oświadczenie agencji TASS. Za

pewniano siuchaczy, że "pogłoski, jakoby Nie

mcy zamierzały złamać pakt o nieagresji i zaala
kowqć ZSRR, sq pozbawione wszelkich pod

staw" . "Stwierdzono, że ,,Niemcy równie skrupu

latnie przestrzegają postanowień układu jak 
Związek Radziecki". Komunikat powtarzano kil

kakrotnie, a nazajutrz pełny jego tekst wydruko

wał lokalny dzi~nnik przemyski "Czerwonyj 

Peremyszl". W związku z tym oświadczeniem 

sformułowano po pewnym czasie na świecie 

nową definicję dementi. Otóż jest to potwier
dzenie w formie zaprzeczenia. 

Pikanterii temu blamażowi dodaje fakt, że 

komunikat pisał osobiście człowiek nr I. ZSRR 

- Józef Dżugaszwiłi, bardziej znany pod partyj

nym pseudonimem Stalin. Pewne światło na 

motywy jego postępowania w tym czasie rzuca 

Wiktor Suworow w książce "Lodołamacz". 

Agentom radzieckim w Europie udzielono in

strukcji, aby pilnie obserwowali ... rynek owiec, 

gdyż to jest najpewniejszy wskaźnik pozwalają

cy ustalić czy rozpoczęły się przygotowania do 

ataku na wschód. Wychodzono z założenia, że 

kraj szykujący taką wyprawę musi zapewnić 

żołnier;zom ogromną ilość kożuchów. 

Ponieważ owce cały czas milczały, utrzymy~ 
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wały się na nie ceny stabilne, wyciągano więc 
z tego wniosek, że uderzenie nie nastąpi. 

Komentarz: ,,Jedyną rzeczą, w którą ludzie 
nie chcą wierzyć, jest prawda" (G.B. Shaw). 

Minęło prawie pół roku. Sztandar ze swastyką 
zatknięty został na Elbrusie, a wStałingradzie 
wojska niemieckie przypierały bolszewików nie
mal do Wołgi. Pod koniec października 1942 r. 
Adolf Schickełgruber (bardziej znany pod na
zwiskiem Hitłer) wygłosił triumfalne przemó
wienie. Padło stwierdzenie: "Moiecie panowie 
być pewni, z'e Stalingrad zdobędziemy". Zarę
czył też z naciskiem: "To", co mamy, trzymamy 
mocno (Was wir haben, halten wir fesf)". 

już po 3 tygodniach ta ocena sytuacji stała się 

nieaktualna. 19 listopada ruszyła niespodziewana 
ofensywa radziecka znad Donu. .I wówczas 
- dziwna rzecz - wojska niemieckie zaczęly 
się wycofywać, ale nie na zachód, lecz na 
wschód. Same się pchały do worka czy też 

chciały zrealizować przyrzeczenie Fiihrera? 
Komentarz: "Na tym świecie nie ma nic 

pewnego prócz śmierci i podatków" (Benjamin 

Franklin). 
Po poddaniu się okrążonej w Stalingradzie 

armii gen. Paułusa w połskojęzycznym dzienniku 
"Nowy Kurier Warszawski" ukazal się na 
początku lutego ł 943 r. artykuł p.t. "Bądźmy 
dobrej myśli". W treści jednoznacznie wskazy

wano na potęgę Niemiec, jednak <;zytelnik pat
rząc na tytuł miał prawo interpretować go na swój 

sposób. Mógł nawet uważać, że autor robi do 
niego perskie oko, choć prawdopodobnie był to 
tyłko lapsus i niedopatrzenie redakcyjne. 

Zanim utworzono drugi front we Francji, 
alianci wylądował i we Włoszech, tworząc w ten 
sposób trzeci front. Włosi szybko się zniechęcili 

do wojaczki i na początku września 1943 r. 

skapitulowali. "Goniec Krakowski" doniósł 

o tym fakcie pod tajemniczym tytułem "Badog
Ilo zdradza Niemcy". (Generał Badoglio był to 
włoski głównodowodzący, który podpisał kapi

tulację). Zapamiętałem ten fakt, ponieważ uczę

szczając" w tym czasie do szkoły handlowej 
w Przemyślu z jakichś względów zmieniłem 

ławkę. Obrażeni w związku z tym koledzy przez 

miesiąc nazywali mnie Badoglio. 
O drugim froncie mówiło się od 1942 roku, 

przy czym stroną naciskającą był ZSRR, w tym 
również Stalin. Sprawa się jednak odwlekała, co 

wywoływało wiele komentarzy po obu stronach. 
Czerwonoarmiści na przykład nazywali drugim 

frontem konserwy mięsne z napisem "swinaja 
tuszonka", przesyłane przez Amerykanów. Nie

mcy traktowali sprawę lekceważąco. W piśmie 

"Die Woche" ukazał się w łecie 1942 r. na

stępujący rysunek: Churchill przebrany za Sze
herezadę mówi do sułtana Stalina: - A teraz 

opowiem ci bajkę o drugim froncie. 
Z ogromnym zdumieniem przeczytałem 

w "Gal.ccie Wyborczej" z 6 czerwca 1994 r. 
artykuł, w którym stwierdzono, że lądowanie 

ałiantów we Francji p6ł wieku temu było cio

sem ... dla Stałina. To już nie łapsus do potęgi, to 
należałoby potraktować jako urabianie historii 

według własnego "widzimisię". 

Komentarz: "O tempora, o mOl'es" (Cicero). 

(dla nie znających łaciny Co za czasy, co za 

obyczaje). 

W latach sześćdziesiątych w drukarni "Życia 
Warszawy" uwił sobie gniazdo złośliwy choch

lik. Potrafił się wkradać nawet do rutynowej 

prognozy pogody, przekręcając tekst "wiatry 
Z kierunków wschodnich" na "wiatry z kierow
ników wschodnich". Gafa miała poważne reper

kusje, ponieważ zbliżała się akurat wizyta ofic-

Następstwa. humorystyczne miało również 

przemówienie wygłoszone przez I sekretarza 
PZPR po wydarzeniach marcowych 1968 r. 
Władysław Gomułka scharakteryzował działal

ność środowisk emigranckich skupionych wokół 
paryskiej "Kultury", dążących do całkowitego 
rozmiękczenia" socjalizmu. Byłby to wtedy 
-" według mówcy - " ni pies nie wydra, czyli 
coś na ksztahświdra". Część audytorium przyję
ła to jako zbyt swobodne wyłamanie się z kanonu 

przemówienia Politycznego. 
W rezultacie już następnego dnia opowiadano 

sobie przy kawie następujący dowcip. W roku 
2000 wnuczek pyta: - Dziadku, kto to był 

Gomułka? Starszy pan nie pamięta. - Zajrzyjmy 

do encyklopedii.- Jest. Czyta: "Władysław" 

Gomułka - bajarz ludowy z epoki Mao". 

Na. zakończenie fakt z bkresu wczesnego 
Gierka. Pewien mój znajomy sYlle dostarczał 

krzyżówki do warszawskiego tygodnika ilust
rowanego. Zaszyfrowane hasło tym razem 

brzmiało: "Lepszy iywy królik nii martwy lew". 
Podobno jest to przysłowie mongolskie. Numer 
z tą krzyżówką ukazał się w piątek, a w sobotę 
radio ogłosiło o katastrofie samolotu rządowego 
pod Szczecinem w którym lecieli polski wice
minister spraw wewnętrznych oraz kilkoro ofic
jeli z sąsiedniego kraju. Nikt się nie uratował. 

W poniedziałek w redakcji urywają się telefo
ny, w tym również z Bardzo Ważnych Instytucji. 

Głosy: "Wstydu nie macie. Jak mogliście zrobić 
coś takiego?". Tłumaczenia nie pomagają. Re

dakcja zrywa umowę z autorem krzyżówki, 

dobrze, że nie dostał wilczego biłetu. A on 

przeklinał dziwny zbieg okołiczności. Nie był 
przecież członkieITI Towarzystwa Spirytystów. 
Jeżeli zaś hasło podszepnęła mu intuicja, to była 

to intuicja fatalna. 
JAN G. FAL 

POGRANICZE 25 KWIETNIA 1995 r. 
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wczych (ser, śmietana, masło) w handlu okrężnym. Zakaz teri~:~fu~~uJ.Fra&isik~ka7,teI.787631 ~~n(~t Wienja~skiego). Cena-350 

7. Dzialka 8-arowa (gaz, prąd) 
w Przemyślu (oś. Tatarskie).Cena 
.,- BO mln zł. 

dotyczy także rolników sprzedających mleko z własnych gos- ': Ot\ 'ilO~~~aHl\idO~ątkuw goilI, 9-17 

podarstw na przemyskim ~.~ielonym rynku". Odpowiadając na >i~ k~nl;ehi~a600;~m2(WOlne: 50 fi2 
liczne pytania czytelników, informujemy, że nie zostanie on ,~ parrer; ,70fi2:"':" , tp.)wPrzefiyśiu 
odwołany nawet po wygaśnięciu zachorowań na czerwonkę· Jak (tasanie).Cena-lfilOzt(do negóc~ ,,' 8; Dowy~ajęcia lokaie ot.ytkowe: 90 
nas poinformowano w SANEPIDZIE zakaz obowiązuje bezter-Jacji), ' "',' " ' ,', ' ,',' m2(parter; domofon, tel: , C.o., węzeł 

. . . d I' ' ś ' ł •• ' , ." , '." '" sanitarny) i' 70 m2 (I p., tel." węzeł 
mmowo l Je yną moż IWO Clą sprzedaży mleka z w asnych ,, 2; Dom PilnerQ\yy (prąd, gaz; wodo- sanitarny). _ ,oba w Przemyślu (Zasa-
gospodarstw jest odstawianie go do zlewni O H tiągw budo.wie),'ininistodó/a na9-aro- ·' nie): 

, '. -yvejdziałceo(az42-arow<ldźialka kolo-
9: Do wynaję2ia domlBQ m2 (kom

Wiosenna oferta dla każdego! 

TADEKS -' MEBLE'" " , 

Przemyśl, uL Borelowskiego 10 

oferuje: 
wszelkiego typu meble do mieszkań 

MOŻLIWOŚĆ REALIZACJI 
INDYWIDUALNYCH ZAMÓWIEŃ 

Najdogodniejsze warunki sprzedaży ratalnej! ! ! 
TRANSPORT I WNIESIENIE - GRATIS! 

Zapraszamy w godz. 9.30 - 18.00, sob. 9 -'- 13 

GW-I02l6 

EL-JOT PRZEDSIĘBIORSTWO 

WIELOBRANŻOWE 

Nowo otwarty SALON HANDLOWY 

JAROSŁAW, ul. BRZOSTKÓW 7/9 

zaprasza na zakupy 
Proponujemy Państwu kompleksowe 

wyposażenie łazienek oraz fachową poradę 

Zapraszamy również do salonów sprzedaży: 

w Przemyślu, ul. Opalińskiego l, tel. 54-07 
ul. Serbańska 6 

* PL YTKI * CERAMIKA * ARMATURA 

* W ANNY * KABINY * KLEJE * FUGI 

» 1)'HA~1) « 
Spółka z 0.0. 

Jarosław, ul. Krakowska 32, tel. (0-194) 34-77 i 51-13 

oferuje 
- abizol - beczki na wodę - be(oniarki - blachy (dachów
kowe, trapezowe, powlekane) - boazeri-panele - bramy 
garażowe - drZWI garażowe - cegły (pełne;- dziurawka, 
klinkierowa, kratówka) - pustaki - cement (portland, biały) 
- eternit (falisty, płaski) fugi - garaże - kotły c.o. - lepiki 
- nawozy - papy (nawierzchniowe, izolacyjne) - parniki 
- płyty (wiórowe, pilśniowe) - pędzle - płytki ceramiczne 
(elewacyjne, podłogowe, ścienne)- prostki, rury (ocynkowane, 
PCV) - rynny (ocynkowane, PCV) - siatka ogrodzeniowa 
(ocynkowaną, powlek. PCV) - stal (iebrowana, kształtowa) 
- stolarka (okienna i drzwiowa - pełny asortyment) - tarcica 
- szkło okienne - styropian - wata szklana - ,welna 
mineralna - wapno hydratyzowane - węgiel - wózki 
(taczkowe i paszowe). 

Nasze składy: 
- Jarosław, ul. Krakowska 32, tel. 0-194 34-77 
- Radymno, ul. Kolejowa (rampa) 
- Radymno, ul. Złota Góra 
- Przemyśl, ul. Sobótki (Piku lice) 
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,Rlidyinna: ,Cena-'159 rnlh ;z/ (do 
fort, leI.) w Przemyślli (Zasanie). 

; •• c;c~~~t~~:tX~'~~~47~~~~~~jÓd~~i!~,." ~lz:.::ialk:4:::r:~:~:::;z;~:: stud-

neg()Cjacji). > ,,' " '" 
. ;,' ;:.: ':~" .' ;. ",' .;.<: -:-",.~ 

W Muninie 'c k,Jiu"osląwia(przy Ar~ie iJiarz domkiem .letniskowym wPi'ze
E"40); , Cę~a"""' ,800 mln ,zE ' ", myślu (Lipowica); Cenii - 250mln zlc 

., ,;~. : Loka(i9,5c mi (sui~ryhy;prąd, ", iLDzia/kaI4.arowa w Osttrwie(na 
-. . " -. . - ., ... ' "." 

"w I M E T" 
Jarosław - Pawilon Handlowy ("Wiarus") 

ul. Słowackiego, tel. (0-194) 53-96 

proponuje zakupy 

* rowerów, w ciągłej sprzedaży 160 szŁ! ~ 
* części do elektronarzędzi firmy BLACK & DEC KER, 

CELMA, 

* powszechńego użytku narzędzia firm polskich 

i zagranicznych, kosiarki 

* meble ogrodowe, sprzęt i artykuły ogrodnicze. 

GK-12SI2 

('ZY\TNE ('Ał;/\ I)()nF~ 

,rl'F~I.J. 70-66-66 
DO.JA.zp BEZPLATNY 

AUTORYZOWANY DEALER 
DOMU KORKOWEGO 

G 
Tt 
tJ 
:N 
W 

" A 
L 
D 
Z 
l{ 
A, 

Jarosław, ul. Królowej Jadwigi 26A tel. (0-194) 60-17 

ZAPRASZA NA EKOLOGICZNE ZAKUPY 
W godz. od 8 do 18-tej 

~ BOAZERIE } ~ PARKIETY ato wszystko 
~ TAPETY z KORKA! 
~ GADGETY , 
(podstawki, cukiernice, popielniczki, pudełeczka ... ) 

'KOREK to najstarszy, najtrwalszy i naturalny materiał izolacyjny, cieplny 
i dekoracyjny. 

Sklep KOMPUTERY, PAPIERY I inne BAJERY 
Komputery Adax, drukarki HP, monitory DAEWOO 

GK-124/5 

' grariicyzPrzemyśiem).Cena -f6Ó 
rn1nzL " ' 
12, Dz'ialka , 30-arowa (gaz, prąd) 

w. Przemyślu (Zielortka).Cena - 180 
mlnzł. ' 

13. Dzialka 30-arowa (gaz, prąd , stud~ 
nia) w Wapowcach. Cena ~ 7 mln ' 
zł/ar. ' 

14. Dzialka l4"arowa w Żurawiey. 
Cena - 7 mln zł/ar . 

15. Dzialka 40-aro\\la (pelneuzbr,Oje
nie) z dr~wnianym domkiem i stodolą 
-- w Przemyślu (Sielec), Cena - 290 
mln zł. 

16; Dzialka ,12"arowa (prąd, gaz, wOc 
dociąg) w Orzechowcach, Cena -,- 50 
mln zł. " , 

17. Dzialka 60~arowa (budowlana; gaz 
i prąd - w poblizu) w Piku licach. Cena 
- 3 mln zł/ar. ' " 

18. Dzialka 57-aJ'owa (pod budowę; 
woda i prąd; gaz - w pobliżu) w Kun
kowcach., Cena - 2,5 mln zl/ ar. 

19. Dzialka 5-arowa (rekreacyjna) 
w Krasiczynie. Cena - 20 mln zł. 

20. Dzialka 34-arowa (pod budowniet
wo przemyslowe) w Przemyślu (Sie
lec). Cena - 4 mln zł/ar: ' 

21. ' Dl.ialka 4-arowa (z rozpoczętą 
budową) w Przemyślu (oś. Tatarskie). 
Certa ~ 90 mln zl. ' 

22. Dzialka , 9-arowa (budowlana) 
w Ostrowie. Cena - 5 mln zł/ar. , 

23. Dzialka 15-arowa(budowlana; 
wodooiąg, prąd) w Orlach (przy E-40): ' 
Cena :- 7 mIrt zl/ ar. 

" z,ł. Dzialka 57-m'owa (pod budownict:- , 
wo przemyslowe) w Przemyślu (przy 
E-40); Cena -'- 16 mln zl/ar. 

25; Dzialki: 4,7-arowa i 4;2-arowa 
(budowlane; gaz, prąd) w Przemyślu' , 
(oś . Tatarskie). Cena - 10 mln zł/ar. 

GABINETY LEKARSKIE 

o GABINET OKULISTYCZ
NO-OPTYCZNY, komputerowe ba
danie wzroku, Przemyśl, ul. Mickiewi
cza 25, tej. 78-86-10 

U ZESPÓŁ PRYWATNYCH 
SPECJALISTYCZNYCH GABmE
TÓW LEKARSKICH Przemyśl, ul. 
3 Maja 59, tel. 70-5:1-21. Rejestracja 
w godz. 11 - 17. G 1<107 IIJ O 

LABORATORIA ANALITYCZNE 

(hormony, celi~kia ',( wyniki w 24 godziny) 

U Przemyśl, ul. 3 Maja 59 (8·16), tel. 
70·77-86, 
U Jarosław, ul. Jana PawIa II 8 
(9 - 15) GK-076/IO 

Przedsiębiorstwo Hurtowo-Detaliczne 

"AK:ME" 
Przemyśl, ul. Łukasińskiego 7 

tel. 78-24-89 

oferuje 
w cenach prod~centa: 

D rajstopy i skarpety finn ZENIT 
Łódź, WOLA Zduńska Wola ' 

D rajstopy GOLDEN LADY 
10 kolorów, pełne rozmiary 

D 'T·SHIRT, podkoszulki na ramią
czkach 

D bielizna damska, męska i dziecięca 

A OKRYCIA DAMSKIE I MĘSKIE firm: 
CORA Garwolin, PRÓCHNIK Łódź 

A UBIORY DZIECIĘCE I MŁODZIE
ŻOWE 
- pólgolfy, dresy, sukieniki, spodnie 

Zapraszamy 8 -' 16, 
sob. 8 -14 

GW· 117/ 3 
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o diabłach, czarownicach i innych demonach z okolic Dubiecka 
Zdaniem naukowców większość tra

dycyjnych wierzeń ludności wiejskiej 
opiera się na reliktach dawnej pogańs
kiej wiary w demony. Niektóre z tych 
demonów przetrwaly do dziś w świado
mości ludzkiej w niezmienionej formie, 
inne ulegly deformacji pod wplywem 
religii chrześcijańskiej. W wyobraźni 
starszych mieszkańców wsi w ol!.oli
cach Dubiecka*/ wciąż żywe są takie 
postacie jak diably, czarownice, zmory, 
demony polne, leśne i wodne. O bogact
wie fantazji ludu świadczy chociażby 
istnienie wielu rodzajów czy też typów 
diablów: są diably do gruntu zie, dziala
jące na szkodę czlowieka, są naiwne, 
oszukiwane i wyśmiewane przez ludzi, 

są też psocące, zlośliwe i zwodzące. 

O tych różnych rodzajach siły nieczys

tej krąży wśród miejscowej ludności 

wiele opowieści opartych na rzeko

mych doświadczeniach. Większość 

z nich dotyczy diablów naiwnych, prze

chytrzonych przez czlowieka. 

Z badal] naukowców parających się 

demonologią województwa przemys

kiego dowiedzieć się można , jak taki 

lokalny wariant diabla wygląda, gdzie 

można go spotkać i kto najczęściej 

miewa z nim konszachty. Tak więc 
- zgodnie z wyobrażeniami ludności 
wiejskiej w naszym regionie - diabeł 

ma ludzką postać, czarną skórę, rogi, 
kopyta i widly w ręku . Miejscem dzia
łalności takiego osobnika bywają naj
częściej bezdroża, krzyżówki i drogi 
koło cmentarzy, w pieczarach lub na 
wzgórzach. Miejsc gdzi& "zly się uwija 
i ubija swoje interesy" jest więc wiele, 
a najpowszechniejszą formą występo
wania diabła jest jazda w wirze powiet
rznym, zwanym przez ludzi "kręciek" 
lub "metylycia". Sposobem na taki wir 
jest rzucenie weń tyczką lub nożem 
i wypowiedzenie zaklęcia .. psie' gówno 
na twoje wesele". Do zawierania umów 
i spółek z diabłami sklonni byłi najczęś
ciej młynarze, kowale, znachorzy i wró
żbici. Cyrograf "o współpracy" musi al 
być obowiązkowo pr.lypieczętowany 

krwią, a zawarty koniecznie o p6lnocy 
na krzyżówce. W zamian za sprzedanie 
duszy diabeł gwarantowal czlowiekowi 
spokój i dostatek do śmierci (np. kowa
lom i młynarzom nasylal klientów i po
mnażal ich zyski). O konszachty z diab
lem posądzano szczególnie znachorki 
i stare samotne kobiety, uważając, że 
"zle" wysluguje się nimi w myśł sza
tańskiej zasady .. gdzie diabeł nie może. 
tam babę po§le". 

Podobnie żywe i barwne jest wierze
nie o czarownicach, które - wg starych 
mieszkańców wsi - posiadają moc 
odbierania ludziom zdrowia i szczęścia, . 

, a krowom mleka. Opowiadają oni na 

przyklad, że czarownice przychodzą 

w nocy do obory. duszą krowy i "psu
ją" im mleko. Zepsute poznaje się po 
kropłach krwi splywających przy udo-

TRZĘSIENIE ZIEMI 
W KOBE 

(Na podstawie rozmowy z ATSUKO OGA W Ą, pianistką 
i przyjaciółką z Japonii - opracowała I G A DŻQCHO WSKA) 

ju. Czarownica przychodzi zwykle pod 
postacią żaby, zwanej "czerepachą" 

lub "ropuchą". Sposoby zabezpiecze
nia się przed zlośliwością czarownic są 
różne. Do najczęstszych należy przebi-

janie widłami, podkurzanie krowiego 
wymienia dymem ze święconych ziół, 
wypędzanie na pastwisko święconą pal
mą. zawiązywanie na rogach bydlęcia 
czerwonej tasiemki itd. Do sposobów 
tych należy się uciekać szczególnie 
w okresie nasilonego działania czarow
nic, tj. w czasie Zielonych Świąt, w wi
gilięBożego Narodzenia i w Wielkim 
Tygodniu. 

Obok czarownic w wierzeniach lud
ilOŚci wiejskiej występują również cza

rownicy. Zakres ich dzialania jest bar

dzo podobny: szkodnictwo w polu i za
'grodzie, zaczarowywanie bydła, odbie
ranie krowom mleka. platanie ludziom 

figla, mylenie drogi. Jako zabezpiecze
nie przed działaniem czarownika stosu
je się wbijanie haka pod próg domu, by 

.. miał gwóźdź IV sercu. jeśli uczynił co 
Z{ef.:o". 

Istotą demonologiczną. zlośliwie na

stawioną do ludz~ jesl również "mara" 

Potężne trzęsienie ziemi 17 stycznia 
I 995 roku o sile 7,2 stopnia w skali 
Richtera zaskoczy lo mieszkańców wy
spy HOllsiu. - We wczesnych godzi
nach rannych ... (byla dokladnie 5.47) 
wiele japońskich miast w'laśnie budziło 
się. by powitać nowy dzień, gdy tym
czasem dla wielu mieszkańców Kobe, 
gdzie mialo miejsce epicentrum potęż
nych wSlrząsów - był to ostatni pora
nek \v ich życiu ... 

ATSUKO opowiada: .. Ludzie myś
leli. iż był to wybuch bomby atomowej. 
takiej jak w 1945 r. kiedy to 2/3 miasta 
zostało kompletnie zniszczone ... Zginę
ło wówczas ponad 80 000 tys. mieszkań
ców Hiroszimy i Nagasaki .. . Do dzisiaj 
umierają ludzie na 'eW. chorobę po
promienną ... Ale powracając do ostat
nich wydarzeń. W Kyoto zginęła jedna 
osoba. w Osace kilkadziesiąt. najwięk· 
szą ilość zabitych odnotowano w Kobe. 
w największym (obok Jokolwmy) i naj
starszym porcie Japonii. lezącym nad 
Morzem Japońskim ". 

Trzęsienia ziemi są w Japonii zjawis
kiem częstym. W prasie. radio, telewi
zji pojawiają się ilustrowane instrukcje, 
jak należy się w takich sytuacjach za-

. chować, jak nie popadać w panikę i jak 

przygotować się na najgorsze ... Japoń
czycy najbardziej boją się : Disin. Ka
dzi, Kaminari, Ojadzi ... Disin - to 
trzęsienie ziemi, Kadzi - pożar, Kami
nari - piorun, Ojadzi ... oznacza męża 
(myślę, iżjest todość .. z~ośliwe" okreś
lenie, bo normalnie mówi się: Danna 

- San. 

zwana także "mackiem" lub "gma
cem". Mara to dusza ży.wego człowie

ka. która wychodzi z niego bez jego 
wiedzy w czasie snu i dusi ludzi śpią
cych. zwłaszcza na wznak. Stąd też 

zalecenie sypiania na boku, .. żeby mara 
nie dusiła". Przybiera ona różne po
stacie: może być żabą, jabłkiem, słom
ką. nitką, potrafi przenikać szpary 
i dziurki od kluczy, a poza człowiekiem 
atakuje również bydło. Do obrony 
przed marą służy zazwyczaj nóż, sie
kiera lub widły. Można również od
gryźć jabłko. w które zmieniła się mara. 
Następnego dnia po takim zabiegu śle
dzi się, która kobieta we wsi jest pobita 
lub okaleczona - to właśnie ona ma 
być tą marą· Do sposobów zabezpie
czających przed dzialaniem tej wrednej 
istoty należy rzucanie przekleństw lub 
stawianie miotły częścią zamiatającą 

do góry. 
"Poludnica " - duch opiekuńczy p61 

i łąk - bywa ni~kiedy pożyteczna 

i dobrotliwa. Pomaga poczciwym i pra
cowitym ludziom przy orce i sianoko
sach, dogląda bydła, żeby nie poszło 
w szkodę lub nie zbłądziło itp. Ludziom 
leniwym, skąpym i chciwym południce 
piaiają złośliwe figle - straszą, psują 

narzędzia, buntują konie, rozrzucają 
kopy siana. Uchronić się pned ich 

dzialaniem można skrapiając siebie, 

bydlo i narzędzia święconą wodą. 

Demony leśne czyli "bohynie" po-

wybuchał pożar, który szalał i niszczył 
miasto przez 16 dni. Brakowało wody, 
żywności, światla, gazu. Została prze
rwana łączność telefoniczna, radiowa 
i telewizyjna nie tylko "ze światem", 
ale ró-.ynież z najbliżej położonymi 

miastami. Pękaly mosty, autostrady, 
szyny kolejowe, wieżowce. posągi bud
dy, zapadaly się orientalne świątynie, 
klasztory, stare cmentarze. W otchłani 
ziemi ginęly dzieci, młodzież, dorośli, 
starcy - ' chorzy i zdrowi, domowe 

zwierzęta, tak pieczołowicie pielęgno
wane male ogródki i Bonsai ... 

Japończycy w pokorze i w milczeniu 
znosili skutki wielkiego kataklizmu ... 

1/2 miasta została kompletnie znisz
czona ... Czego nie pochłonęły złowro
gie wstrząsy skorupy ziemskiej, reszty 
spustoszenia dokona I żywioł ognia ... 
Oblicza się, iż połowa ofiar zostala 
żywcem spalona - ok . 3000 tys. osób 
zginęło pod gruzami domów, sklepów, 

świątyń, autostrad. Razem zginęło ok. 
6000 tys. istnień ludzkich ... 

Zniknęła z powierzchni 1/4 słynnej 

sztucznej wyspy, liczącej ponad 80000 
tys. mieszkańców. Byla ona dzielem 
i dumą wybitnych rąk i umyslów - zo
stała skonstruowana na ... pontonach ... 
Fale wywolane trzęsieniem ziemi (zwa
neTsunami) wyrzuciły na brzeg statek 

handlowy, który zmierzał do portu. 
W czasie tragicznych dni, poczciwy 

kartofel w Kobe kosztowal $ 50, wszys
tkie cen)' na żywność podskoczyły 

0200 % - 500 %. Ale byli właściciele 
wielkich sklepów i malych sklepików, 
którzy za darmo rozdawali produkty 
konsumpcyjne głodnym i potrzebują-

cym ... 
17 stycznia nad Kobe zapanowały Naukowcy, pracownicy stacji sejs-

złowrogie ciemności. co kilka sekund micznycll, nie wiedzą dlaczego wskazó-

siadają w wyobraźni wiejskiej ludności 
naszego regionu postać pięknej kobiety 
o czarnych oczach i czarnych włosach. 
Uchwytne ' są tylko nocą. gdy kąpią się 
w Sanie lub potoku czy stawie. Zgodnie 
zwierzeniami, bohynie zamieniają 

dzieci i niemowlęta zostawione bez 
opieki. Na miejsce zdrowego niemow
lęcia podrzucają swego potworka. Po
drzutek jest przeważnie niemrawy, głu
pkowaty i płaczliwy, ma dużą głowę 
i źle się rozwija. Porwlll!e dziecko 
hodują bohynie na leśnego stwora lub 
dzikiego człowieka. Dawniej, k'iedy ko
bieta poznawała, że jej dziecko zostalo 
zamienione, szła do lasu, wyłamywała 
roczny kij leszczynowy i biła nim pod
rzutka. Na jego krąk przybiegała bo
hyni i wołała: .. my waszego nie' bijemy, 
a ty nasze bijesz /" , po czym zabierała 
je i zwracała porwane. 

Mimo iż wiara w rÓżne rodzaje de
monów utrzymuje się przeważnie tylko 
w pamięci starych ludzi, we wsiach 
oddalonych od miast jest ona jeszcze 
bardzo żywa. Wiele osób traktuje te 
wierzenia bardżo serio i gorliwie broni 
przed wyśmiewaniem. WyŚmiewają 
natomiast młodzi, traktujący lO wszyst
ko jak gusła i zabobony, których należy 
się wstydzić. Niektóre z wierzeń ludo
wych są jednak tak barwne, pełne fan
tazji, humoru i uroku, że ich zachowa
nie - chociażby w postaci naukowej 
dokumentacji - wydaje się uzasad
nione. Kiedy odejdą ludzie, diabły 

i czarownice zostaną - na papierze. 
G. ZIELIŃSKA 

*) J. P~włowska: .. Retikty wierzeń demono
logicznych we wsiach w okoticy Oubiecka" 
(Rocznik Przemyski) 

wki sejsmografów drgnęły dopiero .. . 
w chwili potężnego wybuchu, zaledwie 

na kilka sekund przed 5.47 ... Tak więc 

nie było czasu na ewakuację, na ostrze

żenie ... Tajemnicze i potężne siły przy

rody zaskoczyły mądrych i czujnych 

Japoń~zyków... ) . 
Jeden z geologów japońskich, wypo

wiada się przed kamerami telewizyj

nymi ,. powiedział m.in.: .. za pomocą 
odpowiednich sond wnikamy w głąb 

naszej planety. aby zrozumieć dokład
nie jak powstajq trzęsienia ziemi i aby 

obliczyć i przewidzieć. kiedy na$tqpi ... 
Badania naukowe. dostarczają infor
macji. które mają pomóc zmniejszyć 

skutki działania iywiolów ... Po tym. co 
się stało ostatnio. jesteśmy bezsilni 
i przygnębieni. Następne trzęsienie zie
mi na wyspach może przybrać rozmiary 
straszliwej klęski ... " 

Od tamtego styczniowego dnia 

wszyscy Japończycy są przygotowani 

"na wszystko". Każdy obywatel wysp 

"spakowany" jest w jednym, małym 

plecaku, który zawiera: kask, latarkę, 

koc, środki opatrunkowe, kilka kon

serw i wodę pitną. Tyle sucha, lakonicz

na instrukcja. 

Japończycy boją się, żyją w lęku, 

Atsuko i jej rodzina też, 

Najgorsze dopiero ma nastąpić ... 

Artystka dziękuje mieszkańcom 

Przemyśla za uczczenie symboliczną 

chwilą ciszy w czasie jej koncertów, 

śmierci mieszkańców jej Ojczyzny. 

Była wzruszona faktem, iż Polacy 

potrałią w bólu podać rękę, otrzeć 

łzy, wyrazić współczucie ... 
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KORESPONDENCJE. POLEMIKI. INTERWENCJE •. KORESPOND'EŃCJE 

Józef Galant przyszedl na świat 15 
marca 1910 roku we Lwowie~ Jego 
ojciec zginął na początku I wojny świa
towej, pozostał więc na wychowaniu 
matki - pracownicy fizycznej. Od 
klasy V szkoły podstawowej dorabiał 
na zycie korepetycjami. W 1931 roku 
ukończy I seminarium Nauczycielskie 
we Lwowie i od I września rozpoczął 
pracę pedagogiczną we wsi ukraińskiej 
Ułyczno, w powiecie drohobyckim. 
W 1935 roku został przeniesiony do 
jednoklasowej szkoły podstawowej 
w Neudońie klDrohobycza, gdzie pra
cował do wybuchu II wojny światowej. 
W latach 1935-1938 studiuje zaocznie, 
kończąc we Lwowie Wyzszy Kurs Na
uczycielski, specjalność matematyka 
i śpiew. Od l października 1939 r. nadal 
pracuje w wyzej wymienionej szkole 
- przed okupacją radziecką, następnie 
pod okupacją niemiecką w polskiej 
szkole w. Lipowcu klDrohobycza. 
W 1943 roku wstępuje do Armii Czer
wonej. Po odejściu Niemców i ponow
nym przyjściu Armii Krajowej w lipcu 
1944 roku nie ujawnił się i rozpoczął 
pracę w charakterze księgowego w fab
ryce cegły w Drohobyczu. 25 marca 
1945 roku aresztowany przez NKWD, 
do września przebywa w więzieniu. 

W tym samym miesiącu bez wyroku 
sądowego został wywieziony do kopa
lni węgla w Workucie (Republika Ko
mi, na północ od Uralu). Pracował jako 
robotnik, przechodząc wiele przesłu

chań. We wrześniu 1946 roku został 

zwolniony i w listopadzie wrócił do 
Polski. 

Swoją działalność po zakończeniu 
wojny rozwijał w czterech kierunkach: 
praca zawodowa, kształcenie i samo
kształcenie, praca naukowa i publicys
tyczna oraz społeczna. Od I stycznia 
1947 roku jest nauczyciełem i kierow
nikiem Szkoły Podstawowej nr 4 i 5 
w Przemyślu. 

I VII 1950 do 31 VIII 1951 podins
pektor szkolny, następnie kierownik 
Wydziału Oświaty w Przemyślu. I IX 
1951 do 31 VIII 1959 r. zast. dyr. 
Liceum Pedagogicznego i dyrektor Li
ceum Pedag. w Przemyślu. W latach 
1959- ł 973 jest dyrektorem Studium 
Nauczycielskiego, a od 1 września 1973 
do 31 sierpnia 1975 roku dyrektorem 
Centrum Doskonalenia Nauczycieli 
w Przemyślu. Od 1 września tegoż roku 
przechodzi na emeryturę. Został zatrud
niony na godzinach zleconych lub na 
pół etatu jako nauczyciel akademicki 

w Wyzszej Szkole Pedagogicznej 
w Rzeszowie. Do 1991 roku prowadzil 
seminariamagisterskie w zakresie nau
czania początkowego. Pod jego kierun
kiem studenci napisali ponad 100 prac 
magisterskich. 

Józef Gąlant pracę samokształcenio
wą rozpoczął jeszcze przed wojną. 

W lipcu 1939 roku rozpoczął studia 
zaoczne w Instytucie Pedagogicznym 
w Warszawie, które ukończył w 1951 
roku. Dalej studiował zaocznie w Uni
wersytecie Warszawskim uzyskując 

w 1959 roku stopień m'agistra pedago
giki, a w 1967 roku stopień doktora 
nauk humanistycznych. Pracę naukową 
rozpoczął w 1952 roku. Wyniki swoich 
badań przedstawił w swoich pierw

szych publikacjćh: .. Plan pracy' zastęp
cy dyrektora Liceum Pedagogicznego 
i realizacja tego planu" (w książce .. Z 
doświadczeń dyrektora i zastępcy dyre
ktora szkoły,. Warszawa 1954 r.), 

PZWS oraz "Jak przez hospitacje łekcji 
walczę o wyniki nauczania" (w książ

ce: "Z problematyki zakladów kształ
cenia nauczycieli", Warszawa, 1965, 
PZWS). Przed uzyskaniem stopnia dok
tora jego zainteresowania badawcze 
i naukowe koncentrowały się głównie 

wokół ogólnych zagadnień dydaktycz
nych i wychowawczych, a od roku 1967 
ze szczególnym uwzględnieniem nau
czania problemowego i pracy wycho
wawczej. We wszystkich książkach 

(napisał ich 8) zajmuje się problematy
ką edukacji wczesnoszkolnej. 

Oprócz pracy pedagogicznej, badaw
czej i naukowej sporo czasu poświęca 
działalności społecznej. Od 1 paździer
nika 193 J roku do dziś jest członkiem 

Związku Nauczycielstwa Polskiego, 
który w jego życiu i pracy za~odowej 
ocjegrał znaczną rolę. W maju 1939 

roku jako delegat Oddziału Powiatowe
go ZNP w Drohobyczu uczestniczył 

w Kongresie Pedagogicznym w War
szawie. Był aktywnym uczestnikiem 

różnych konferencji organizowanych 
przez związek, między innymi 4-tygo
dniowego kursu kolezeńskiego w Sko
lem w 1938 roku. W latach 1951-1954 
był członkiem Zarządu Oddziału ZNP 
w PI7..emyślu, a w latach 1955-1957 
jego prezesem. Od 1960 do 1970 roku 
w ciągu kilku lat był przewodniczącym 
Sekcji Kształcenia Nauczycieli przy 
Zarządzie Okręgu ZNP w Rzeszowie 
oraz czlonkiem Sekcji Ksztalcenia Na

uczycieli przy Zarządzie Głównym 

ZNP w Warszawie. Od 1956 roku do 
dziś jest aktywnym członkiem Central

nego Koła Absolwentów Instytutów Pe
dagogicznych ZNP. Staraniem tego ko
ła ukazała się praca zbiorowa .. Instytuty 
Pedagogiczne ZNP" pod redakcją prof. 

B. Suchodolskiego. W tej książce są 
dwie rozprawy opracowane przez Józe
fa Galanta. 

Wytej wymieniony od 1965 roku do 
dziś jest członkiem Towarzystwa Przy
jaciół Nauk w Przemyślu. W pewnym 

'okresie był wiceprzewodniczącym tego 
Towa • .lystwa oraz PI7..ewodniczącym 

Sekcji Pedagogiczno-Psychologicznej. 
W latach 1957-1964 w ciągu dwu ka

dencji był radnym Miejskiej Rady Na-

rodowej, -li W latach 1975-1979 przewo
dniczącym Zarządu Wojewódzkiego 
Towarzystwa Wiedzy Powszechnej 
w Przemyślu. W latach 1982-1989 był 
prezesem Rady Wojewódzkiej Patrio
tycznego Ruchu Odrodzenia Narodo
wego. 

Oprócz kilku książek opublikowal 
ponad 200 artykułów i wypowiedzi 
w .. Nowej Szkole", .. Ruchu Pedagogi
cznym", .. Wychowaniu", .. Rodzinie 
i Szkole", w .. Roczniku Przemyskim", 
w .. Roczniku Naukowo-Dydaktycz-

, nym WSP w Rzeszowie", w .. Głosie 
Nauczycielskim" oraz VI prasie. 

Za długoletnią pracę zawodową, 

naukową, publicystyczną oraz społecz
ną odznaczony zostal między innymi: 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro
dzenia Polski, medalem Komisji Edu
kacji Narodowej, złotą odznaką ZNP 
oraz Orderem Sztandaru Pracy II klasy. 

Jest to ze wszech miar pedagog god
ny naśladowania. 

Adam Rząsa 
emerytowany nal!czyciel akademicki 

z Rzeszowa 

Nie każdy wie, że w granicach nasze

go województwa znajdują się trzy parki 

krajobrazowe, które w sumie stanowią 

1/5 powierzchni całego województwa. 

Są to: Park Krajobrazowy Pogórza 

Przemyskiego (drugi co do wielkości 
w kraju), Park Krajobrazowy Puszczy 
Solskiej oraz Południoworoztoczański 
Park Krajobrazowy. 

Obszar znajdujący się w granicach 
parków objęty jest szczególną troską 

o zachowania ocalałych fragmentów 

krajobrazu, ńa który składają się nie 
tylko twory przyrody, ale i wytwory 

ludzkiej kultury. 

Niestety, w ostatnich kilku dziesię
cioleciach w pogoni za rzekomo lep

szymi rozwiązaniami, mającymi spros

tać wezwaniom nowej epoki, zadano 
gwałt dobremu smakowi a wartości 

wynikające z kultury regionu starano 

się ukryć pod warstwą stropodachu 
w betonowym bunkrze gdzieś w okoli

cach Rybotycz. 

Nie chciałbym być posądzony zaraz 
o wprowadzanie do naszego krajobrazu 

wsi-skansenu (choć może jest to sposób 

na rozwinięcie turystyki w na
szym regionie), ale można połączyć 

przyjemne z pożytecznym. Mając na 
myśli .. przyjemne" chodzi mi o za-

chowanie cech architektury czerpią

cych z waności kulturowych danego 

regionu ... Pożyteczne" to znaczy budo

wać zdrowo, tanio i bez szkody dla 

środowiska. Wydaje mi się, że połącze
nie tych dwóch w a I o I' Ó w da całkiem 

niezły efekt. Zresztą już dało. Mamy 

w naszym regionie ładne domy, ale jest 

ich naprawdę mało. 

Owszem są domy z tzw. polotem 
w stylu szwedzkim czy latynoamery

kańskim, ale co one mają wspólnego 

z polską tradycją? Jest to po prostu 

dowód na to, że nie doceniamy uroków 

rodzimej architektury. 
Wracając jednak do naszego regionu. 

inspiracją mogą być domki w każdej 

wsi, oczywiście przedstawiające w ra

mach architektury odpowiednią war

tość estetyczną. Są to takie domki-sta

ruszki, chylące się ku ziemi, budowane 

jeszcze za pomocą gliny, która dzisiaj 

straciła popularność, uznana całkiem 

niesłusznie, za coś przestarzałego. Otóż 

te stare chalupki są kopalnią pomysłów 

i wskazówek na piękny dom. A przy 
pomocy nowoczesnej technologii, mo

żna stworzyć domy ekonomiczne. eko

logiczne, itp. 

Zobaczmy jak wygląda taki domek 

wzięty z pierwszej lepszej wsi z okolic 

Przemyśla. Zacznijmy od dachu, które

go nachylenie do około 45 st. ma swoje 

'praktyczne uzasadnienie, gdyż pozwala 

na optymalny splyw wody i zsuwanie 
się śniegu w zimie. Najlepiej taki dach 

prezentuje się w kolorze czerwonym 

lub brunatnym i dla uszanowania trady
cji najchętniej widziałbym dachówkę. 

Jeśli chodzi ó bryłę, to jest ona zdecy

dowanie zwana z dobudowanym gan

kiem, niekiedy piętrowym. Należy 

wspomnieć, że domy takie nie są pięt

rowe. Miało to swoje uzasadnienie 

w przeszłości a wynikało z trudności 

ogrzewania pomieszczeń na piętrze. 

Okna są małe, po to aby zatrzymać 

ciepłe powietrze wewnątrz. Ale by nie 

sprawiały wrażenia zbyt małych z z(,

wnątrz, są ob,wiedzione białymi list

wami. Niska podmurówka daje pod

stawę pod dobrą piwnicę, izołującą 

dom od spodu. Całość domu wkom

ponowana jest w pewien oryginalny 

schemat: przed budynkiem duże drze
wo o charakterze ozdobnym, stojące 

w ogródku z kwiatami, z tyłu zaś ogród 

właściwy z drzewami owocowymi. 

Niektóre dzisiejsze 'domy przemys

kiej wsi swoją architekturą daleko wy

biegają poza tradycję regionu i w sumie 

trudno powiedzieć jaki styl reprezen

tują. Niekiedy jest to zlepek pewnych 

/trenc1ów mody, niepotrzebnie naślado

wanych. Dla przykładu kilka z nich: 

- asymetryczne dachy 

- nadmierna ilość balkonów 

- domy piętrowe (czasami nawet do II 
pięter). 

Na koniec jeszcze jedna uwaga, 

o której powinniśmy pamiętać kiedy 

zdecydujemy się na budowę własnego 

domu - dom brzydki kosztuje tyle 

samo co ładny. 

Dariusz Kondro 

Pan dyrektor przemyskiej poczty 
zbyt serio potraktował kpiącą notatkę, 
że przesyłki polecone są zbyt drogie 
i należałoby przywrócić instytucję po
słańców. Uczenie udowodnił ("Pogra
nicze" nr 14), i,e wszystko jest w po
rządku, bo jego instytucja z powodu 
inflacji musi podnosić cenę usług. Mi
mo wszystko nadal pozostajemy z de
magogicznym pytaniem: dlaczego naj
lżejsza przesyłka polecona ma być pra
wie czterokrotnie droi.sza od I istu zwy
kłego? 

r, 

Wojew6dzki Zarząd Parków Kra
jobrazowych w Przemyślu za pośred
nictwem "Pogranicza" serdecznie 
dziękuje sponsorom konkursu literac
ko-plastycznego nt. "Zagrożenia jakie 
niosą dla środowiska przyrodniczego 
odpady stale i plynhe". Byli to: hurtow
nia "FOTO-LABO", OPTIMUS com
fon sp. z 0.0., "ASTRA-POLLENA" 
- sp. z 0.0., Księgarnia "GALICJA", 
S.c. "AGRO", S.c. "RYBSTAR", 
PPH .. DOREX " sp. z 0.0., AG
FA-STAR Print - "FOTO-KOREX", 
Mikrokomputery S.A. O/Przemyśl, hu-
110wnia opakowań jednorazowych 
-- "DOMA T", ODR Korytniki. Woje
wódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Przemyślu. 

Dyrektor 
mgr inż. Sta'1isława Bańcarz 

P'.lyjechałam z okolic Malborka do 
chorej siostry w Przemyślu i tu miałam 
"miłe" przcźycie. Miałam załatwić pe
wną sprawę, ale pomylilam bramy. Gdy 
weszłam do bramy przy ul..3 Maja 14 
coś mnie lekko uderzyło w lewy łokieć. 
Z pojemnika na śmiecie wyskoczył 

szczur·. Oparłam się o ścianę, cud, 'i.e nie 
zasłabłam, punieważ jest to zwierzątko, 
którego się panicznie boję. Nadeszła 

jakaś kobieta, popatrzy la na mnie i za
pytała: pani słabo? Powiedzialam co 
mnie spotkało i wtedy wysłuchalam 
całej "historii". Otóż: paki staly za
wsze w bramie wjazdowej, coś komuś 
- jak powiedziała - odbiło i przenie
siono je do korytarza. Od tego czasu 
przy pojemnikach nabl1ldzone. nawy
miotowanc, nasiusiane itd. (obok jest 
knajpa, przystanek, ludziom się zdaje 
-- jak są pojemniki, to jest to od
powiednie miejsce). Dowiedziałam się 
także, że lokatorzy interweniowali 
w Straży Miejskiej i w · .. Sanepidzie", 
ale bez echa. Nie dziwię się. że się 

skarżą. Zacznie się lato, muchy, smród. 
Dzisiaj przechodząc widzialam - na 
przejściu zrobilo się komuś l1ieclobrze 
i tak cały dzieńleżalo. Może jak o tym 
napiszecie. to coś się Lmieni na lepsze. 
Daj Bóg. 

Łączę wyrazy szacunku, jako źe sza
nuję bardzo ludzi zdrowo myślących. 
bo ich jest tak malo. 

D.R. 
(nazwisko do wiadomości redakcji) 
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"* Jak podal tygodnik "NIE" (nr I3 z 30 III) szwedzko-norweska kapituła 
przyznająca Nagrody Nobla rozważała przed kilkoma tygodniami w jaki sposób 
odebrać tę zaszczytną nagrodę prezydentowi RP, Lechowi Wałęsie. Tę sensacyjną 
wiadomość zaczerpnięto z norWeskiego dziennika "EKSTRA BLADET" ,ponie
waż jednak "bladet' , kojarzy się z "blagą", a numer - zważywszy na datę - był 

aprilisowy, informację tę - jako żart - wkładamy między bajki. A szkoda ... 
"* Amerykański badacz profesor Artur M. Sevenstein uważa, że to alkohol 

napędza koło historii. Jego praca naukowa na ten temat ukazała się niedawno 
nakładem jednego z amerykańskich wydawnictw. Zdaniem pana profesora główną 
przyczyną rozwoju cywilizacji było wytworzenie spirytusu. Gdyby tak było 

rzeczywiście, my - jako naród przodujący w spożyciu - winniśmy być już dawno 
w czołówce najzasobniejszych i najbardziej cywiłizowanych. Chyba jednak nie 
jesteśmy. Też szkoda. 

"* Sąd w Teheranie skazał dziennikarza pracującego w tygodniku "Ghomes" na 
74 rózgi w zawieszeniu na trzy lata za podawanie nieprawdy w celu zwiększenia 
nakładu swojego pisma. Właściwie to dobrze, że nie przyszło nam pracować 
w którejś z teherańskich redakcji. 

"* Arcybiskup Wiednia, kardynał Hans Hermann Groer, zrezygnował z funkcji 
przewodniczącego Komisji Episkopatu Austrii. Groer był. oskarżany o pedofilię 
przez grupę swoich dawnych seminarzytów. że nieladnie,to fakt. A.kablować na 
przełożonego to ładnie ?, .. 

Lekarze twierdzą, że śmiechoterapia wzmacnia organizm. Śmiechu nie 
sposób przedawkować, nie wywiera skutków ubocznych i nic nie kosztuje. 

G.Z. 
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Poziomo: l) bardzo rzadka roślina mulistych brzegów wód (uwroć), 5) traf, 10) 
np. Bałtyk, 11) miasto w woj. szczecińskim, 12) biblijna powódź, 13) fruwają nad 
wodą, 14) sumeryjska bogini miłości, 17) część mechanizmu dźwigniowego, 20) 
październikowa solenizantJc.a, 23) wolny etat, 25) zarośla, 26) uchatka patagońska, 
27) posłuszeństwo, 30) warkocz peruki, 33) dla samochodu, 34) amerykański 
kuzyn chomika, 36) miasto w obwodzie swierdłowskim, 37) pisał je Kochanowski, 
38) kolega poufale, 39) lódź motorowa. 

Pionowo: l) gwóźdź, 2) amortyzator, 3) porozumienie, 4) stawia kabalę, 5) 
tkanina w drobną kratkę, 6) czeski ciągnik, 7) rewia, pokaz, 8) możnowładca, 9) 
kuzynka łasicy, 15) uchwyt młotka, 16) aktualna wiadomość, 18) pasza treściwa, 
19) do krycia dachów, 21) stosowany do narkozy, 22) całokształt norm społecz
nych, 23) odpadek przy skrawaniu, 24) inaczej przecinek, 28) dział fizyki, 29) ryba 
tropikalnych wód Pacyfiku (ekwula), 31) np. Janusz Gajos, 32) larwa pszczół, 33) 
większa od garstki, 34) dale~o od Krymu, 35) dowcip. 

Litery z pól od 1 do 55 utworzą hasło, które wystarczy nadesłać jako 
rozwiązanie w terminie tygodniowym od daty ukazania się numeru. Prawid
łowe . rozwiązania - NA KARTKACH POCZTOWYCH Z KUPONEM 
- wezmą udział w losowaniu trzech nagród książkowych. 

*** 
ROZWI.,\ZANIE KRZYŻÓWKI Z N-RU 141201 

Hasło: "Szczfś/iwych Świqt Wielkanocnych iy~'zy swoim klientom BGt S.A. w Przemyślu". 
Książeczkę oszczędnościową z wkladem 50 zl (500 000) zl), ufundowaną przez Oddzi<tl 

Banku Gospodarki Żywnościowej S.A. przy Kamiennym Moście I w Przemyślu, otrzymuje p. 
Marek Zawadzki z Ostrowa koło Przemyśla, 

BABKA CYTRYNOWA 
5 torebek kisielu cytrynowe

go w proszku, 5 jaj, 3 łyżki mąki 
wrocławskiej, 25 dag masła lub 
margaryny, szklanka cukru, cu
kier waniliowy, mały proszek 
do pieczenia, cytryna. 

Przesiane kisiele i mąkę wy
mieszać z proszkiem do piecze
nia. Wyszorowaną cytrynę spa
rzyć, wytrzeć, zetrzeć na tarce, 
sok wycisnąć. Masło usiekać 

. z cukrem, dodając po jednym 
żółtku (białka składać na mise
czkę), dodać sok z cytryny i ota
rtą skórkę. Wszystko utrzeć ra

zem i· dodawać po łyżce prze
siane z mąką kisiele. Ubić szty
wno pianę i dodać ją na ostatku 

- Jak Ty sobie radzisz? 

do ciasta, lekko wymieszać. 

Włożyć do formy wysmarowa-
nej masłem i wysypanej tartą 

bułką. Piec w średnio gorącym 

piekarniku (wcześniej nagrza- H 
nym) w temp. I 80 oC, przez. 
około 45 minut. 

MURZYNEK 
Kostka margaryny, 1,5 

szklanki cukru, 3/4 szklanki 
wody, 3 łyżki kakao, cukier 
waniliowy, 4 całe jaja, 2 szklan
ki mąki, łyżeczka proszku do 
pieczenia, kilka orzechów do 
przybrania. 

Margarynę, cukier, wodę, 

kakao i cukier waniliowy pod
grzać w rondelku i zagotować. 
Odlać pół szklanki masy i od
stawić. Do reszty, mieszając, 

dodawać kolejno: mąkę, pro
szek do pieczenia i po jednym 
jajku. Wszystko dokładnie 

utrzeć. Wylać do wysmarowa
nej tłuszczem i wysypanej tartą 
bułką tortownicy. Piec ok. 35 
- 40 minut. Po upieczeniu 
wierzch polać pozostawioną 

masą i ozdobić połówkami 

orzechów. 

BYK (21 IV - 21 V) 

W pracy nie usiłuj za wszelką cenę 
postawić na swoim, bo konsekwencje 
takiego kroku mogą być nieobłiczalne. 
Idź na kompromis. Więcej uwagi po
święć rodzinie. 

BUŹNIĘT A (22 V - 21 VI) 
Czeka Was dobra passa w pracy 
zaslużone uznanie szefa. Korzystna 

pora na nowe prze.dsięwzięcia. Róbcie 
swoje bez względu na fochy osoby 
z bliskiego otoczenia. 

RAK (22 VI - 22 VII) 
Skup się na nowych sprawach domo

wych. W realizacji nowego pomysłu 
będziesz mieć pomoc ze strony bliskiej 
sercu osoby. Jest tylko jeden warunek 
- nie ociągaj się! 

LEW (22 VII - 23 VIII) 
Nerwowe dni już za Tobą. Napraco

wałeś się co najmniej za dwóch. Pora 
odpocząć. Każdą wolną chwilę spędzaj 

na lonie przyrody. W środę ważne. 

spotkanie. 

PANNA (24 VIII - 22 IX) 
Wreszcie sprzyjający układ planet. 

Doprowadź do' końca rozpoczęte spra
wy służbowe. I nie zastanawiaj się za 
długo. Skoro się powiedział~ "a", trze
ba rzec również "b". 

WAGA (23 IX - 23 X) 
Czeka Cię nawał obowiązków w do

mu i pracy. Nie zaniedbuj jednak przy
jaciół. Warto zaprosić ich na niedziełną 
herbatkę. Będzie to z pożytkiem dła 
Ciebie. 

SKORPION (24 X - 22 XI) 
Więcej luzu i tolerancji! Nie dąż za 

wszelką cenę na szczyt, ciesząc się 

z tłumu pokonanych. Raczej podaj rękę 
słabszym. W gromadzie zpwsze raźniej. 

STRZELEC (23 XI - 21 XII) 
Od nadmiaru powodzenia może Ci 

się przewrócić w głowie. Przydałoby 
się więcej samokrytycyzmu i skrom
ności. Zatroszcz się bardziej o bliskich. 

- Dziękuję. Mam nadzieję, że do śmierci dożyję ... KOZIOROŻEC (22 XII - 20 I) 
Pomyślny układ planet wróży Ci 

szczęście w miłości. Jak dobrze kochać 
i być kochanym. Otrzymasz również 
ciekawą ofertę pracy. Nie śpiesz się 

z odpowiedzią. Krzyżówka z książką 
WODNIK (21 I - 20 ll) 

Czeka Cię najazd gości. Ruch w do
mu przez cały tydzień. Nie zaniedbuj na 
to konto obowiązków zawodowych. 
Straconego czasu nie dogonisz. Pilnuj 
się I 

RYBY (21 II - 20 III) 
Pasmo sukce~ów w pracy i szczęście 

w milości. Czegóż trzeba więcej? Nie 
pysznijcie się jednak z tego powodu. 
Jeśli zachowacie umiar - zyskacie 
sympatię i uznanie. 

BARAN (21 III - 20 IV) 
,Audacesforlllna iuvat" (odwai.nym . 

szczęście sprzyja) - mawiali starożytni 
Rzymianie. Zdecyduj się zatem na tę 

rozmowę, a szczęście w interesach mu
rowane. 
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